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Zoznam priloh

Dohoda medzi vliadou Slovenskej republiky a viadoud'dakej republiky
o niektorych doasnych technickych opatreniach a o prietokoch do ajun
a MoSonského ramena Dunaja, podpisana 19. aprila 1995

StatGt o thnosti poverenych zastupcov pre monitorovanie [t
v ,Dohode medzi vladou Slovenskej republiky a vliadoudliskej republiky
o niektorych doasnych technickych opatreniach a o prietokoch do ajzun
a MoSonského ramena Dunaja“, podpisany 29. maja 1995

Zapisnica z rokovania zastupcov pre monitorovanie, konaného 25. aprila 2007
v Gyéri, na ktorom bol pozmeneny Statutiogosti poverenych zastupcov pre
monitorovanie.

Z4pisnica z prerokovania a podpisania Spw@p¥yroinej spravy za rok 2012
zo spolotviého slovensko-ndarského  monitorovania, stanoveného
medzivladnou Dohodou z 19. aprila 1995.

Z4pisnica z rokovania odbornikov pre monitorovanie povrchovych
a podzemnych vod uskuto¢novaného podiedziviadnej Dohody z 19. aprila
1995.
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UvOoD

Predchadzajuce udalosti

Aktualna Spolona sprava z monitorovania zZivotného prostredia wrak13 je
devatnastou spravou od podpisania Dohody o niektoryctasdgeh technickych
opatreniach a prietokoch v Dunaji a v MoSonskom ramene Dunaja 19. aprila 1995
vladami Slovenskej republiky a Marskej republiky (Priloha A.1) —d'alej Dohoda.
Dohoda predpisuje monitorovanie vplyvu zvySenych prietokov do Dunaja
a MoSonského ramena Dunaja a dotacie vody do pravostrannej susiaygiriamien
na Zivotné prostredie. Monitorovanie Zivotného prostredia je koordinované Poverenymi
zastupcami pre monitorovanie oboch stran, ktoryinosti si uvedené v Statite
podpisanom 29. maja 1995 v Gétmve? (Priloha A.2).

Dohoda mala pbvodne vypiSainel’ po vyneseni rozsudku Medzinarodného
sudneho dvora v Haagu vo veci tykajucej sa Projektu (Bako - Nagymaros.
Slovenska republika 23. oktébra 1997, prostrednictvom Ministerstva zé&myehi
veci, informovala Mdarsku republiku o svojej pripravenosti prédiplatnog Dohody
z 19. aprila 1995 dovtedy, kym sa nedosiahne dohoda o implementacii Rozsudku
Medzinarodného sudneho dvora, vyneseného 25. septembra 19Barskiarepublika
navrhované predenie prijala uznesenim wiarskej viady zo 17. decembra 1997.

25. aprila 2007 sa Povereni zastupcovia pre monitorovanie dohodli na modifikacii
Statatu (Priloha A.3). Uprava reflektovala zmeny v monitorovani kvality vodapodr
Ramcovej smernice o vode (2000/60/ES) a stanovila zmeny v harmonograme pre
vypracovanie Narodnych a Spolaj spravy. Uité Upravy boli aj v monitorovacich
lokalitach, pozorovanych ukazovibeh a frekvencii merani.

Slovenska strana sa v Dohode zaviazala prgiido Dunaja pod h@u Cunovo
priemerny ro&y prietok 400 ms* a daldich 43 ms* do MoSonského ramena Dunaja
a pravostranného priesakového kanala. Oba prietoky zavisia od hydrologickych
a technickych podmienok uvedenych v Prilohéchh a 2 Dohody. Mdarska strana,
podla Dohody, vybudovala v rkm 1843 spah@ho Useku Dunaja dnovu prehradzku
av jani 1995 ju uviedla do prevadzky. Tato prehradzka umjeZdotaciu vody do
pravostrannych riénych ramien v inundaej oblasti na mdiarskom Uzemi. Voda
prepu¥ana do MoSonského ramena Dunaja zabegpezasobovanie MosSonského
Dunaja a riénych ramien v oblasti chranenej proti povodniam rd’anskej strane.

Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a viadoud'®takej republiky o niektorych
docasnych technickych opatreniach a prietokoch do Dunaja a MoSonského ramena Dunaja,
podpisana 19. aprila 1995.

Statlt o éhnosti Poverenych zastupcov pre monitorovanie predvidany v “Dohode medzi
vladou Slovenskej republiky a viddou WNkrskej republiky o niektorych dagnych
technickych opatreniach a prietokoch do Dunaja a MoSonského ramena Dunaja”, podpisany
29. maja 1995.
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Pod’a Clanku 4 Dohody su Strany povinné vzajomne si vyiatiex vyhodnocové
Udaje ziskavané monitorovanim Zzivotného prostredia na oboch stranach Dunaja,
slovenskej a m#arskej. Tieto Udaje su potrebné na posudenie vplyoiEeného
prietoku v Dunaji adotacie vody na derskej strane. Technické detaily
monitorovania Zivotného prostredia — vymedzenie ovplyvneného Gzemia, stanovenie
miest vzorkovania a merania, frekvencia merani, zoznam vwgmyeh ukazovatev,
intervaly vymeny Gdajov, dt — st popisané v Stattte (Prilohy A.2 a A.3)aésith
relevantnych dokumentoch.

Podla Clanku 3 Dohody vysledky pozorovani a namerané Udagbulkovom
agrafickom tvare, spolu sich hodnotenim predstavuji Narodn@érapravy,
vypracované Stranami samostatne. Spwdo¢yroha sprava je vypracovana spaiec
aje zaloZzena na odsuhlasenych a vzajomne vymenenych Narodnggblrapravach.

Tato Spolotid vyroha sprava z monitorovania zivotného prostredia padav
hodnotenie tykajuce sa roku 2013. Hodnotenie slovenskej strany je zaloZené na
Udajoch zhroma¥ovanych Slovenskym hydrometeorologickym Ustavom (SHM
Prirodovedeckou fakultou Univerzity Komenského (PriF UK), Slovenskou akadémiou
vied, Narodnym lesnickym centrom (NLC-LVU), Vyskumnym UGstavom pddoznalectva
a ochrany pody (VUPOP), Zapadoslovenskou vodarenskou spdioé (ZsVS),
Bratislavskou vodarenskou spofmd’ou (BVS), Slovenskym vodohospodarskym
podnikom (SVP-BA), Vyskumnym Ustavom vodného hospodarstva (VUVH)
a Konzult&nou skupinou Podzemna voda spol. sr.o. (KSPV). &fyn Gdajov
a vyhodnotenie monitoringu v ramci spab@ho monitorovania boli koordinované
Splnomocnencom vilady Slovenskej republiky pre vystavbu a prevadzku Sustavy
vodnych diel Gahikovo - Nagymaros.

Hodnotenie mdiarskej strany je zaloZzené na udajoch zhratoaanych
Severozadunajskou inSpekciou pre ochranu zivotného a prirodného prostredia a vodné
hospodarstvo (EDUKTVF), Severozadunajskym ridgieom vodného hospodarstva
(EDUVIZIG), Oblastnymi organizaciami vodarenskych zdrojov, Lesnickym
vyskumnym Gastavom (ERTI), Z&padodaskou univerzitou, Prirodovednym
muzeom, Md'arskou akadémiou vied a Univerzitou E6tvosa Léranyanena Udajov
a vyhodnotenie monitorovania boli koordinované Statnym tajomnikom pre Zivotné
prostredie a vodné hospodarstvodiaeského Ministerstva pre rozvoj vidieka.

Ciele spol@&ného monitorovania

Hlavnym cidom spolotieho slovensko-miarského monitorovania, v sulade
smedzivldadnou Dohodou, je pozordya zaznamenava a spolotie hodnoti
kvantitativne a kvalitativne zmeny povrchovych a podzemnych vodnych Uutvarov
a prirodného prostredia zavislého na vode v slvislosti s realizovanymi opatreniami
a dotaciou vody. Dotacia vody do pravostrannyckingeh ramien na mearskom
Uzemi je zabezgevana dnovou prehradzkou, ktora vzdiva hladinu woBynaji nad
prehradzkou.

Vyhodnotenie zahima zmeny v hydrologickych rezimoch povrchovej a potge
vody, zmeny kvality povrchovej a podzemnej vody, zmeny v pédnej vihkosti a zmeny
v lesnych porastoch a biote.
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Cielom vzajomnej vymeny Uudajov je poskytdvanformacie o vysledkoch
monitorovania, 0 vyvoji ukazovdtev zahrnutych do vymeny Udajov
ao environmentalnych zmenach na ovplyvnenom Uzemi oboch Strdn. Zakladnou
podmienkou vymeny Udajov je pouzivanie rovnakych alebo podobnych met6d merani
a analyz a pouzivanie dohodnutych metod interpretacie.

Konetnym cid’lom Spolo&iej vyrotej spravy je predloZispolohé vyhodnotenie
vysledkov monitorovania a spoleé odporiania pre zlepSenie monitorovania
acinnosti na ochranu Zivotného prostredia prislusniadam.

Aktivity spolo ¢ného monitorovania v roku 2013

Monitorovacie aktivity vroku 2013 na oboch stranach padvali v sulade
s medzivladnou Dohodou a StatGtom, pozmenenym 25. aprila 2007. Monitorovanie
vroku 2013 pozostavalo z pozorovani rezimu povrchovych a podzemnych vod,
monitoringu kvality povrchovych a podzemnych véd, merani obsahu pédnej vihkosti,
monitoringu lesnych porastov a biologickych pozorovani. V pripade merani obsahu
pddnej vihkosti boli na mbarskej strane uskuto&né len dve merani&p nebolo
postaujuce na to, aby bol vyvoj pédnej vihkosti za rok 2&vyhodnoteny.

Dna 14.januara 2013 sa v Bratislave usknio¢ schvdovanie a podpisanie
Spolo¢nej vyrotnej spravy z monitorovania Zivotného prostredia kur@011. ha
3. aprila 2013, vsllade so StatGtom o monitorovani, si obe strany, slovenskéa
a mafrarska, v Ggri vzajomne odovzdali Udaje z monitorovania za roRl1l2
s vynimkou uUdajov o hladindch a prietokoch povrchovej vody. Udaje o hladinach
a prietokoch povrchovej vody, ktoré su predmetom vzajomného odsuhlasovania na
arovni pracovnych skupin Slovensko-dizaskej Komisie hragnych voéd, neboli
k datumu vymeny Udajov z monitorovania v ramci medzivliddnej Dohody pripravené.
Tieto Udaje, po ich odsuhlaseni, boli dia 24. aprila 2013 vzajomne vymeneilé.v Gy
Narodné roné spravy z monitorovania prirodného prostredia ale 2012 boli
vzajomne odovzdané 17. oktébra 2013 v Budapesti. Schvalenie a podpisania&polo¢
vyroc¢nej spravy z monitorovania Zivotného prostredia kur@012 bolo uskutaiené
23. januara 2014 v Budapesti.

V obdobi od 26. aprila do 6. maja 2013 bolo realizovéi@E@stohé umelé
zaplavenie pravostrannej ramennej sustavy zvySenim mnozstva vodyarygugo
starého koryta Dunaja na 800 st'.

Co sa tyka vypracovania aktualnej Spalef vyrotej spravy slovenska
amad’arska strana si 15. aprila 2014 vé@ywz4jomne vymenili Udaje z monitorovania
za rok 2013. Vzdjomna vymena elektronickej verzie Narodnychmyabt sprav
z monitorovania prirodného prostredia za rok 2013 sa ughkilaot3. augusta 2014
v Gyori.

PInenie odporu@ni zo Spolé&nej vyrocénej spravy za rok 2012
1. Vzhladom na dohodu poverenych zastupcov slovenskejdarsie] strany pre

monitorovanie o vyhodnoteni dlhodobych vysledkov monitorovania, 'emie
optimalizacie sledovanych ukazovide a frekvencie monitorovania, odbornici
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slovenskej strany navrhuju vykahavyhodnotenie dlhodobych vysledkov
monitorovania do konca roku 2014 a optimalizaciu monitorovania do konca jlina
2015.

Na rokovani zastupcov slovenskej admeskej strany pre monitorovanie,
ktoré sa konalo 23. januara 2014 v Budapesti, zastupcovia stran potvrdili
zamer uskutadit hodnotenie dlhodobych vysledkov monitorovania $arie
optimalizova® sledované ukazovatele a frekvenciu  monitorovania.
Zastupcovia pre monitorovanie sa dohodli, Zeatsdm postupe rozhodna po
15. m§ji 2014 pri prilezitosti vymeny Narodnych mng&h sprav

z monitorovania za rok 2013 (Priloha A.4). Na zaklade tohto rozhodnutia mali
odbornici oboch stran upravharmonogram prac a predpokladany rogbo¢
apredloZi’ ho na schvalenie. Vzhtlom k tomu, Ze sa do vypracovania tejto
Spolotnej  spravy  stretnutie  neuskutol®, harmonogram  prac

a predpokladany rozpet nebolo mozné priprati

2. Odbornici md&arskej strany v suvislosti s hodnotenim kvantity shevych vod
navrhuji, aby sa uskutoii rokovania o0 zosuUladeni metodiky d&fgl'ovania
a zaokruhBvania prietokov.

Odbornici slovenskej a rdarskej strany uskutodli rokovania v sivislosti so
zosuladenim metodiky ¥yslovania a zaokruldvania Udajov o prietokoch.
Rokovania sa uskutodi 24. marca 2014 v Gyi, 4. aprila 2014 v Bratislave
a 15. aprila 2014 opa Gyori. Odbornici sa dohodli nasledovne:

KedZze zaokruhdivanie prietokov Wwislovanych slovenskou a nfiarskou
stranou je dané softvérom pouzivanym na spracovanie udajov doterajSia
metodika vyisl'ovania a zaokrutvania prietokov na oboch stranach, ako aj
poskytovanie Udajov v rdmci spolného monitorovania podlmedziviadnej
Dohody z roku 1995 zostavaju nezmenené. Prietoky v Narodnyctyatoe
spravach a v Spoloej vyronej sprave sa budl zaokrawi na 3cislice

takto: 10420; 6785; 520; 25,3; 2,45; 0,234.

Odbornici saf’alej dohodli, Ze vypagt mesanych a roféiych priemerov bude
vychadzd z priemernych dennych Udajov a m#@sa aroté minima
amaxima budld vychadfa zo skutotie stanovenych minimélnych
amaximalnych vodnych stavov alebo prietokov (nie z priemernych dennych
hodnd6t). Poki& by uvedené podklady neboli k dispozicii a miniméabal
maxima budl vychadfaz priemernych dennych hodn6t, tato skatmg sa
vyslovne uvedie v texte. Préisavani prietokov z dvoch stanic sa zaokrahlenie
podla vysSie uvedenej zasady uskutiogZ po 8&itani udajov.
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CAST 1

Hladiny a prietoky povrchovych véd

Tak ako v predchadzajucich rokoch boli hladiny a prietoky povrchovych vod
v roku 2013 pozorované bezo zmien. Merania boli usk@oé v rovnakom rozsahu.
S ohladom na dohodu odbornikov na monitorovanie povrghoady z 15. aprila 2014
vyhodnotenie rezimu povrchovych vod vtejto Spokyc sprave zahiia ako
hydrologicky (obdobie od 1. novembra predchadzajiuceho roka po 31. oktéber hodnote-
ného roka), tak aj kalendarny rok (obdobie od 1. januara do 31. decembra hodnoteného
roka). Pozorovania hladin povrchovych vod boli vykonané na 28 vodomernych
staniciach na slovenskej strane a 29 vodomernych staniciach diarskej strane
(TabuPka 1-1). Merania prietokov a vypt¢ boli vykonané na 10 vodomernych
staniciach na kazdej strane. Preely¢hodnotenia hladinového a prietokového rezimu
povrchovych vod si Udaje zo stanic uvedenych v T&eul-1 Strany vzajomne
vymienaju. Pozorovacia sfge znazornena nalf. 1-1a, b.

TaburPka 1-1: Zoznam vodomernych stanic

| Krajina [ Stanica & [Umiestnenie a nazov stanice
Slovenska strana

1 | Slovensko 1250 |Dunaj, Bratislava - Devin

2 | Slovensko 2545 [Dunaj, Hamuliakovo

3 | Slovensko 2558 [Dunaj, Dobroho$

4 | Slovensko 1251 |Dunaj, Gabiikovo

5 | Slovensko 1252 |Dunaj, Medvéov

6 | Slovensko 1600 |[Dunaj, Komarno

7 | Slovensko 2848 |zdrz,Cunovo - ha

8 | Slovensko 2552 | Dunaj,Cunovo - pod héou Cunovo

9 | Slovensko 2851 [MoSonské rameno Dunaja, napustny obfélmovo

10 | Slovensko 3126 |lavostranna ramennd sUstava, ndpustny objekt Dolitoho$

11 | Slovensko 2849 [privodny kanal, Vodna elektraré&aktikovo
12 | Slovensko 2850 [odpadovy kanal, Vodna elektrér&aktikovo

13 | Slovensko 3124 |priesakovy kanal - horna vodaynovo
14 | Slovensko 3125 |priesakovy kanal - dolna vod@unovo
15 | Slovensko 1653 |Maly Dunaj, Malé Palenisko

16 | Slovensko 4045 |lravostranna ramenna slstava, A-1
17 | Slovensko 4046 |lavostranna ramenna slstava, B-1
18 | Slovensko 4047 |lravostranna ramenna slstava, B-2
19 | Slovensko 4048 |lavostranna ramenna slstava, C-1
20 | Slovensko 4049 |lravostranna ramenna slstava, D-1
21| Slovensko 4050 |lravostranna ramenna slstava, E-2
22 | Slovensko 4051 |ravostranna ramenna slstava, F-1
23 | Slovensko 4052 |lravostranna ramenna sustava, F-3
24 | Slovensko 4053 |lavostranna ramenna slstava, G-1
25 | Slovensko 4054 |lavostranna ramenna slstava, H-1
26 | Slovensko 4055 |lravostranna ramenna slstava, H-3
27 | Slovensko 4056 |lavostranna ramenna slstava, J-1

28 | Slovensko 4057 [ravostranna ramenna sUstava, jazero B (byvald materialova janpa)
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| Krajina [ Stanica & [Umiestnenie a nazov stanice

Mad’arska strana

Mad’arsko 000001 |Dunaj, Rajka

Mad’arsko 004515 |Dunaj, Doborgaz

Mad’arsko 000002 |Dunaj, Dunaremete

Mad’arsko 000005 |Dunaj, Komarom

Mad’arsko 000017 |MoSonsky Dunaj, Mecsér

Mad’arsko 000018 |MoSonsky Dunaj, Bacsa

Mad’arsko 003939 |Dunaj, dnovéa prehrddzka

Mad’arsko 004516 |pravostranna ramennd slstava, Helena
Mad’arsko 003873 |priesakovy kanal, stavidka |

10 | Mad’arsko 003875 |priesakovy kanal, stavidka 11

11 | Mad’arsko 003940 |priesakovy kanal, stavidi V

12 | Mad’arsko 003871 |priesakovy kanal, stavidia VI

13 | Mad’arsko 110106 |Zataisky Dunaj, Dunakiliti, Gyimélcsds at
14 | Mad’arsko 110113 |pravostrannd ramennd sustava, Z-1

15 | Mad’arsko 110127 |pravostranni ramenna sustava, Doborgaz-15
16 | Mad’arsko 110115 |pravostranni ramenna sustava, B-2

17 | Mad’arsko 110117 |pravostranni ramenna sustava, B-3

18 | Mad’arsko 110170 |pravostranni ramennd sustava, Z-6

19 | Mad’arsko 110152 |pravostrannd ramennd sustava, Z-8

20 | Mad’arsko 110119 |pravostrannd ramennd sustava, B-4

21 | Mad’arsko 110129 |pravostranni ramenna sustava, B-5

22 | Mad’arsko 110162 |pravostranni ramenna sustava, B-6

23 | Mad’arsko 110138 |pravostranni ramenna sustava, B-7

24 | Mad’arsko 110198 |pravostranni ramenna sustava, B-8

25 | Mad’arsko 110131 |pravostranni ramenna sustava, B-9

26 | Mad’arsko 110133 |pravostrannd ramennd sustava, B-11

27 | Mad’arsko 110142 |pravostranni ramenna sustava, Z-12

28 | Mad’arsko 110155 |pravostrannd ramenna sustava, Z-10

29 | Mad’arsko 110157 |pravostrannd ramennd suUstava, uzaver Gatya

OQIO[(N[O|OR|[W|IN|F-

Na vybranych vodomernych staniciach sa uskuito&polotné merania prietoku
aboli zostaven&asové rady udajov hladin a prietokov povrchovych. wWzajomne
odsuhlasené u(daje tvoria bazu spoldto hodnotenia opatreni a dotacie vody
realizovanych podi’ (lankov 1-3 Dohody.

MedziviAdna Dohoda, podpisand 19.aprila 1995, stanovilaasdp¢
vodohospodarsky rezim. Strany sa dohodli, Ze v pripade priemernétéhoogdrietoku
2025 ni.s' v Dunaji na vodomernej stanici Bratislava - Devin by mal &y starého
koryta Dunaja pod hau Cunovo prepusteny priemerny rof prietok 400 ms™.
Aktualne denné mnozstvo vody jecavané prietokom prichadzajucim do profilu
Bratislava - Devin, bertuc do avahy manipuha poriadok uvedeny v Prilohe 2 Dohody
(Priloha A.1). Prietok vo vegetmmom obdobi (od 1.aprila do 31.augusta) by,
v zavislosti od hydrologickych podmienok, mal kofisad 400 do 600 fis®, mimo
veget&ného obdobia (od 1. septembra do 31. marca) byogrieemal by nizsi nez
250 nt.s. Podia metodiky dohodnutej v Spolo&j vyroiej sprave za rok 2004 sa
mnoZstvo vody nad 600hs* prepugané cez haCunovo, v pripade prietokov nad
5400 ni.s', neberie pri vypdie rohého priemeru pre édy tohto hodnotenia do
Gvahy. V Spolodej vyrohej sprave za rok 2011 bola metodika vytpo&oného
priemerudalej upravena. Uprava sa tyka prietokov nad 668 hprepuganych cez
hat Cunovo po&s udrZiavacich prac. V takychto pripadoch budlieygetoky pre
Gcely vypodu rotmého priemeru znizené na mnoZstvo zodpovedajucegokoi®
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definovanym v prevadzkovom poriadku v Prilohe 2 Dohody. Okrem toho bolo

v Dohode dohodnuté, Z2e do MoSonského ramena Dunaja a pravostranného
priesakového kanala bude prefaiychd’alsich 43 mis® vody. Prietoky st zavislé od
hydrologickych a technickych podmienok.

KTracova ulohu pri stanovovani aktualneho mnoZzstva vétlyé sa ma prept&’
do starého koryta Dunaja podtiea Cunovo hrd vodomerna stanica Bratislava - Devin.
Zakladné mesmé charakteristiky prietoku v Dunaji pre hydrologickok 2013 su
uvedené v Tablke 1-2a a pre kalendarny rok 2013 v Tabke 1-2b Hodnoty
a Priem. maxeprezentuju najniZzSiu a najvysSiu priemernd dennt hodRoiemerje
vypoditany z priemernych dennych hodnét.

Tabulka 1-2a: Mesa&né charakteristiky priemernych dennych prietokovungji vo
vodomernej stanici Bratislava - Devin v hydrologickom roku 2013

[Rok 2012 2013

[Mesiac Nov | Dec|Jan| Feb |Mar [ Apr [Maj | Jun | JUl | Aug [ Sept| Okt | Rok
[Minimum [1101]1140[14531662(163316991960 3117146411431243/1392 1101
[Priem. min|1139]1168/148(01706(165817162053 321815221188 1260/1426 1139
[Priemer | 1565|1996/27132635(211625352826 540622081582(2115/1707] 2444
[Maximum |2715]4993|60044663/290537835080106403451{3094{4873/2411] 10640

zgim- 2461| 4484|5745 4472(283936963612105203351/ 2808 4511|2380 10520

TabuPka 1-2b: Mesa&né charakteristiky priemernych dennych prietokovungji vo
vodomernej stanici Bratislava - Devin v kalendarnom roku 2013

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb |Mar | Apr |M4j | Jan | Jal |Aug |Sept| Okt | Nov | Dec| Rok
[Minimum | 1453[1662/16331699[1960 31171464114312431392/1405/1081] 1081
[Priem. min | 1480 1706]/1658 1716{2053 32181522118812601426/1427/1121] 1121
[Priemer 2713/ 2635|2116 2535|2826 54062208158221151707/1896/1360] 2417
[Maximum |6002| 4663|2905 3783|5080106403451/309448732411]2902/1720] 10640
[Priem. max|5745| 4472|2839 3696/3614105203351/28084511/ 2380/ 2587|1688 10520

V pripade hydrologického roka 201Bapurlka 1-2a)sa minimalny rody prietok
1101 nt.s* vyskytol 26. decembra 2012, najnizsi priemerny denny prietok 139 m
bol zaznamenany nasledujicind®7. decembra 2012. Najvy3Si ng¢ prietok sa
vyskytol 6. juna 2013, kedy pri kulminécii dosiahol 10640sh a najvy3si priemerny
denny prietok bol 10520%s'. Priemerny rody prietok vtejto stanici
v hydrologickom roku 2013 dosiahol 24446, ¢o predstavuje treti najvy3si
priemerny ro&y prietok {[abulka 1-3). VySSie priemerné ro@ prietoky boli
zaznamenané len v roku 1999 (258251 a v roku 2002 (2458 frs™).

V pripade kalendarneho roka 20IBaburka 1-2b) sa minimalny rody prietok
1081 n?.s* vyskytol 24. decembra 2013, kedy bol zaznamenany aj najnizsi priemerny
denny prietok 1121 fs®. Hodnoty najvy$Sieho ro&ho prietoku a najvy$sieho
priemerného denného prietoku boli rovhané ako v pripade hydrologického roka.
Priemerny roty prietok v kalendarnom roku 2013 dosiahol 24F%&M ¢o je druhy
najvyssi priemerny roty prietok Tabulka 1-3). VysSi priemerny rady prietok bol
zaznamenany len v roku 2002 (2683sn).
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Taburlka 1-3: Priemerné rohé prietoky

Priemerny roény o Priemerny roény o
Stanica : prietok 0 prietok P
< Obdobie : priemerného . priemerného
¢. v hydrologickom fietoku v kalendarnom fietoku
roku (m>.s") P roku (m>.s") P
1901-2001 2051 2052

1250 1990-2012 2035 2037
1250 1990 1711 84,5 1721 85,0
1250 1991 1752 86,5 1373 85,8
1250 1992 1775 87,7 1934 95,5
1250 1993 2030 100,2 1909 94,3
1250 1994 1908 94,2 1866 92,1

Dohoda 2025 100,0 2025 100,0
1250 1995 2278 112,5 2329 115,0
1250 1996 1993 98,4 2015 99,5
1250 1997 2094 103,4 2031 100,3
1250 1998 1723 85,1 1921 94,9
1250 1999 2582 127,5 2387 117,9
1250 2000 2393 118,2 2379 117,5
1250 2001 2170 107,2 2232 110,2
1250 2002 2458 121,4 2683 132,5
1250 2003 2001 98,8 1646 81,3
1250 2004 1807 89,2 1852 91,5
1250 2005 2128 105,1 2097 103,6
1250 2006 2152 106,3 2186 108,0
1250 2007 1768 87,3 1916 94,6
1250 2008 2014 99,5 1876 92,6
1250 2009 2163 106,8 2186 108,0
1250 2010 2098 103,6 2130 105,2
1250 2011 1782 88,0 1700 84,0
1250 2012 2018 99,7 2121 104,7
1250 2013 2444 120,7 2417 119,4

Hydrologicky rezim Dunaja vroku 2013 bol priblizne rovnaky ako
v predchadzajucom roku. V zimnych mesiacoch (december 2012, januéar a februar
2013) sa podobne vyskytli neobvyklé vysoké prietoky, ktoré prék#@00 nt.s?,
v januari dokonca 6000%s™®. Aj v marci, aprili a maji sa vyskytli vy3Sie prietoky,
takmer dosahujice alebo predupice 3000 ms*. Rovnako ako v predchéadzajicom
roku sa v juni vyskytla k& povodinova vina, ale v roku 2013 prietok prelregetky
skdr zaznamenané prietoky @x viac ako 100 rokov. Povodinova vina kulminovala
6. juna 2013 pri 10640 hs*. Vassia povodiiova vina bola zaznamenana len v roku
1899 (10870 ms™). Koncom juna sa vyskytldialSia prietokova vina, ktoréa prekitas
5000 ni.s’. Od polovice jula prietok klesol pod 200G.61 a nizke prietoky trvali
takmer az do konca augusta,épm na zéatku a v polovici augusta sa hodnoty
septembra sa vyskytla este jedna prietokova vina, ktora piekd®00 ni.s’. Prietok
v priebehu oktébra a novembra klesal, avSak boli zaznamenané tri menej vyznamné
prietokové viny, ktoré prekrdé 2400 nt.s®. V tretej dekade decembra prietok klesol
pod 1100 ms'. V hydrologickom roku 2013 bol mimoriadne suchym mesiacom
august, suché mesiace sa nevyskytli. November 2012, marec, april a m4j 2013 patrili
k stredne vodnym mesiacom, z#tia oktdber 2013 bol charakterizovany ako vodny
mesiac. Mimoriadne vodnymi mesiacmi boli december 2012, januér, februar, jun
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a september 2013. Posledné dva mesiace, november a december 2013 patrili k vodnym
a stredne vodnym mesiacom.

Ako bolo uvedené vysSie, prietokovy rezim na Dunaji bol v roku 2013 driac
menej typicky, avSak v zimnych mesiacoch sa vyskytli pomerne vysoké prietokove
viny. Co sa tyka vodnych stavov, &atkom jina 2013 nastala mimoriadna
hydrologické situacia, kedy sa vyskytla extrémnikaepovodiova vina.

Po pomerne ustélenom prietoku (140881) zasiatkom hydrologického roka sa
v désledku vydatnych ddbv v nemeckom arakuskom povodi Dunaja vyskytla
prietokova vina, ktora kulminovala 6. novembra 2012 pri 2735 Po kulmin&cii
prietok Dunaja rychle klesal a aZ do polovice decembra kolisal od 1100 do 1580 m
(rocné minimum pre hydrologicky rok 2013 sa vyskytlo @86vembra 2012
s prietokom 1101 fis?). Na konci druhej dekady decembra prietok v ddsledku
vydatnych aintenzivnych zrdZok a vyrazného oteplenia’ @pésiahol 2400 fixs?,
avSak najvyraznejSie stapnutie sa vyskytlo 24. decembra 2012, kedy prietok
kulminoval pri 4993 mis* (priemerny denny prietok bol 4484m'). Zasiatkom
januara prietok znova prechodne klesol pod 2086'male vdaka intenzivnym
zrazkam v nemeckom a rakiskom povodi Dunaja, ktoré boli sprevadzané topenim sa
snehovej pokryvky, prietok prudko stdpol a kulminoval 7. januara 2013 pri 6862 m
! Nésledne prietok Dunaja postupne klesal a pred koncom mesiaca poklesol pod
1500 ni.s*. Na konci mesiaca sa apateplilo a prietok 31.januéra 2013 stupol aZ
takmer k 4200 rhs™. Oteplenie v kombin&cii so slab$imi zrazkami sposobilo, Ze sa
prietok v prvom februarovom tyzdni pohyboval &§iou nad 4000 s’
s kulminaciou 3. februara 2013 pri 4663.¢1. Prietok od z&atku druhej februarovej
dekady postupne klesal atakmer aZz do konca prvej marcovej dekady kolisal okolo
1900 ni.s™. V druhej marcovej dekade sa vplyvom topenia sa snehu a slabsich zraZok
vyskytla mala prietokova vina (kulminécia pri 2908.¢1), avSak aZz do zémtku
druhej aprilovej dekady sa prietok @pgrevazne pohyboval pod 2006.81, ¢im
vyrazne zaostaval za dlhodobym priemernym prietokom vtomto obdobi. Prietok
Dunaja v druhej dekade aprila¢ahstupd v dosledku pokré&juceho topenia sa snehu
apomerne silnym zraZkam najma v rakiskom povodi Dunaja. Prietok sa od polovice
aprila do polovice méaja pohyboval medzi 2800 a 3888 mOd polovice méja prietok
postupne klesal pod 2100°m'. AvSak na konci tretej dekady majacah prietok,
v dosledku intenzivnych ddbv do nasyteného povodia v hornom Useku Dunaja,
prudko stupd. Extrémne zrazky v nemeckom a rakiuskom povodi Rungyolali
vyrazné stupnutie prietoku a spodsobili’ké povodinovu vinu, ktord kulminovala
6. juna 2013 pri 10640 frs* (priemerny denny prietok 10520°m"). Po kulminacii
prietok spotatku prudko klesal, v druhej dekade juna bol poldegvolhy a trval az
do polovice tretej dekady juna. Pod vplyvom novych zrazok v polovici av tretej
dekade juna prietok op#rudko stapol a kulminoval 27. juna 2013 pri 5358sth Po
tejto kulminacii postupny pokles prietoku pokoaal az do konca druhej augustovej
dekady, kedy klesol pod 1200w Od konca prvej julovej dekady sa prietoky
pohybovali hlboko pod dlhodobymi priemernymi dennymi prietokmi pre toto obdobie
a v auguste sa bliZili k najniz§im dlhodobym priemernym dennym hodnotam. V druhej
polovici augusta prietok v désledku vydatnych zrdzok prechodne stupol a na konci
mesiaca, 29. augusta 2013 kulminoval pri 304 Nasledne prietok prudko klesol
a na konci prvej dekady septembra kolisal pod 130§'mPo vydatnych zraZkach
v druhej septembrovej dekadde sa na konci dekady vyskytla prietokova vina, ktora
kulminovala 20. septembra 2013 pri 4873sh Po prudkom poklese prietoku pod
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2000 ni.s* sa prietok v oktébri pohyboval prevazne medzi 146&Htea 1700 m.s?,

len v druhej dekade oktobra sa vplyvom vyznamnejSich zrdzok vyskytla mensia
prietokova vina, s kulmindciou 18. oktébra 2013 pri 242k Uprostred prvej
novembrove] dekady prietok vplyvom bohatSich zrazokt opéechodne stupol
(kulmin&cia 7. novembra 2013 pri 2902.51), avak od polovice novembra do konca
decembra pozveia klesal. NajnizSi prietok vroku 2013 bol zaznaamgn

24. decembra 2013, kedy klesol na 1081st(rocné minimum pre kalendarny rok
2013).

Priebeh prietokov v priebehu roka 2013 na vodomernej stahidi250 —
Bratislava - Devin je znazorneny na Obr. 1-2.

1.1. Prietok do Dunaja pod hatu Cunovo

Stanovenie priemerného denného mnoZzstva vody prapgBo do Dunaja pod
hatou Cunovo je zaloZzené na priemernych dennych prietoksizmovenych vo
vodomernych staniciach Doborgaz a Hele@br( 1-3). Na tychto staniciach boli
vykonavané spolaie merania prietoku na stanovenie prietoku dodawadéhstarého
koryta Dunaja. Zakladné mese charakteristiky prietoku v Dunaji podtioa Cunovo
(pozostavajuceho zo ik prietokov vo vodomernych staniciach Doborgaz kehis
pre hydrologicky rok 2013 su uvedené v Tdka 1-4a a pre kalendarny rok 2013
v Taburke 1-4bh Hodnoty Minimum a Maximum predstavuju najnizSi a najvyssi
zaznamenany UdajPriem. min a Priem. maxreprezentuju najnizSiu a najvysSiu
priemernd dennud hodnotu. Prienjervypodtany z priemernych dennych hodnét.

Taburka 1-4a: Mesa&né ct\arakteristiky priemernych dennych prietokovQimaja
pod h&ou Cunovo v hydrologickom roku 2013

[Rok 2012 2013

|Mesiac Nov |Dec| Jan | Feb |[Mar | Apr | Maj | Jun | Jul | Aug | Sept| Okt | Rok
[Minimum [ 123]193| 196 200 228] 249 217| 556| 450| 353| 253 | 222 123
[Priem. min| 215]201| 213 225]| 254| 347| 224| 573 458| 383| 271 233 201
[Priemer 247|279| 430 359| 348|531 | 530|1816|538| 428 | 424 | 275 517
[Maximum | 345]629({2000 589 511 | 825| 818|7300| 618| 726| 937 434| 7300

Egim' 369|526(1735 561 | 505| 804 | 804 | 6860| 596| 593 | 672| 387| 6860

V pripade hydrologického roka 2013Tabulka 1-4a) bol priemerny rody
prietok, ktory bol prepusteny do Dunaja pod‘dwaCunovo 517 mis*. Minimalny
roény prietok 123 ms* sa vyskytol 2. novembra 2012, s najnizsim priemernym
dennym prietokom 183 5. Najvy3si rodly prietok sa vyskytol 7. jana 2013, kedy
pri_kulmin&cii dosiahol 7300 fs®, pricom najvy$si priemerny denny prietok bol
6860 nt.s’. Berlic do Gvahy zavazky uvedené v medziviadnej Dohode bola slovenskéa
strana, v pripade priemernéhométio prietoku 2444 fs™ v stanici Bratislava-Devin,
povinna prepusti do koryta Dunaja pod kiau Cunovo priemerny rady prietok
483 gsi Celkovy priemerny rawy prietok prepusteny do Dunaja p6édnovom bol
517 nt.s™.
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Taburlka 1-4b: Mesané ct\arakteristiky priemernych dennych prietokovQimaja
pod haou Cunovo v kalendarnom roku 2013

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb|Mar |Apr |[M4j | Jan | Jul | Aug |Septl Okt | Nov| Dec| Rok
[Minimum 196 200| 228|249|217| 556|450| 353 | 253 222| 211| 208 196
[Priem. min | 213 225| 254|347] 224| 573|458| 383 | 271 233| 217] 214 213
[Priemer 430 359| 348|531|530|1816|538| 428 | 424] 275| 271 | 228 513
[Maximum [2000 589| 511|825|818|7300[618| 726 | 937 434] 460| 251| 7300
[Priem. max|1739 561| 505| 804| 804| 6860|596| 593 | 672 387| 400| 239| 6860

V pripade kalendarneho roka 20IBabulka 1-4b) bol priemerny rody prietok,
ktory bol prepusteny do Dunaja podtba Cunovo 513 mis®. Minimalny rody
prietok 196 m.s* sa vyskytol 21.januara 2013, kedy bol zaznamenany aj najnizsi
priemerny denny prietok 213%*s®. Hodnoty pre najvyssi ro§ prietok a pre najvyssi
priemerny denny prietok boli rovnaké ako v pripade hydrologického roka. Beruc do
Gvahy zavazky uvedené v medziviadnej Dohode bola slovenska strana, v pripade
priemerného rasého prietoku 2417 frs' v stanici Bratislava-Devin, povinna
prepusti do koryta Dunaja pod Kau Cunovo priemerny rady prietok 477 ms™.
Celkovy priemerny rady prietok prepusteny do Dunaja podr®vom bol 513 rhs™.

Podas hodnoteného roka 2013 boli prietoky nad 668 prepugané z dévodu
vyssich prietokov v Dunaji (nad 5400°sT), prepustené v januari (6.-8. januara, tri
dni), av juni (2.-10. juna, devadlni a 26. juna, jeden tle VySSie prietoky boli na
Ziados’ mat’arskej strany preptidné aj v obdobi od 25. aprila do 6. maja, zelam
Ciastohmého umelého zaplavenia pravostrannej ramennejvyustadia modifikovanej
metodiky vypodu priemerného rateho prietoku, prijatej v Spolagj vyrohej sprave
z monitorovania Zivotného prostredia v roku 2011, bola pre vySSie uvedené obdobia
vykonana redukcia prietoku prepusteného do starého koryta Diiadgalka 1-5).

Tabulka 1-5: ZniZzené prietoky pre modifikovany vypetpriemerného
ro¢ného prietoku

Datum Q Bratislava-Devin |Pévodny Q (n.s%)| Znizeny Q (n?.s")
6.1.2013 5745 1421 600
7.1.2013 5714 1735 600
8.1.2013 5511 1653 600
2.6.2013 5649 1540 600
3.6.2013 6929 2387 600
4.6.2013 8723 3464 600
5.6.2013 9868 5283 600
6.6.2013 10520 6444 600
7.6.2013 9974 6860 600
8.6.2013 8585 5412 600
9.6.2013 6813 3929 600
10.6.2013 5630 2125 600
26.6.2013 5511 1851 600

Ked sa pre vypogt priemerného raého prietoku pouziju znizené prietoky
(TabuPka 1-5) slovenska strana v roku 2013 v pripade hydrologického roka prepustila
priemerny reny prietok 418 ms?, a v pripade kalendarneho roka 413sh Urcité
nedostatky boli zistené v suvislosti s dodrZziavanim minimalnych prietokov, najma
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v priebehu mimovegetaého obdobia, kedy deficit prietoku prekitoprijatelna
odchylku £7 %. Na zaklade spolwg prijatych Udajov o prietoku bol deficit vySsi nez
prijate’na odchylka v novembri 2012 pag jedenastich dni, v priebehu decembra 2012
poc¢as 6smych dni, vjanuari 2013 pag jedenastich dni, vo februari 2013 a®¢
Siestich dni, v priebehu novembra 2013 g@®cdeviatich dni a v decembri &g
osemnas dni. V pripade minimalnych hodnét vo vegdstam obdobi je mozné
konstatovéd, Ze v roku 2013 sa prietoky nizSie ako 400sthvyskytli podas deviatich

dni - jeden d& v aprili 2013 a osem dni v maji 2013, avSak v rhd|i nizSie prietoky
prepugané kvoli pracam v pristavisku kompy. Na zakladeSieysivedeného je mozné
konStatovéd, Ze prietokovy rezim bol v lete dodrZzany. Nedostatkzimnom obdobi
nemali vyznamny vplyv na biotu dotknutej oblasti. Na odstranenie tychto nedostatkov
sa navrhuje uskuto&nie rokovania za @&ti zainteresovanych stran.

Na zéklade vysSie uvedeného hodnotenia mnozstva vody prepusteného do starého
koryta Dunaja je mozné konStatdyaze slovenska strana splnila priemernyngo¢
prietok spolotie dohodnuty v medzivladnej Dohode. Beric do uGvahgimadlne
hodnoty predpisané v Dohode (v zimnom obdobi nie menej ako 258 nvo
vegetgnom obdobi aspon 400%s) a prijatént odchylku (+7 %) je mozné
konstatové, Ze prietoky pod 250 frs* sa vyskytli v 63 pripadoch (rozdiel maximalne
do 14,8 m.s?); prietok pod 400 rhs* sa v letnom obdobi vyskytol jeden raz, pdlsa
nebude prihliadé na niZSie prietoky kvéli pracam v pristavisku kompyobdobi od
25. aprila do 6. mdja 2013 @ umelej zaplavy boli na Ziadosmalarskej strany
prepu§ané prietoky vyssie ako 600°1s".

1.2. Prietok do MoSonského ramena Dunaja

Podla medzivliadnej Dohody z aprila 1995 by prietok doSbttského ramena
Dunaja, ktory pozostava z prietoku prefar®ého do MoSonského ramena Dunaja cez
napustny objekt v Gnove az prietoku cez priesakovy kanal, mat 8 nt.s™.
Merania prietokov su vykonavané pod napustnym objektom na slovenskom Gzemi
v rkm 0,160 a tiezZ nad stavidloén | na ma’arskom Uzemi. Priemerné denné prietoky
boli odsuhlasené po spoleém vyhodnoteni spolo§ych merani prietokov
uskutodienych na oboch profiloch.

Co sa tyka prietokov preptdnych do Mosonského ramena Dunaja, vtomto
vyhodnoteni su uvaZzované udaje namerané pod npustnym objekiom1{4,
Taburka 1-6a, 1-6b).

Tabulka 1-6a: Mesa&né charakteristiky mnozstva vody prefarsého do
MoSonského ramena Dunaja cez napustny objektunove
v hydrologickom roku 2013

[Rok 2012 2013

|Mesiac Nov| Dec| Jan | Feb|Mar | Apr | M4j | Jun | Jul | Aug |Sept] Okt [ Rok
[Minimum [18,7/30,7{13,3| 28,8| 25,3| 26,2| 31,1| 14,1]25,0[ 28,4/ 29,2|17,5] 13,3
[Priem. min|24,9/31,8 19,5/ 42,6/ 40,1| 39,8| 41,5( 14,1|37,6/ 40,0/ 39,6/ 20,8] 14,1
[Priemer  |30,4/39,0{ 32,6/ 43,5|43,0[42,9| 42,5( 25,2]|42,3/ 41,8/ 41,2/ 35,9] 38,3
[Maximum [36,1]45,3|44,2| 44,9| 44,6| 45,7| 44,5| 44,6|44,2/ 43,7| 43,5/ 42,5] 45,7
[Priem. max 33,644,943,7| 44,7| 44,2| 45,3| 44,4] 44,0(43,6/ 43,0/ 43,1/ 42,0 453




Spol@®na vyra®na sprava z monitorovania Zivotného prostredia v roku 2013 13

V pripade hydrologického roka 2013Tabulka 1-6a) bol priemerny rody
prietok, ktory bol prepusteny do MoSonského ramena Dunaja cez napustny objekt
v Cunove 38,3 mis*. Minimalny roty prietok 13,3 ms* sa vyskytol 21.januéara
2013, zatifi o najnizsi priemerny denny prietok 14,%.gt bol zaznamenany v diioch
15.-17. jina 2013. Najvy3si noy prietok 45,7 ms™ sa vyskytol 28. aprila 2013, kedy
bol zaznamenany aj najvy3si priemerny denny prietok 438'm

Tabulka 1-6b: Mesané charakteristiky mnoZstva vody prefarsého do
MoSonského ramena Dunaja cez napustny objektunoge
v kalendarnom roku 2013

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb|Mar | Apr | M@j | Jun | Jdl | Aug |Sept Okt | Nov| Dec| Rok
[Minimum [13,3]28,8| 25,3 26,2 31,1|14,1{25,0 28,4[29,2/ 17,5 24,0/ 28,1] 13,3
[Priem. min|19,5| 42,6/ 40,1]| 39,8| 41,5/14,1{37,6/ 40,0({39,6/ 20,8 24,0/ 41,5] 14,1
[Priemer |32,6|43,5/43,0[42,9(42,5|25,2(42,3 41,8[41,2/35,9|41,2/42,9] 39,6
[Maximum |44,2|44,9|44,6|45,7| 44,5|44,6(44,2| 43,7|43,5/ 42,5 44,0/ 44,6] 45,7
[Priem. max| 43,7| 44,7] 44,2| 45,3| 44,4|44,0[43,6 43,0(43,1/ 42,0/ 44,0/ 44,3] 453

V pripade kalendarneho roka 20Iaburka 1-6b) boli minimalny ro&y prietok,
najnizsi priemerny denny prietok, najvyssi mpcprietok a najvyssi priemerny denny
prietok rovnaké ako v pripade hydrologického roka. Priemerny denny prietok
prepusteny do Mo$onského ramena Dunaja bol 38.$'m

Prietok v pravostrannom priesakovom kanali bol tiez merany na dvoch miestach.
Prvé je na slovenskom Gzemi ghinove; druhé je na rd@arskom Uzemi pri stavidle
¢. Il. Vtomto vyhodnoteni boli uvazované Udaje pam@né na stavidleg. Il
(Taburka 1-7a, 1-7b).

TabulPka 1-7a: Mesané charakteristiky prietokov stanovené na stavidldl
v hydrologickom roku 2013

[Rok 2012 2013

[Mesiac Nov| Dec| Jan | Feb |Mar | Apr [M@j | Jan | Jul [ Aug [Sept| Okt [ Rok
[Minimum [1,190,7060,7060,706 1,20(0,764 1,20| 1,13(2,332,22|1,13| 1,13| 0,706
[Priem. min [1,290,7140,7500,727 1,24[0,8291,31| 1,15(2,34{ 2,27|1,99| 1,15| 0,712
[Priemer  [1,601,44 [1,33 1,41 [1,48]1,84 | 1,56| 4,02]|2,902,56| 2,63| 2,52| 2,10
[Maximum [2,292,01 [2,54 [2,33[1,92[3,56 | 1,92[10,5 |4,16|3,02| 5,28 4,69|10,5
[Priem. max|2,031,79 [2,20 [2,09 | 1,79[3,33 | 1,85[ 9,95|3,76] 2,91| 4,80| 3,83| 9,95

V pripade hydrologického roka 201Baburka 1-7a)bol priemerny rody prietok
v pravostrannom priesakovom kanali pri stavidldl 2,10 nf.s®. Minimalny roiny
prietok 0,706 m.s* sa vyskytol 25. decembra 2012, atieZ prinajmen$om 6. januara
2013 a 3. februara 2013. Najniz&i priemerny denny prietok 0,7%2 iwol stanoveny
25. decembra 2012. Najvyssi nycprietok 10,5 mis® sa vyskytol 7. juna 2013, kedy
bol zaznamenany aj najvyssi priemerny denny prietok 906'm
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Tabulka 1-7b: Mesa&né charakteristiky prietokov stanovené na stavidldl
v kalendarnom roku 2013

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb [Mar | Apr [M&j | Jun | Jul | Aug [Sept|Okt | Nov |Dec| Rok
[Minimum {0,706]0,706 1,200,764 1,20| 1,13 2,33] 2,22]1,13|1,132,11|1,87 0,706
[Priem. min{0,750[0,7271,24/0,825 1,31| 1,15 2,34[ 2,27]1,99|1,15/ 2,25|1,99 0,727
[Priemer 1,33 |1,41 [1,48/1,84 |1,56| 4,02|2,90| 2,56| 2,63|2,52/2,64]2,17 2,30
[Maximum {2,54 [2,33 [1,92[3,56 [1,92[10,5 | 4,16/ 3,02|5,28|4,69 3,56/2,54 10,5
[Priem. max{ 2,20 [2,09 [1,793,33 | 1,85| 9,95| 3,76/ 2,91| 4,80|3,833,55|2,4d 9,95

V pripade kalendarneho roka 20IBabulka 1-7b) bol priemerny rody prietok
v pravostrannom priesakovom kanali pri stavidldl 2,30 nt.s®. Minimalny romny
prietok 0,706 m.s* sa vyskytol prinajmen$om 6. januara 2013 a 3. februara 2013.
Najniz8i priemerny denny prietok 0,727.81 bol stanoveny 3.februara 2013.
Hodnoty pre najvySSi row prietok a najvySsi priemerny denny prietok bolmaké
ako v pripade hydrologického roka.

Celkovy prietok do MoSonského Dunaja pozostava z prietoku piapéiSo do
MoSonského ramena Dunaja cez napustny objekinoe a prietoku cez pravostranny
priesakovy kanal.

TabulPka 1-8a: Mes&né charakteristiky prietoku prep@heho do MosSonského
Dunaja v hydrologickom roku 2013 (priemerné denné hodnoty)

[Rok 2012 2013

[Mesiac Nov|Dec| Jan | Feb |[Mar [ Apr |M4j | Jan | Jul | Aug |Sept| Okt | Rok
[Priem. min [26,2(33,3 20,8| 43,5| 41,4| 42,2| 42,8 16,7 40,7| 42,6/ 41,6/ 22,3[ 16,7
[Priemer  [32,040,4] 33,9| 44,9] 44,4| 44,7| 44,1]| 29,2| 45,2| 44,3| 43,9| 38,4] 40,5
[Priem. max|35,646,545,0| 46,3] 45,9/ 47,1| 46,1| 46,6| 46,9/ 45,6/ 47,5/ 44,4| 475

V pripade hydrologického roka 201Baburka 1-8a)bol priemerny rody prietok
16,7 nt.s* bol zaznamenany 4. jina 2013, asdpovodiovej viny. Najvyssi priemerny
denny prietok 47,5 ths* sa vyskytol 26. septembra 2013.

Tabulka 1-8b: Mesa&né charakteristiky prietoku prep@hého do MoSonského
Dunaja v kalendarnom roku 2013 (priemerné denné hodnoty)

[Rok 2013

[Mesiac Jan|Feb|Mar | Apr | M4j | Jun | Jul | Aug [Sept Okt | Nov | Dec| Rok
[Priem. min [20,8/43,5(41,4| 42,2| 42,8| 16,7(40,7 42,6|41,6/22,3| 27,6/ 43.5] 16,7
[Priemer  [33,944,9/44,4| 44,7 44,1| 29,2|45,2 44,3|43,9/38,4/ 43,8/ 45.0] 41,8
[Priem. max|45,0146,3[45,9| 47,1| 46,1| 46,6 46,9 45,6|47,5/ 44,4/ 46,9 46.4] 475

V pripade kalendarneho roka 20IBabulka 1-8b) bol priemerny rody prietok
prepusteny do MoSonského Dunaja 418sth Hodnoty pre najniz&i a najvyssi
priemerny denny prietok boli rovnaké ako v pripade hydrologického roka.

V hydrologickom roku 2013 bolo kvoli udrzbarskym pracam na turbinach a na
napustnom objekte prepi@é znizené mnozstvo vody ps¢ 81 dni. Znizené
mnozstvo vody bolo preptidné aj pods povodnovej viny v prvej polovici juna
apatas prietokovej viny koncom jana, spolu 22 dni. Nelpriymto obmedzeniam je
mozné konStatova Ze mnozZstvo vody predpisané v medziviadnej Dohbd®
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splnené. Priemerny &ay prietok do MoSonského Dunaja v hydrologickom r@i3
bol 40,5 m.s*, ¢o je 94,2 % dohodnutého mnoZstva. V pripade kalewetiér roka
priemerny roty prietok dosiahol 41,8 5™, ¢o je 97,2 % dohodnutého mnoZstva.

1.3. Distribucia vody na madarskom tuzemi

Cielom distribucie vody na nd@arskej strane je zabezpe nepretrzité
zasobovanie rignych ramien v oblasti inundéacie, dig/ch ramien v oblasti chranenegj
proti povodniam a MoSonského Dunaja vodou.ddeské strana stanovovala aktuélne
rozdelenie vody na zaklade prietoku prichadzajuceho do profilu Bratislava - Devin
a v zavislosti od ra#ého obdobia, ako je to uvedené v Prevadzkovom giarigre
delenie vody.

1.3.1. Dotacia vody do oblasti inundécie

Rie¢ne ramena v oblasti inundacie nadaeskej strane mézu Byzasobované
vodou z dvoch zdrojov:

a) cez tri otvory v brehu Dunaja manipuléaciou hladiny vody, zvySenej pomocou
dnovej prehradzky a hate Dunakiliti. Celkovy vtekajuci prietok je merany na
vodomernej stanici Helena.

b) z pravostranného priesakového kandla cez staviiMo ¢

Na vyislenie celkového mnoZstva su tieto dva zdroéjm@sane.

Kritéria pre distribaciu vody boli nastavené pri planovani revitalizacie
pravostrannej ramennej sustavy. Refemgn¢stav bol stanoveny na konci
devé&’desiatych rokov za @sti zainteresovanych stran. Beruc do Uvahy rézirelpy
delenie vody odzrkadfe hydrologicky rezim p&lesiatych rokov. V rignych
ramenach v oblasti inundacie boli en vodné hladiny charakteristické pre toto
obdobie. Aktuélny denny prietok bol stanoveny ako funkcia prietoku prichadzajuceho
do profilu Bratislava - Devin. Environmentalny stav Szigetkdzu v refammcobdobi
bol uréeny ako najviac podobny stavu, ktory moZet bgihodobo udrzatimy
aposkytuje postaljuce informacie o rignej morfoldgii a hydrogeologickom rezime
pre stanovenie refereného stavu. To je plne v sulade s odpaniimi Ramcovej
smernice o vode a dieni manazmentu povodia.

Celkové mnoZstvo vody vtekajuce cez tri otvory v brehu Dunaja nad dnovou
prehradzkou je stanovované vo vodomernej stanici Helena. Na tejto vodomernej stanici
boli oboma Stranami uskuto¢nované spolé@cmerania prietokov. Merania boli
spolotne vyhodnotené aboli prijaté Gdaje priemernych gemn prietokov
(TabuPka 1-9a, 1-9b.

TaburPka 1-9a: Mesané charakteristiky prietoku stanoveného vo vodonjestamici
Helena v hydrologickom roku 2013

[Rok 2012 2013

Mesiac Nov| Dec | Jan | Feb |[Mar | Apr | M&j | Jun | Jal |Aug| Sept|Okt [ Rok
Minimum (26,0 17,6 20,6 17,8255 36,1 77,4 65,0 86,6 51, 38,2189 17,6
[Priem. min{28,2 18,4 23,2 23,2373 54,2 80,4 79,1 89,94 55,2 42,7215 18,4
[Priemer 39,0 40,7 66,7 59,858,1/106 127 | 268 {113 | 71,1 78,443,7] 89,1
[Maximum {75,1] 110 {226 {136 [90,5/222 |203 [1060|129 [119 |143 [74,4|1060
[Priem. max68,9 87,4195 [124 [88,1/213 [201 [1030|127 [115 |140 [68,2[1030
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V pripade hydrologického roka 201Baburka 1-9a)bol priemerny rody prietok
do riesnych ramien na pravej strane vo vodomernej stanieleth 89,1 rhs’.

e
v v s

bol stanoveny 16. decembra 2012. Najvyssinyoprietok 1060 ms* sa vyskytol

N 1

7. jina 2013, kedy bol zaznamenany aj najvy3si priemerny denny prietok 1830 m

TaburPka 1-9b: Mesané charakteristiky prietoku stanoveného vo vodonjestamici
Helena v kalendarnom roku 2013

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb|Mar | Apr |Maj | Jun | Jul | Aug | Sept| Okt |Nov|Dec| Rok
[Minimum | 20,6 17,§25,5| 36,1 77,4 65,0 86,6 51,3 38,218,9(19,5/16,5 16,5
[Priem. min| 23,2 23,237,3| 54,4 80,4 79,1 89,3 55,4 42,721,5/20,5/17,3 17,3
[Priemer 66,1 59,858,1/106 (127 | 268 | 113| 71,1 78,243,7(36,4/21,2| 87,2
[Maximum [226 {136 {90,5/222 [203 [1060 [129 [119 [143 |74,4]60,5/29,5/1060
[Priem. max]{195 {124 [88,1]213 [201 [1030 [127 [115 [140 |68,2|53,5/26,7/1030

V pripade kalendarneho roka 20IBabulka 1-9b) bol priemerny rody prietok
vo vodomernej stanici Helena 87,2.8. Minimalny roty prietok 16,5 ms*
a najnizsi priemerny denny prietok 17,381 bol stanoveny 29. decembra 2013.
Hodnoty pre najvySSi row prietok a najvySsi priemerny denny prietok bolmaké
ako v pripade hydrologického roku.

Mnozstvo vody pritekajuce z pravostranného priesakového kanala je stanovované
pri stavidle¢. V. Cez tento objekt je prepigné mnoZzstvo vody, ktoré zvysilo zo
zasobovania Mosonského Dunaja.

TabuPka 1-10a: Mesané charakteristiky prietoku stanoveného pri stavidle/
v hydrologickom roku 2013

[Rok 2012 2013

[Mesiac Nov | Dec| Jan | Feb [Mar | Apr |M4j | Jun | Jul [Aug | Sept| Okt | Rok
[Minimum | 2,30 9,40 0,00 2,00 8,6/ 0,04 0,00 0,00]0,00/0,20| 0,50 3,60 0,00
[Priem. min| 2,5813,1| 0,00 4,243,3| 0,0q 0,00 0,00|0,00/0,50| 4,51 4,74 0,00
[Priemer [16,1[21,0]10,1|18,2(17,8/13,4| 8,46 0,82|0,81]|3,96| 9,8418,7|11,6
[Maximum [24,0[29,7]29,1(27,3(27,3]22,4[19,2] 9,10( 3,00/ 7,60[ 15,0 [ 27,3 29,7
[Priem. max23,8 [29,5 (28,7 (27,3 [21,2|21,6 [18,3| 3,72| 2,51|7,43|14,4 [27,3]| 29,5

V pripade hydrologického roka 2013apbulka 1-10a) bol priemerny rody

e

denny prietok bol 0,00 frs a vyskytol sa niekddokrat v januari, aprili, maji, jani

ajuli 2013. Najvyssi rody prietok 29,7 ms® a najvy3si priemerny denny prietok
29,5 m'.s* sa vyskytol 18. decembra 2012.

Tabulka 1-10b: Mesa&né charakteristiky prietoku stanoveného pri stavidle/
v kalendarnom roku 2013

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb|Mar | Apr |[Maj | Jun | Jul | Aug | Sept| Okt | Nov|Dec| Rok
[Minimum | 0.00 2.00 8.6] 0.0Q 0.0 0.00 | 0.0d 0.20] 0.50 3.6Q 8.3028.1 0.00
[Priem. min| 0.00 4.2413.3| 0.00 0.0Q 0.00 | 0.00 0.50| 4.51] 4.7211.4]28.4 0.00
[Priemer [10.1[18.2[17.813.4| 8.46 0.82 | 0.813.96]| 9.8918.7(22.1[28.9 12.7
[Maximum [29.1 [27.3 [27.3|22.4[19.2] 9.10 | 3.00 7.60[15.0 [27.3[28.4[29.6 29.6
[Priem. max[28.7 [27.3 [21.2(21.6 [18.3] 3.72 | 2.51 7.43]14.4 |27.3[28.4[29.6 29.6
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V pripade kalendarneho roka 20Iabulka 1-10b) bol priemerny rody prietok
prietok, ako aj ich vyskyt boli rovhaké ako v pripade hydrologického roka 2013.
Najvy3si rotry prietok a najvyssi priemerny denny prietok, 296 nt.s?, sa vyskytli
18. decembra 2013.

Celkového mnoZzstvo vody vtekajuce do oblasti inundacie pozostava z mnozstva
vody pretekajuceho cez profil Helena a mnoZstva vody pretekajliceho cez stavidlo
v pravostrannom priesakovom kan&ilyr. 1-5, Tabulka 1-11a, 1-11b

TabuPka 1-11a: Mesané charakteristiky celkového mnoZstva vody préangho do
oblasti inundacie v hydrologickom roku 2013 (priemerné denné
Udaje)

[Rok 2012 2013

|Mesiac Nov| Dec| Jan | Feb|[Mar | Apr | M4j | Jun | Jul | Aug | Sept|Okt| Rok

|Priem. min (49,4 47,4 47,0 48,3 57,8 74,8 98,1 81,1 91,2 61,5 55,348,3 47,(

|Priemer 55,0 61,4 76,8 77,9 75,8119 | 136 | 269 (113 | 75,0 88,1/62,4 101

|Priem. max72,7101 (195 |128 |103 (213 | 210 |1030|127 |116 | 145 |88,6 1030

Pokid’ ide o celkovy prietok v pravostrannej ramennej aestv hydrologickom
roku 2013 Tabulka 1-11a) priemerny rotly prietok bol 101 s, Najniz&i
priemerny denny prietok 47,0%8® bol zaznamenany 21.januara 2013. Najvy3si
priemerny denny prietok 1030%sw’ sa vyskytol 7.juna 2013, pa$ kulminécie
povodnovej viny.

Tabulka 1-11b: Mesané charakteristiky celkového mnozstva vody préaného do
oblasti inundéacie v kalendarnom roku 2013 (priemerné denné udaje)

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb [Mar [ Apr | M4j | Jun | Jul | Aug | Sept| Okt | Nov [ Dec| Rok
[Priem. min| 47,0 48,3 57,4 74,8 98,1 81,1 91,2 61,4 55,348,3/489(46,8) 464
[Priemer 76,8 77,9 75,8119 |136 | 269 |113 | 75,0 88,162,4|58,5/50,2 100
[Priem. max195 [128 [103 [213 [210 [1030|127 [116 [145 | 88,6] 73,4|54,9| 1030

V pripade kalendarneho roka 20T&burka 1-11b) bol rocny priemer celkového
prietok 46,8 m.s® bol zaznamenany 29. decembra 2013. Najvy3si priemerny denny
prietok bol rovnaky ako v pripade hydrologického roka 2013.

Vroku 2013 sa od 25.aprila do 6. maja uskoilo¢c umelé zaplavenie
pravostrannej ramennej sustavy. Na Ziadoed’arskej strany boli do starého koryta
Dunaja prepu&dné vysSie prietoky. Pag povodnovej viny v jani bola inundécia na
oboch stranach Dunaja prirodzene zaplavena po dobu 3 az 16 dni, v zavislosti od vySky
terénu.

Pokid’ ide o vodné stavy v ndarskej ramennej slustave je mozné konStataia
hladiny vody v hornej ¢asti inundé&ného UGzemia (ramennd sudstava pri obci
Tejfalusziget) pre obdobie malej a strednej vody mierne zaostali za refgmenc
stavom. V strednejéasti inunddnej oblasti (ramenné sustavy pri obciach Cikola
aBodak) hladiny vody pre obdobie malej a strednej vody zodpovedali refémnc
stavu a pod&s obdobia v&ej vody boli mierne vysSie. Zodpovedajuce vodné/nsta
v dolnej ¢asti inund&ného Uzemia (ASwiska ramenna sUstava) pre chybajice
technické opatrenia zafiaie je mozné dosiahnuAvSak po dokoreni prebiehajucich
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stavebnych prac, zameranych na rehabilitacidnyieh ramien, sa otvori mozrnbs
dosiahnutreferen&y stav.

Na zéklade vysSie uvedeného je mozné konstétdeareferendé stavy v hornej
astrednej ¢asti inunddnej oblasti boli celkom dobre dosiahnuté. Dosiaknuti
referenfiych vodnych hladin v dolnefasti ramennej sustavy bude mozné po
dokongeni prebiehajucich stavebnych prac.

1.3.2. Dotécia vody do MoSonského Dunaja

Dotacia vody do MoSonského Dunaja je uskutoénovana z pravostranného
priesakového kanala cez stavidioVI (Obr. 1-6). Prietok je merany v profile pod
stavidlom Tabulka 1-12a, 1-12h.

TabulPka 1-12a: Mesané charakteristiky prietoku prep@heho do MosSonského
Dunaja cez stavidlo.d/I v hydrologickom roku 2013

[Rok 2012 2013

[Mesiac Nov| Dec| Jan| Feb|Mar | Apr | M4aj | Jun | Jul |Aug|Sept| Okt | Rok
[Minimum [10,3/10,3/13,8/16,5{17,4/ 19,5/21,7| 4,1130,3/30,3[27,7|13,0] 4,11
[Priem. min|10,5 10,5/14,9/17,1{ 19,5 22,0/ 24,5 6,0630,4|/30,6|28,8|14,4| 6,06
[Priemer |15,5|18,6/21,5|24,9(25,4| 27,2| 28,8| 19,8 | 33,4|34,6| 33,5/ 18,4] 25,2
[Maximum |22,2] 32,5/37,2|34,8|33,0| 43,5/ 38,2| 43,5 | 40,9|37,2[ 37,2/ 36,0| 43,5
[Priem. max 21,6| 31,1(33,9/33,9/32,1| 42,0| 36,8| 38,3 | 38,6/37,0/ 37,2/ 35,6 42,0

V pripade hydrologického roka 2013 abulka 1-12a) bol priemerny rogy
prietok preptgany cez stavidl@. VI do MoSonského Dunaja 25,2°s". Miniméalny
bol 6,06 m.s® zaznamenany 26. juna 2013. Najvys3infodprietok 43,5 ms’ sa
vyskytol 28. aprila 2013 a 26. jina 2013. Najvy$si priemerny denny prietok 280 m
sa vyskytol 28. aprila 2013.

Tabulka 1-12b: Mesa&né charakteristiky prietoku prep@hého do MoSonského
Dunaja cez stavidlo.d/I v kalendarnom roku 2013

[Rok 2013

[Mesiac Jan | Feb|Mar |Apr | M4&j | Jan | Jul |Aug |Sept| Okt |Nov| Dec| Rok
[Minimum [13,8[16,5/17,4{19,5/21,7] 4,1130,3[30,3[27,7/13,0{11,3/10,5] 4,11
[Priem. min|14,9[17,1]19,5[22,0[24,5] 6,1030,4/30,6|28,8| 14,4[16,1]132] 6,10
[Priemer | 21,5(24,9| 25,4272/ 28,8 19,8 33,4 34,6/33,5/ 18,4[21,4] 14,1] 25,2
[Maximum |37,2|34,8]33,0[43,5| 38,2 43,5|40,9/37,2/37,2| 36,0{26,9 16,5 43,5
[Priem. max 33,9|33,9/32,1]42,0| 36,8| 38,3|38,6|/37,0{37,2| 35,6(/26,1] 15,7 42,0

V pripade kalendarneho roka 20T3aburka 1-12b) bol priemerny rody prietok
prepi¥any do MoSonského Dunaja tie? 25,2sh. Hodnoty pre minimalny

e

ako v pripade hydrologického roka 2013.

RezZzim zasobovania vodou je regulovany manipulen poriadkom a sleduje
vodny rezim Dunaja. Pas povodinovej viny v juni bolo zasobovanie MoSonskéeho
Dunaja, kvoli vysokej hladine vody vo vnutrozemi, redukované. V mimovaysata
obdobi bolo na MoSonskom Dunaji simulované obdobie malej vody. Toto bolo
uskut@nené presmerovanim &&ej @sti vody do inundaého Uzemia.
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1.4. Charakteristiky hladiny vody Dunaja na GsekuCunovo - Vamosszabadi

Usek Dunaja medz€unovom a Vamosszabadi mdZet' yodla prevazujlceho

vplyvu rozdeleny na Styri r6zne Useky. Tieto Useky je mozZné charaktetigdegmi
ziskavanymi z nasledovnych vodomernych stanic: Rajka a Hamuliakovo, Dunakiliti,
Doborgaz a Dobroh@SDunaremete a Gatikbvo, Vamosszabadi a Mediev.

Charakteristiky Styroch sekcii na Usekunovo - Vamosszabadi v hydrologickom

roku 2013 suU nasledovné:

a)

b)

UsekCunovo - Dunakiliti. Od vybudovania dnovej prehradzky je hladina vody na
tomto Useku vzduta. Tento zavzduty Usek dodava vodu do pravostrannej ramennej
sustavy. Mnozstvo vody prepi@é do ramennej sustavy jegavané regulaciou
hladiny vody na hati Dunakiliti. Od uvedenia dnovej prehradzky do prevadzky je
hladina vody udrziavana v koryte strednej vody. Hladina vody a ritpldglenia

v8ak v juni boli silne ovplyvnené extrémnou povodiovou vinou. Rychlosti
pradenia merané pa& merani prietokov vroku 2013, okrem meraniago¢
povodiiovych vi v januéri a v jani, kolisali v intervale medzi 8;2,83 m.8 (234-

808 nt.s?). Rychlosti prudenia pas povodiiovych vi dosiahli hodnoty od 1,14

do 2,80 m.g (1093-6238 ms'). V hydrologickom roku 2013 boli prietoky
prekraujice 600 ms* prepigané do starého koryta Dunaja pri Styroch
prileZitostiach: pods povodiovych wi vjanuari avjini ap@s umelého
zaplavenia pravostrannej ramennej sustavy koncom aprikaskaan maja.

V hydrologickom roku 2013 priemerna denn& hladina vody na vodomernej stanici
Hamuliakovo (rkm 1850) kolisala od 122,72 do 129,52 mn.m. (122,70-
129,52 m n. m. v kalendarnom roku 2013) a priemernaadiiadina vody bola
123,21 mn. m. (123,19 mn. m. v kalendarnom roku 2013). Priemerna denna
hladina vody v profile Rajka (rkm 1848,4) kolisala od 122,69 do 128,91 m n. m.
(122,65-128,91 m n. m. v kalendarnom roku 2013) a priemermé td&dina vody

bola 123,15mn. m. (123,23 mn. m. v kalendarnom roku 20T®)r.(-7).

V porovnani s predchadzajucim rokom boli minimalne hladiny vody
v hydrologickom roku 2013 vySSie 0 0,13 m a niZSie 0 0,12 m a maximalne hladiny
vody boli vySSie 05,59 m a 5,09 m v uvedenom poradi. Priemerné fdadiny

vody boli vy3$Sie 0 0,11 m a 0,08 m v uvedenom poradi.

Usek medzi Dunakiliti_a Dunaremet@ento Gsek Dunaja nie je ovplyvneny
Ziadnymi opatreniami a hladina vody je¢ovana len prietokom v tomto Useku
rieky. V hornejcasti tohoto Useku je hladina vody vdrngch ramenéch priblizne

0 3 m vySSie ako je hladina vody v hlavhom koryte. V hydrologickom roku 2013
priemerna denna hladina vody na vodomernej stanici Dobfofrkéh 1838,6)
kolisala v intervale od 116,82 do 124,49 m n. m. (rovnaky interval pre kalendarny
rok 2013) a priemerna rod hladina vody bola 117,85 mn. m. (117,86 m n. m.
v kalendarnom roku 2013). Priemerna denn& hladina vody v profile Dunaremete
(rkm 1825,5) kolisala od 113,29 do 120,41 mn.m. (rovnaky interval pre
kalendarny rok 2013) a priemerna maé hladina vody bola 114,14 m n. m.
(114,15 m n. m. v kalendarnom roku 201Q@p¢. 1-8). Rychlosti prudenia, okrem
merani pods povodiiovych vi v januari a v juni, kolisali v intervale medzi 8,6

1,23 m.8 (204-525 m.s%). Rychlosti pridenia p@s povodiovych vi dosiahli
hodnoty od 0,73 do 2,36 m-g922-5102 ms*). V porovnani s predchadzajicim
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d)

rokom bola minimalna hladina vody v Dobrohosti niZzSia 0 0,29 m, v Dunaremete
bola nizSia 00,12 m. Maximéalne hladiny vody boli vysSie 05,32 a 4,67 m
v uvedenom poradi. Priemernécmé hladiny vody boli vySSie 00,16 a 0,23 m

v uvedenom poradi.

Usek medzi Dunaremete a Saporiadina vody je vtomto Useku ovplyvnena
spatnym vzdutim od sutoku odpadového kanala a starého koryta Dunaja
(rkm 1811). Zmeny hladiny vody, najméa v doldafti tohoto Useku, su ovplyvnené
prietokmi v odpadovom kanali. ika protipradneho tseku ovplyvneného spatnym
vzdutim zavisi od aktualneho delenia prietoku medzi vodnu elekti@stare
koryto Dunaja. Pri beznej prevadzke je moZzné konStéiake spatné vzdutie pri
prietokoch nad 2500 frs* v Medvefove siaha k profilu Dunaremete (rkm
1825,5). V hydrologickom roku 2013 priemernd denna hladina vody vo
vodomernej stanici Gakkovo (rkm 1819) kolisala v intervale od 111,61 do
119,15 m n. m. (rovnaky interval pre kalendarny rok 2013) a priemerné roc
hladina vody bola 112,50 mn. m. (112,48 m n. m. v kalendarnom roku 2013)
(Obr. 1-9). Denné kolisanie hladiny vody na vodomernej stanici (&ako®

v starom koryte Dunaja mézZe v doésledku prevadzkovania vodnej elektrarne
dosiahnut’'cca 0,20 m. V porovnani s predchadzajacim rokoma bminiméalna
hladina vody nizSia 0 0,05 m a maximalna hladina vody bola vysSia o0 4,35 m.
Priemerna rata hladina vody bola vysSia 0 0,23 m.

Usek Sap - VamosszabadPrietok sa vtomto Useku priblizne rovna prietoku
v Bratislave a je naviac ovplyvneny prevadzkovanim vodnej elektrarndkeab¢
Denné kolisanie hladiny vody na tomto Useku (az do 0,30 m) zavisi od prevadzky
vodnej elektrarne. \&ie zmeny sa vyskytuju pri nizkych prietokoch v Duna

v désledku pomeru celkového prietoku a kapacity jednej turbiny, ktord méze by
uvedena do prevadzky alebo zastavena. Priemernyyragarietok v profile
Vamosszabadi - Medd®v v hydrologickom roku 2013 bol 2323

V hydrologickom roku 2013 priemernd denna hladina vody v profile Molve
(rkm 1806,3) kolisala v intervale od 108,50 do 117,11 m n. m. (rovnaky interval
pre kalendarny rok 2013) a priemerna néchladina vody bola 110,52 m n. m.
(210,49 m n. m. v kalendarnom roku 2013)¢. 1-10). Rychlosti pradenia merané
podas merania prietokov, okrem merani @@povodiovych vi v januéri a v jani,
kolisali v rozmedzi 1,09 - 1,49 ri.§1235-3001 ms™). Rychlosti pradenia pas
povodiiovych vii dosiahli hodnoty od 1,14 do 1,68 th.§7033-9400 ms?).

V porovnani s predchadzajucim rokom bola minimalna hladina vody vysSia
0 0,80 m a maximalna hladina vody bola vysSia o0 3,70 m. Priemennd Inégdina
vody bola vysSia 0 0,49 m.
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CAST 2

Kvalita povrchovej vody

Kvalita povrchovej vody bola vroku 2013 monitorovana na 15 odbernych
miestach na slovenskom Uzemi a na 11 odbernych miestach dershk@m Uzemi.
Zoznam odbernych miest je uvedenyabulke 2-1a ich situovanie je zndzornené na
Obr. 2-1.

Na vSetkych monitorovacich miestach bol pozorovany vplyv opatreni, uvedenych
v Dohode, na kvalitu povrchovej vody. Hlavnymi faktormi, ktoré by mohli ovplvni
kvalitu vody su: vplyv vzdutia nad dnovou prehradzkou, zvySené prietoky do Dunaja
pod haou v Cunove a do MoSonského ramena Dunaja, dotéacia vogyalmstrannej
ramennej sustavy a morfologické zmeny v koryte.

TabuPka 2-1: Zoznam monitorovacich miest

Krajina Odberné |Umiestnenie a nazov odberného miesta
miesto ¢
Slovenska strana
1 Slovensko 109 Dunaj, Bratislava - stred
2 Slovensko 4016 staré koryto Dunaja, nad dnovou prehradzkou
3 Slovensko 4025 staré koryto Dunaja, Dobrohbsrava strana
4 Slovensko 3739 staré koryto Dunaja, Sap, nad sutokom
5 Slovensko 112* |Dunaj, Medvédov - stred
6 Slovensko 1205 Dunaj, Komérno - stred
7 Slovensko 307 zdrz, Kalinkovo - kyneta
8 Slovensko 308 zdrz, Kalinkovo Tava strana
9 Slovensko 309 zdrz, Samorin - prava strana
10 | Slovensko 311 zdrz, Samorin Pava strana
11 | Slovensko 3530 odpadovy kanal, Saplava strana
12 | Slovensko 3529* [Mo%onsky DunajCunovo - stred
13 | Slovensko 3531* |pravostranny priesakovy kanélunovo - stred
14 | Slovensko 317 Pavostranny priesakovy kanal, Hamuliakovo - stred
15 | Slovensko 3376 lavostrannd ramennd sustava - Dobréhos
Mad’arska strana
1 Mad’arsko 0001* |staré koryto Dunaja, Rajka
2 Mad’arsko 0043 staré koryto Dunaja, Dunakiliti, nad dnovou prehraddzkou
3 Mad’arsko 0042 staré koryto Dunaja, Dunakiliti, pod dnovou prehradzkou
4 Mad’arsko 0002 staré koryto Dunaja, Dunaremete
5 Mad’arsko 2306* Dunaj, Medve
6 Mad’arsko 1141 MoSonsky Dunaj, Vének
7 Mad’arsko 0082* MosSonsky Dunaj, stavidl®. |
8 Mad’arsko 0084* | pravostranny priesakovy kanal, stavidld|
9 Mad’arsko 1112 pravostrann ramenna sistava, Helena
10 | Madarsko 1114 pravostranna ramenna sustava, Szigetské rameno, 42,2kn
11 | Madarsko 1126 pravostranna ramenna sustava, Asvanyraro, 23,9km

* - spolaine sledované monitorovacie miesta

Udaje o kvalite povrchovej vody akvalite sedimentov pre dohodnuté
monitorovacie miesta a grafické znazornenigasovych radov jednotlivych
ukazovatéov kvality povrchovej vody su uvedené v slovenskeja’arskej Narodnej
ro¢nej sprave z monitorovania prirodného prostredieok®013 alebo v ich prilohach.
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Obrazky v Spolénej sprave reprezentuju udaje vybranych ukazdeatea vybranych

miestach monitorovania.

Taburka 2-2: Dohodnuté limity pre klasifikaciu kvality povrchovych vod

Ukazovatd’ / Trieda Jednotka] |. Il. Il. V. V.
teplota °C <20 25 27 30 >30
elektricka vodivos mS.m" <40 70 110 130 >130
nerozpustené latky mg.I* <20 30 50 100 >100
6-<6,5 | 5,5-<6,0 <5,5
PH - 6.5-<8| 8895590 9,0<05| >=95
Fe mg.I* <0,5 1 2 5 >5
Mn mg.I* <0,05 0,1 0,3 0,8 >0,8
0, mg.I* >7 6 5 4 <4
BSKs mg.I* <3 5 10 25 >25
CHSKyn mg.I* <5 10 20 50 >50
TOC mg.I* <3 7 10 12 >12
NH," mg.I* <0,26 [ 0,39 0,77 1,93 >1,93
NOs mg.I* <4,4 13,3 26,6 66,4 >66,4
NO, mg.I* <0,03 | 0,20 0,39 0,99 >0,99
PO* mg.I* <0,15 [ 0,31 0,61 1,53 >1,53
celkovy N mg.I* <1,5 4 8 20 >20
celkovy P mg.I* <0,1 0,2 0,4 1 >1
CI mg.I* <100 150 200 300 >300
SO~ mg.I* <150 250 350 450 >450
rozpustené latky mg.I* <300 500 800 1000 >1000
NEL-UV mg.I* <0,01 | <0,05 0,1 0,3 >0,3
Zn pg.rt <2 5 10 50 >50
Cu pg.rt <1 2 4 10 >10
Cr pg.rt <1 2 4 10 >10
Cd pg.rt <0,05| 01 0,2 0,5 >0,5
Hg pg.rt <0,05| 01 0,2 0,5 >0,5
Ni pg.r* <0,5 1 2 5 >5
Pb pg.r* <0,5 1 2 5 >5
As pg.r* <0,5 1 2 5 >5
saprébny index biosesténu - <1,8 2,3 2,7 3,2 >3,2
saprébny index makrozoobentqsu - <1,8 2,3 2,7 3,2 >3,2
saprébny index fytobentosu - <19 2,0 2,9 3,0 >3,0
chlorofyl-a mg.m° <10 35 75 180 >180

Vysledky z monitorovania kvality povrchovej vody na vybranych odbernych
miestach vyhodnotené palychto limitov s uvedené vabulke 2-2v zavere tejto

kapitoly.

2.1. VSeobecné hodnotenie aktualneho roka

V roku 2013 sa v nemeckom a rakuskom povodi Dunaja vyskyih zrdzok ¢asto
vel'mi intenzivnych, ¢co ovplyvnilo prietokovy rezim na Dunaji. Rok 2013 |bo
v porovnani s predchadzajucim rokom viac vodny avyskytlo sa viacero vySSich
prietokovych vih. Zatiatkom januara 2013 sa vyskytla povodiova vina, ktora
kulminovala 6. januéra pri 6002°s". Koncom mesiaca #al Dunaj opd stupa
akulminoval 3. februara pri 4663%s™. Prietoky v marci 2013 sa zvysili len mierne,
ale pa&as nasledujacich dvoch mesiacov, april a maj, s&ytystri vyraznejSie
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prietokové viny, zktorych najvy3Sia kulminovala 20.aprila pri 3783
NajvyraznejSie stupnutie prietoku bolo zaznamenanéiatkam juna poas
mimoriadne vékej povodne, ktord kulminovala 6. jana pri 1064bsh Nasledne
prietoky Dunaja klesli, ale ku koncu mesiaca sa’@wSili a kulminovali 26. juna pri
5358 nt.s'. Prietoky v jdli a auguste sa pohybovali pod dlhodobymi priemernymi
dennymi hodnotami. Jul bol charakteristicky poawati klesanim prietokov, zati&o

v auguste boli prietoky rozkolisanejSie s nidiotii stipnutiami, z ktorych najvysSie
sa vyskytlo 28. augusta a dosiahlo 309%sh Vyraznejsia prietokovéa vina sa vyskytla
este v druhej polovici septembra, dk&kulminovala 20. septembra pri 4873.11.

Z hradiska vodnosti boli september, oktéber a novembermm nad priemerom, zafia
¢o december bol mierne pod priemerom. Prietoky vaubslch troch mesiacoch boli
rozkolisané, ale do konca roka nepreki@®000 nt.s* a v decembri postupne klesli
pod 1100 ms™. (Prietoky sa weahuji k vodomernej stanici Bratislava-Devin).

Priemerné denné teploty vzduchu boli prevaZad’ roka nad dlhodobymi dennymi
priemermi. Hodnoty vyrazne nad dlhodobym priemerom sa vyskytli v druhej polovici
aprila a na prelome jula a augusta. Pomerne vysoko nad dlhodobym priemerom sa
teplota vzduchu pohybovala ajéitkom januéara, zgatkom marca, v juni a v oktébri.
Teploty vzduchu vyrazne pod dlhodobymi priemermi sa vyskytli v druhej polovici
marca, z&iatkom aprila, koncom maja a na prelome septemloktdbra. Ostatné
priemerné denné hodnoty @ roka boli mierne nad dlhodobym dennym priemerom
aebo kolisali okolo tejto Urovne.

Mesany zrazkovy uhrn bol nizky v mesiacoch april, jktaber a december, kedy
sa pohyboval do 20 mm. V ostatnych mesiacoch émgsaraZzkovy ahrn prekrakc50
mm a najvyssi mesay zrazkovy uhrn vroku 2013 bol zaznamenany v aiegus
(125,35 mm). Najniz8i me&ay zrdzkovy uhrn bol zaregistrovany v aprili (13,h)n
(Zrazkové Udaje sa vahuju na stanicu Bratislava-letisko).

2.2. Z&kladné fyzikalno-chemické ukazovatele

Teplota vody

Priebeh nameranych hodn6t teploty vody vykazuje sezénny charakter a kolisanie
jej hodnét je, okrem odbernych miest v priesakovych kanaloch, podobné. Teploty vody
v zimnom obdobi sU nizke a maximalne hodnoty sa vyskytuju v lethom obdobi.
V suvislosti s dlhotrvajucim chladnym obdobim v hodnotenom roku (do polovice
aprila) sa teplota vody do konca marca alebo az d@@tka aprila pohybovala
maximalne do 5 °C a najnizSie hodnoty sa, v zavislosti od umiestnenia odberného
miesta, vyskytli v obdobi januar az marec. Na rozdiel od roku 2012 neboli
zaznamenané Zziadne minusové teploty vody. NajnizSia teplota vody 0,7 °C bola
zaznamenana Vv januari na odbernom miast808 v zdrzi. Vyvoj teploty vody
v priecbehu roka Uzko suvisi s klimatickymi a hydrologickymi podmienkami.
Maximalne teploty boli zaznamenané pec¢najteplejSieho obdobia roka, na prelome
jula a augusta. NajvySSia teplota 27,5 °C bola zaznamenana v Dunaji na odbernom
mieste¢. 112 pri Medvd'ove, avSak tato extrémne vysoka teplota nebola getd
meranim mdarskej strany, ktor4d namerala 23,8 °C. Naproti tymygnkym hodnotam,
neobvykle nizke teploty vody pre letné obdobie boli zaznamenafigtkzan jala,
tesne nad 15 °C, odrdZajuc silné ochladenie na konci juna. Teplota vody v Dunaji
a v zdrzi kolisala od 1,0 do 23,8 °C. Teplota vody v MoSonskom Dunaji dosahovala na
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odbernom miesté&. 1141 pri Véneku vysSie hodnoty (3,8-25,5 °C), akoodbernom
mieste ¢. 3529/0082 priCunove/Rajke (3,9-23,1 °C). Najvyrovnanejsia teplotaly

bola charakteristicka pre vodu aJbstrannom priesakovom kanali pri Hamuliakove
(odberné miest@. 317), kde kolisala od 6,4 do 14,6 °Gbf. 2-3). V pravostrannom
priesakovom kanali teplota vody dosiahla mierne vysSie hodnoty, ale maximalne do
17,2 °C. V porovnani s predchadzajucim rokom teplota vod§ginéu dosahovala
vysSie maxima aj vysSie minima. Vynimkou boli odberné miesta v priesakovych
kanaloch ¢. 3531/0084 a 317), v starom koryte Dunaja nad admmou prehradzkou

(¢. 0043 a 0042) a na &atku pravostrannej ramennej sustavy pri Helehel112),

kde boli v porovnani s predchadzajucim rokom zaznamenané nizSie maximalne
hodnoty teploty vody.

pH

Ukazovaté kvality vody pH Uzko suvisi s rozvojom fytoplankténVysSie
hodnoty sa vyskytuju v sezonach, ktoré zodpovedaju obdobiam so zvy3enou
asimila&nou aktivitou fytoplanktonu. Vroku 2013 boli vySSidodnoty pH
zaregistrované v marci a aprili v savislosti s prvou vinou rozvoja fytoplankténu. Na
zatiatku maja sa na Dunaji vyskytli dve menSie prietakoviny a nasledne sa
ochladilo, ¢o malo za nasledok pokles rozvoja fytoplanktonu. mdancia
fytoplanktonu na vSetkych odbernych miestach prudko kleslasa odrazilo na
vyraznom poklese hodnét pH. NajvysSie hodnoty pH boli zaznamenané v najteplejSom
obdobi roka, koncom jula adatkom augusta, kedy boli dokumentované aj najvyssie
hodnoty abundancie fytoplanktonu. Koncom augusta hodnoty pH na vSetkych
odbernych miestach vyrazne poklesli a n&Suie z nich az do konca roka kolisali
v Uzkom intervale. Len na odbernych miestach v ramennej sustave a v starom koryte
Dunaja boli vysSie hodnoty zaznamenané aj v septembri. Celkovo pH v roku 2013
kolisalo v intervale od 7,15 do 8,68. V hlavhom toku Dunaja sa pohybovalo od 7,92 do
8,53. NajvysSie pH v roku 2013 bolo zaznamenané na odbernom midste2 pri
Helene. V zdrzi sa pH pohybovalo v podobnom intervale ako v roku 2012, od 8,03 do
8,58. Jedinou vynimkou bola hodnota 7,15 zaznamenana na odbernont.r8iEst
zaciatkom jula, ktor4 predstavuje najnizSiu hodnotu phoku 2013. Na tomto
odbernom mieste bol dokumentovany aj najvysSi rozptyl hodn6t pH v roku 2013 (7,15-
8,40). Najuzsi interval je v roku 2013 @péharakteristicky préavostranny priesakovy
kanal (odberné miestd 317 pri Hamuliakove), kde hodnoty pH kolisali o@& po
8,12. Rozdiely v hodnotdch pH meranych na spwo&nonitorovanych odbernych
miestach boli v porovnani s predchadzajicim rokom mierne vyssSie. Vyvoj hodn6t pH
na vybranych odbernych miestach je zndzorneny na Obr. 2-4.

Mernd elektricka vodivads

Merna elektricka vodivaspovrchovej vody poukazuje na obsah rozpustenydh sol
mineralneho pévodu. M& sezénny charakter, v priesakovych kanaloch menej vyrazny.
Hodnoty su vysSie v zimnych mesiacoch, niZSie sa vyskytujaspdeta. Hodnoty
vodivosti v januéri, v désledku vyrazného oteplenia a atypickej prietokovej viny, boli
pomerne nizke. NajvySSie hodnoty boli zistené koncom mesiaca ana niektorych
odbernych miestach na konci februara &@atkom marca. Na troch odbernych
miestach ¢ 0001 pri Rajkegé. 1114 v Szigetskom ramene .ald26 v Asvéskom
ramene) sa maxima vyskytli dokonca aziatkom aprila. NajnizSie hodnoty vodivosti
boli zaznamenané v m4ji alebo v septembri. Len na odbernom mieste v Bratislave sa
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najnizSia hodnota vyskytla v prvej polovici juna,cps poklesu povodiovej viny. Na
vodivog’ na odbernych miestach v Dunaji, MoSonskom Dunaiji Gunove/Rajke

av zdrzi kolisala v podobnych intervaloch, od 30,2 do 51,0 MS.miramennej
sustave sa pohybovala v uzSom intervale, l'mmej strane Dunaja od 33,8 do
51,0 mS.nt a na pravej strane Dunaja od 30,1 do 45,5 iSNNajvyssie hodnoty
vodivosti po&s roka su charakteristické pre odberné migsthil4l v MoSonskom
Dunaji pri Véneku, kde kolisali od 39,0 do 53,5 m3.anboli niz&ie ako v roku 2012
(33,8 az 59,0 mS.). Obsah rozpustenych soli v priesakovych kanaloch nema
sezonny charakter a je v priebehu roka pomerne stabilny. Hodnoty elektrickej vodivosti
op& kolisali v Gzkom intervale a najmensi rozptyl hodrd2,2-46,8 mS.m) bol
typicky pre vodu v &#vostrannom priesakovom kanali (odberné miest@17).
Podobne ako v predchadzajucom roku boli rozdiely v hodnotach meranych slovenskou
a mal'arskou stranou na spole& monitorovanych odbernych miestach pozorované
op&’ podas celého rokadbr. 2-5).

Nerozpustené latky

Obsah nerozpustenych latok Gzko sdvisi s prietokom. Stapa pri
povodnovych/prietokovych vinach a vysSie hodnoty su chiearakické najma pre letné
obdobie. V roku 2013, podobne ako v predchadzajucom roku, sa v januari vyskytla
atypicka povodiiova vina, ktora kulminovala 6. januara pri 6088'mVo vzorkach
odobratych z&atkom januara bol stanoveny najvy3Si obsah nerdepysh latok
v roku 2013. Maximum 363 mg-lbolo zaznamenané na odbernom mi&ste203 pri
Rajke, toto vSak nebolo rdarskou stranou, ktora v rovnakotyase zaznamenala
311 mg.I*, potvrdené. Vysoké obsahy boli namerané aj pri Bratislave (34%)naggri
Medvefove (slovenskou stranou 280 mig.maf’arskou stranou 235 mg)l Najvy3si
prietok na Dunaji sa vyskytol pa§ povodnovej viny v juni (kulmincia 6. juna pri
10640 ms'), ale odbery sa uskutoili bud’ pred alebo po kulminacii, takZze obsah
nerozpustnych latok nepatril k najvySSim. V juni obsahy v Dunaji dosiahli maximalne
155 mg.I* (odberné miest@. 109 pri Bratislave). Okrem povodiovychnw januari
av juni sa poas roka vyskytlo niekdi prietokovych wh. Obsah nerozpustenych latok
v Dunaji sa pohyboval od 2 do 144 my.ls vynimkou hodnét zaznamenanych
v januari na spolaiom odbernom mieste pri Rajke. V zdrzi sa pohybavafSom
intervale od <2 do 51,8 mg.ls maximom na odbernom miegte307 na zé&iatku jula.

VySSi obsah nerozpustenych latok v ramennej ststave bol namerany koncom jana alebo
na konci septembra, s maximom 124 Mgk odbernom mieste 1112 pri Helene.
Najvyssi obsah nerozpustenych latok 194 thg.MoSonskom Dunaji na spolodm
odbernom mieste priCunove/Rajke & 3529/0082) bol zaznamenany dia@skou
stranou, av3ak slovensk& strana vrovnakom termine namerala len 16 mg.l
V MoSonskom Dunaji pri Véneku (odberné miestol141) bol najvySSi obsah
zaznamenany v aprili a dosiahol 193 rig.lostatné hodnoty sa v priebehu roka
pohybovali do 100 mgi Vzhladom na pdvod vody je pre priesakové kanale
charakteristicky nizky obsah nerozpustenych latok. Ich obsah v hodnotenom roku
kolisal v uzSom intervale nez vroku 2012, v pravostrannom priesakovom kanali
(odberné miestas. 3531/0084) sa pohyboval od <2 do 13 gV lavostrannom
priesakovom kanali (odberné miesto317) kolisal od <2 - 3,2 mg.l V porovnani

s predchadzajacim rokom bol obsah nerozpustenych Ilatok vroku 2013 vySSi.
Vynimkou boli odberné miesta v starom koryte Dunaja avzdrZzi pozorované
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slovenskou stranou, kde boli vzorky odobraté&gso nizkych prietokov. Obsah
nerozpustenych latok namerany pod zdrzou (odberné miedtt? pri Medvedove)
bol pocas prietokovych vi nizsi ako v Dunaji pri Bratislavedpr. 2-6), ¢o poukazuje
na sedimentéy vplyv zdrze.

Zelezo
MnoZstvo nerozpustenych latok ovplyviuje obsah Zeleza v povrchovej vode, preto

sa vySSi obsah Zeleza vyskytuje vo vzorkach odobratyclaspeysSich prietokov.
NajvysSie koncentracie Zeleza v hodnotenom roku boli zaznamenané vo vzorkach
odobratych v januari, s maximom 10,9 rifgrda odbernom mieste 109 v Dunaji pri
Bratislave. VySSie koncentracie boli zaznamenané aj v Dunaji pri Medes(odberné
miesto¢. 2306) a v starom koryte Dunaja pri Rajke (odbemniésto¢. 0001), kde bolo
nameranych 3,12 mg| a 3,03 mgf. Okrem spominanych vysokych hodnét
koncentracie Zeleza sa v hlavhom toku Dunaja pohybovali od 0,04 do 1,59 mg.|
a v starom koryte Dunaja od 0,0,4 do 1,19 thg\f pravostrannej ramennej ststave
koncentracia Zeleza kolisala od 0,04 do 1,17 Mm@lmaxima boli zaznamenané

v septembri, podobne ako v pripade nerozpustenych latok. Medzi maximami
zaznamenanymi na odbernych miestach v MoSonskom Dunaji je maly rozdiel,
1,85 mg.I' pri Rajke a 2,09 mg!i pri Véneku, ale v dolne}asti rieky (pri Véneku)

bolo v priebehu roka zaznamenanych nidgkolvysSich koncentracii Zeleza. Obsah
Zeleza v zdrzi bol v hodnotenom roku nizky, podobne aj v starom koryte Dunaja na
slovenskych odbernych miestach a v odpadovom kanali. Vzorky boli odobraté mimo
vyskytu povodni alebo vyraznych prietokovycm.vKoncentracie Zeleza sa na tychto
odbernych miestach pohybovali maximalne do 0,38 Thg.lpreto boli nizSie ako

v predchadzajucom roku, zdtigo na ostatnych boli vySSie. NajniZzSie koncentracie
Zeleza su charakteristické pre priesakovl vodu. V hodnotenom roku obsah Zeleza
v priesakovych kanéloch kolisal v izkom intervale od 0,01 do 0,27-mg.|

Mangéan

Ako v pripade Zeleza anerozpustenych latok aj obsahy manganu boli
v hodnotenom roku vySSie, najméa vo vzorkach odobratych v januari. Na odbernom
mieste v Dunaji pri Bratislavet(109) najvy3Sia hodnota dosiahla 0,424 thgpri
Medvefove €. 2306) to bolo 0,200 mdtla v starom koryte Dunaja pri Rajke 0001)
0,250 mg.I'. Mangan na spolme pozorovanych odbernych miestach nebol slovenskou
stranou stanovovany. VysSia koncentracia 0,290 igdl zaznamenana aj datkom
maja na odbernom mieste 3530 v odpadovom kandli pri Sape. Ostatné konaeiatr
manganu v Dunaji sa pohybovali do 0,139 gy ramennej ststave a v zdrzi boli
nizsie, maximéalne do 0,062 mg.lOkrem jednej vy3Sej hodnoty 0,180 rifgdbsah
manganu na odbernom miegted082 v MoSonskom Dunaji pri Rajke kolisal od <0,02
do 0,05 mg:f a na odbernom mieste 1141 pri Véneku sa pohyboval do 0,12 g.|
Podobne ako v predchadzajucom roku obsah mangaauogtfannom priesakovom
kanali pri Hamuliakove kolisal v $irSom intervale (0,022-0,108fg.bako
v pravostrannom priesakovom kanali prirove (<0,02-0,063 mg).
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Zakladné fyzikalno-chemické parametre - zhrnutie

Zakladné fyzikalne achemické ukazovatele v Dunaji avramennej sustave
spojenej s hlavnym korytom Dunaja vykazuju sezénne zmeny a niektoré z nich zavisia
predovSetkym od prietoku. Kolisanie zakladnych fyzikalnych a chemickych
ukazovatéov v MoSonskom Dunaji a v priesakovych kanaloch bar&ozdielne
charakteristiky tychto vodnych utvarov. Kvalita vody v MoSonskom Dunaji je
ovplyvnend dunajskou vodou ana odbernom mieste pri Véneku jeho pritokmi
a odpadovou vodou z Ggu. Voda v priesakovych kanaloch je ovplyvnena héavn
presakujucou podzemnou vodou. Typické pre tato vodu sU pomerne vyr@asavé
rady ukazovatkov kvality, ktoré koliSu len v Gzkych intervaloch.

V porovnani s predchadzajucim rokom dosahovala teplota vody a elektricka
vodivog’ vysSie minimélne a maximélne hodnoty nac3me monitorovanych
odbernych miest. Hodnoty pH kolisali v podobnych alebo mierne SirSich intervaloch.
Obsah nerozpustenych latok, Zeleza a manganu bol ovplyvneny aktualnym
hydrologickym reZimom. Vy33i pet prietokovych wi mal za nésledok vyskyt
viacerych vysSich hodnbt tychto parametrov. Koncentracie Zeleza a obsahy
nerozpustenych latok nadgine odbernych miest kolisali v SirSom intervalenaiahli
vySSie hodnoty ako v predchadzajucom roku. Vynimkou boli odberné miesta v starom
koryte Dunaja av zdrzi, pozorované slovenskou stranou, kde boli v porovnani
s predchadzajacim rokom zaznamenané nizSie hodnoty obsahu nerozpustenych latok
a koncentracii Zeleza a manganu, pretoZze vzorky boli odobraté mimo vyskytu

povodiiovych alebo vyraznych prietokovycimyi

2.3. Katiény a aniony

Kvantitativny pomer i6nového zloZenia povrchovej vody v hodnotenom roku
2013, tak ako v predoSlych rokoch, vykazoval vysoku stabilitu. Sezénne kolisanie
obsahu jednotlivych i6nov sledovalo zmeny vodivosti. Zmeny obsahu rozpustenych
latok suvisia s kolisanim prietoku v Dunaji. V porovnani s dlhodobymi meraniami sa
hodnoty zékladnych katibnov a aniénov nezmenili. Vyvoj koncentrécii katiénov
a aniénov bol na jednotlivych odbernych miestach podobny. VysSi obsah soli je
charakteristicky pre odberné miesto Vének v MoSonskom Dunaji, kvéli jeho pritokom
a dstenej odpadovej vode z @Gy. Priemerné hodnoty sodika, draslika, chloridov
asiranov pri Véneku prekrdé priemerné hodnoty zaznamenané na ostatnych
odbernych miestach. NajstabilnejSie ibnové zloZenie je charakteristické pre priesakovu
vodu. V porovnani s rokom 2012 boli v hodnotenom roku zaznamenané vysSie maxima
aj minima v obsahu zakladnych aniénov a katibnov &@iearozdiely hodnbét na
spolotne monitorovanych odbernych miestach.

2.4. Nutrienty

Amoénny ién

Obsahy amonneho i6nu boli v roku 2013 nizke a okrem MoSonského Dunaja sa
pohybovali od 0,026 do 0,131 mg.| V MoSonskom Dunaji priCunove/Rajke
(spolané odberné miest@. 3529/0082) bola zaznamenana najvySSia koncentracia
aménneho i6nu vroku 2013, slovenskou stranou 0,219'mg@.0,180 mgit
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mad’arskou stranou. Tieto hodnoty boli namerané v gpe&jvici juna poé&s prudkého
poklesu povodiovej viny. NajvysSie hodnoty na ostatnych odbernyielstach boli
vaSinou zaznamenané koncom januara alehgatkam februara. Vynimkou bolo
odberné miesto v starom koryte Dunaja pod dnovou prehrddzkou pri Dunakiliti
(€. 0042), kde bolo maximum namerané koncom augustalbarné miesto

v pravostrannej ramennej sustave v Afkbm ramened( 1126), kde sa maximum
vyskytlo koncom oktobra. NajvySSie hodnoty amoénneho iénu boli zaznamenané na
odbernom miesté. 1141 v MoSonskom Dunaji pri Véneku, kde sa pohglticxd 0,02

do 0,19 mg:f. V marci, po vyznamnom otepleni a spolu s rozvojom fytoplanktonu,
obsah amdénneho i6nu vyrazne klesol. Po tomto poklese sa jeho obsah na odbernych
miestach pozorovanych slovenskou stranou (v zdrzi, v starom koryte Dunaja,
v odpadovom kanali a \aVostrannej ramennej sustave) az do konca roka puhlb

pod medzou stanovenia (0,051 rity.hlebo tesne natou. Na ostatnych odbernych
miestach boli vySSie koncentracie aménneho i6bnu zaznamenané aj koncom augusta,
koncom septembra avramennej sustave aj v oktébri. V slvislosti s ochladenim
a povodinovou vinou z@gatkom juna boli vysSie koncentracie namerané apmdji na
odbernom mieste pri Bratislave. L09) a pri Medvéove €. 112), ale boli nizSie ako
koncentracie zaznamenané vo februéri. Tieto vzorky boli odobraté po prudkom
opadnuti povodiovej viny 10. a 11. juna. Koncentracie aménnehovigniesakovej

vode sa pohybovali v uzSom intervale od <0,02 do 0,08'mg.|

Dusiknany

V pripade dusginanov je charakteristické sezénne kolisanie namehahpdnét,
ktoré je v priesakovych kandloch menej zZieée Sezdénne kolisanie suavisi
svegetgnym obdobim a so spotrebou nutrientov vo vode. Vgeta&nom obdobi
obsah nutrientov zWajne klesa na polovicu zimného mnoZstva. NajvySSie
koncentracie dusnanov v hodnotenom roku boli &&inou zaznamenané koncom
februara alebo v marci, v zavislosti od umiestnenia odberného miesta. NajvySSia
hodnota 9,2 mg} stanovena slovenskou stranou na spwaé odbernom mieste
¢. 3531/0084 v pravostrannom priesakovom kandli, leebmalrarskou stranou
potvrdend, nakddb v tom istom termine namerala koncentraciu 5,1 m@br. 2-7).
Podstatnitag’” marca 2013 a na &atku aprila sa priemerné denné teploty vzduchu
nachadzali vyrazne pod dlhodobymi priemerndp viedlo ktomu, Ze zasoby
dusiknanov na monitorovanych odbernych miestactalzayraznejSie klesaaz v maji.

V juni a z&iatkom jula sa na niektorych odbernych miestach hpydone zvySil obsah
dusinanov, ¢o pravdepodobne suviselo s ochladenim a vysokyngtgkini v juni
(Obr. 2-7). NajnizSie koncentracie ddsanov boli zaznamenané &&nou v druhej
polovici jula alebo v auguste. Bolo to najteplejSie obdobie roka, kedy sa priemerné
denné teploty vzduchu pohybovali vyrazne nad dihodobymi priemernymi teplotami
a kedy bol dokumentovany hlavny rozvoj fytoplanktonu. Ku koncu roka obsah
dusitnanov postupne stipal avdecembri kolisal medzi n&9. Okrem
priesakovych kanalov balasovy priebeh vyvoja koncentracie dimsinov na vSetkych
odbernych miestach Vmi podobny. Namerané hodnoty sa pohybovali od 4,3 hatp

18,9 mg.I'. Najvyssie koncentrécie boli, na rozdiel od roku 2012f @@é&namenané

na odbernom miesté. 1141 v MoSonskom Dunaji pri Véneku (5,6-18,9 mg.INa
ostatnych lokalitach kolisali maximalne do 15,2 mgNajniz&i obsah dusianov bol
charakteristicky pre priesakovd vodu, kde sezotinoe je takd vyrazna. Obsah
dusiinanov v priesakovych kanaloch kolisal od 3,0 don9g2™. V&eobecne je mozné
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konStatové, Ze koncentracie dusianov v hodnotenom roku dosiahli vy$Sie minima aj
vysSie maximalne hodnoty nez v predchadzajicom roku.

Dusitany

Koncentracie dusitanovych i6nov su povazované za prechodny produkt
nitrifikacnych a denitrifikénych procesov. V hodnotenom roku priebeh dusitanov
vykazoval mierne sezonne kolisanie podobné ¢cdasiom. Rovnako ako v pripade
dusiknanov sa vysSie koncentracie dusitanov vyskytlini glebo zaiatkom jula,co
suviselo s vySSimi prietokmi a ochladenim. NajvysSia koncentracia dusitanov
v hodnotenom roku bola zaznamenana na spolo¢odbernom miest& 3529/0082
v MoSonskom Dunaji priCunove/Rajke, kde slovenska strana stanovila 0,13['mg
a maf'arska strana 0,139 mg.INa odbernom mieste 1141 v MoSonskom Dunaiji pri
Véneku boli relativne vysoké koncentracie zaznamenavané po cely rok, v rozmedzi od
0,043 do 0,129 mg* Na vSetkych ostatnych odbernych miestach koncentracia
dusitanov kolisala od 0,01 do 0,104 rig.lV priesakovych kanaloch sa obsah
dusitanov pohyboval v Gizkom intervale (0,007-0,066 Mg.Mo v&eobecnosti sa
vySSie obsahy dusitanov vyskytli v chladnejSich mesiacoch (januér, februar a marec)
a pod@s povodne a prietokovychrvijun a zsiatok jula, a v pravostrannej ramennej
Sustave a v starom koryte Dunaja aj koncom septembra). V porovnani s rokom 2012
bol obsah dusitanov v hlavnhom toku Dunaja, v MoSonskom Dunaji a v priesakovych
kanaloch mierne vyssi, na ostatnych monitorovanych odbernych miestach bol podobny
alebo mierne nizsi.

Celkovy dusik

Celkovy dusik patri k ukazovdmm kvality vody svyznamnym sezénnym
kolisanim. Zmeny celkového dusika vo vode sleduju sezénne zmerghahsi.
Maxim& su dosahované v chladnejSich mesiacoch a minim& v teplejSich mesiacoch
a poas vegeténého obdobia. Maximalne hodnoty v roku 2013 boli nze@enané
najma v januari, februari alebo &atkom marca, v ramennej sustave na odbernom
mieste ¢. 1112 pri Helene az v decembr®Olfr. 2-8). Podobne ako u dusianov
adusitanov sa vySSie koncentracie celkového dusika vyskytli v juni aleitkoem
jula, ¢o suviselo s vysSimi prietokmi a ochladenim. Okremagakovych kanalov obsah
celkového dusika kolisal prevazne v intervale 1,25-3,86"m¢g.starom koryte Dunaja
boli zaznamenané mierne vy3Sie hodnoty, do 4,16 “mg.l ramennej ststave bola
dokumentovana jedna vysSia hodnota 4,24 g4 odbernom miesté. 1112 pri
Helene. NajvySSie obsahy celkového dusika v roku 2013 boli zaregistrované na
odbernom miesté. 1141 v MoSonskom Dunaji pri Véneku, kde sa pohglioad 1,52
do 5,23 mg:t (Obr. 2-8), a boli vyrazne vy3Sie ako v roku 2012. Sezénne kolisanie
v priesakovych kandéloch je menej ziet® a vzhidom na pdvod vody je obsah
celkového dusika nizsi. Vavostrannom priesakovom kanali (odberné migstil7)
celkovy dusik v hodnotenom roku kolisal v Gizkom intervale od <1,0 do 2,18.mg.|
V pravostrannom priesakovom kanali pfunove/Rajke (spolo odberné miesto
¢. 3531/0084) neboli rozdiely v hodnotach stanovengtbvenskou a mBarskou
stranou také viké ako vroku 2012. Obsah celkového dusika tu Kobska0,83-

3,25 mg.I'. Vo vSeobecnosti boli obsahy celkového dusik&wdu podobné alebo
mierne nizSie ako vroku 2012. VySSie obsahy boli dokumentované na odbernom
mieste ¢. 109 v Dunaji v Bratislave, na odbernom miesgtel112 v pravostrannej
ramennej sustave pri Helene anajmad na odbernom miedtb41l v MoSonskom
Dunaji pri Véneku.
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Fosfor&nany

VysSie koncentracie fosfafeanov su charakteristické pre chladnejSie mesiace
apodas vysokych prietokov. Nizke hodnoty su typické peget@né obdobie, kedy
prebieha intenzivny rast rias. Medzi obsahom fosfumaov a abundanciou
fytoplankténu existuje nepriamo Umernytah. Nizke obsahy fosfafeanov sa
v hodnotenom roku vyskytovali v aprili, jali aauguste, v zdrZi,awobtrannej
ramennej slUstave av starom koryte Dunaja pri Dunaremete aj v maji. V tychto
mesiacoch bol dokumentovany rozvoj fytoplankténu. Hlavna vina jeho rozvoja sa
uskutodila koncom jula a v auguste, kedy na niektorycheodfch miestach hodnoty
abundancie fytoplanktonu prekib¢ Groven masového rozvoja a koncentracie
fosforé&nanov klesli na urovemedze stanovenia. Vy3Sie koncentracie fogfaarov
v juni a za&iatkom juala, koncom augusta alebo v septembri kgielsipoklesom
abundancie fytoplanktonu v tychto obdobiach. Maximalne obsahy na jednotlivych
odbernych miestach sa vyskytli vroznych mesiacoch. NajvySSia koncentracia
0,368 mg. bola zaznamenana na odbernom migst&09 pri Bratislave v maiji.
NajvysSie obsahy pa$ roka suU charakteristické pre odberné miestd141
v Mo$onskom Dunaji pri Véneku, kde hodnoty kolisali od 0,14 do 0,30'r(@br. 2-

9). Na odbernych miestach v starom koryte Dunaja av MoSonskom Dunaji pri
Cunove/Rajke sa pohybovali od <0,03 do 0,25 thglv zdrZi, v odpadovom kanali
avramennej sustave do 0,18 nig.Myvoj obsahu fosformanov v priesakovych
kanaloch bol vyrovnanejsi a koncentracie kolisali v intervale od <0,03 do 0,12 mg.|
(Obr. 2-9).

Celkovy fosfor

Zmeny obsahu celkového fosforu asé lertiastohe sleduju kvantitativne zmeny
fosfor&nanov. Narast jeho koncentracie v povrchovej vodegsto spdsobovany
fosforom viazanym na nerozpustené latky. Z tohto dévodu sa vysSie koncentracie mézu
vyskytova® v suvislosti s prietokovymi vinami. V suvislostitygn, Ze v hodnotenom
roku bolo niekoko povodiiovych alebo prietokovychryibolo zaznamenanych viacero
vySSich koncentracii celkoveho fosforu. NajvysSia hodnota vroku 2013 bola
zaznamenana v Mosonskom Dunaji na odbernom miedte41 pri Véneku, kde bolo
v aprili nameranych 0,59 mg.| Vysoké hodnoty boli zaznamenané aj v januari na
spolohom odbernom miesté. 112/2306 v Dunaji pri Medv#ove, kde slovenska
strana namerala 0,34 mg,|zatid ¢o matarska strana len 0,16 mg.lv starom koryte
Dunaja pri Rajke (odberné miesto0001), kde slovenska strana namerala 0,37'mg.|
a malarska strana 0,34 mg,| na odbernom miesté. 4025 pod prehradzkou pri
Dunakiliti 0,31 mg.f, atie? na spolsiom odbernom miesteg. 3529/0082
v MoSonskom Dunaji pi€unove/Rajke, kde slovenska strana zaznamenala @36 m
a mafarska strana 0,39 md.| Okrem tychto vysokych hodnét sa obsah celkového
fosforu v dunajskej vode pohyboval od 0,03 do 0,22 Tng/lpravostrannej ramennej
ststave kolisal v podobnom intervale (0,04 az 0,21 HhgNajviac zneistena voda,
pokial’ ide o obsah celkového fosforu, bola v MoSonskomdjiupri Véneku, kde sa
koncentracie pohybovali od 0,10 do 0,32 MgObr. 2-10). NajnizSie obsahy boli
namerané v priesakovych kanaloch (0,01 aZ 0,08%ngv porovnani s rokom 2012
boli obsahy celkového fosforu v Dunaji, v starom koryte Dunaja, v MoSonskom Dunaji
a v pravostrannej ramennej sustave vySSie. Na odbernych miestach v zdrzi,
l'avostrannej ramennej sustave, odpadovom kanaliresgiovych kanaloch boli jeho
obsahy podobné alebo mierne niz8ie, méZze odrazaskutohod’, ze vzorky boli
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e

odoberané pas nizSich prietokov. Podobne ako v predchadzajucoku boli

v hodnotach nameranych slovenskou a@’arakou stranou na spolg
monitorovanych odbernych miestach zaznamenané viaceré rozdasdgvy priebeh
koncentracii celkového fosforu v roku 2013 na vybranych odbernych miestach je
znazorneny na Obr. 2-10.

Nutrienty - zhrnutie

Jednotlivé nutrienty vykazuju sezdénne kolisanie. VySSie koncentracie su
charakteristické pre chladnejSie mesiace, pokles hodnét je zaznamenavany na jar po
otepleni. Sezonne kolisanie suvisi s biochemickymi procesmi vo vode, ktoré su zavislé
na teplote. Sezénnbdola v hodnotenom obdobi zrétejSia v pripade dusianov,
dusitanov a celkového dusika, menej Zieéebola v pripade amdnnych i6bnov. Obsah
fosfor&nanov a celkového fosforu méze sttippri vysSich prietokochgo bolo
dokumentované zvy3enymi koncentraciami amdovodiovych a prietokovych rvi
Nizke hodnoty fosforanov su typické pre vegéte obdobie, kedy prebieha
intenzivny rast rias. NajvysSie obsahy nutrientov v hodnotenom roku boli zaznamenané
vacSinou v januari a februari. Na viacerych odbernydbstach sa vysoké koncentracie
vyskytli v juni alebo z&iatkom jula,¢o suviselo s ochladenim a vysokymi prietokmi
Vv juni.

VSeobecne je mozné konStatéya&e obsahy du&nanov v hodnotenom roku
dosiahli vysSie minima aj maxima nez v predchadzajucom roku. Obsahy ostatnych
nutrientov boli vySSie hlavne v Dunaji pri Bratislave a Mativee a v MoSonskom
Dunaji. Hodnoty celkového fosforu bol vyssi aj na odbernych miestach v starom koryte
Dunaja a v pravostrannej ramennej sustave pozorovanyetarsi@u stranou. Na
odbernych miestach monitorovanych iba slovenskou stranou boli koncentracie

e

odoberané pas nizkych prietokov.

Najviac zngistenou vodou z tdtdiska koncentracie nutrientov sa javi povrchova
voda v MoSonskom Dunaji pri Véneku, kde sa vysSie koncentracie nutrientov
vyskytuju po@s rokatastejSie a nariSaju sezonne kolisanie. V porovnarkiosn 2012
boli koncentracie du&nanov, celkoveho dusika a celkového fosforu v hostmmn
roku vyrazne vysSie. NajnizSie a najvyrovnanejSie hodnoty nutrientov je moZziié najs
v priesakovej vode¢o vyplyva z jej pévodu v podzemnej vode. Sezoérinosnie je
taka vyrazna ako inde.

Obsah nutrientov v dunajskej vode je, popri inych vhodnych podmienkach,
potencialne postajuci pre rozvoj eutrofizenych procesov.

2.5. Ukazovatele rezimu kyslika

Rozpusteny kyslik

Obsah rozpusteného kyslika v povrchovej vode je, popri rozkladnych procesoch
organického znsstenia, ovplyviiovany hydrometeorologickymi podmienkami
aasimila&nou aktivitou fytoplanktonu. Obsah rozpusteného ikgslproporcionalne
klesa so stupajucou teplotou vody. Nizke hodnoty v roku 2013 boli zaznamenavané od
maja do septembra, v zavislosti od umiestnenia odberného miesta a najnizsie
koncentracie kyslika sa vyskytli hlavne v jali a augudiajvysSie obsahy boli
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zaznamenané vdinou v januariCasové rady rozpusteného kyslika boli na odbernych
miestach v hlavhom toku a na odbernych miestach pozorovanych slovenskou stranou
v starom koryte Dunaja, \alostrannej ramennej sustave, v odpadovom kanali
av zdrZzi pomerne vyrovnang, bezgéch vykyvov. Koncentrcia rozpusteného kyslika

tu neklesla pod 7 m@' ¢o je hranica pre . triedu kvality poalTabulky 2-2. Na
niektorych odbernych miestach bolo po ochladeni koncom maja pozorované mierne
stpnutie. NajvysSia koncentracia rozpusteného kyslika 16,8 mgld zaznamenana
koncom januara na odbernom miegte808 v hornejcasti zdrze. Podobne vysoka
koncentracia 16,6 mg-lbola zaznamenané aj na odbernom miestd 12 na zéatku
pravostrannej ramennej sustavy pri Helene. Obsah rozpusteného kyslika sa na
ostatnych odbernych miestach pohyboval do 15,0 mgKoncentracie kyslika

v pravostrannej ramennej sustave av MoSonskom Dunaji boliaspotoka
rozkolisanejSie. V MoSonskom Dunaji na spoloth odbernom miest& 3529/0082

pri Cunove/Rajke a na odbernom miestel126 v pravostrannej ramennej sUstave
(A8véaiske rameno) obsah kyslika klesol aj pod 7 thgNajnizsia hodnota 4 mdl

bola zaznamenana v Mo3onskom Dunaji punove/Rajke z&atkom septembra
mad’arskou stranou, slovenskéa strana vykonala vzorkevamom termine. Prevazna

¢ag’ koncentracii rozpusteného kyslika sa v roku 2018ypovala v intervale od 6,5

do 15,0 mg:f. Najuz&i interval bol charakteristicky pre odberné miest@17

v lavostrannom priesakovom kanali, kde hodnoty kolizald,2 do 12,1 mg'l Vyvoj
koncentrécii kyslika na spoleém odbernom miesté. 3531/0084 v pravostrannom
priesakovom kanali sa od ostatnych odbernych miest liSil. Obsah kyslika v juni prudko
klesol z 11,6 mgl na 5,6 mg:f, az do konca oktébra sa pohyboval v intervale od 4,8
do 7,4 mgt a stipol v poslednych dvoch mesiacoch roka. Koncentracia rozpusteného
kyslika na odbernom miest&. 1141 v MoSonskom Dunaji pri Véneku kolisala

v intervale od 6,7 do 12,7 mg,Ipodobne ako v roku 2012 (6,4-12,7 ity iba jedna
hodnota bola niz$ia ako 7 mg.IVo vSeobecnosti je mozné konstatgvze kyslikové
podmienky v roku 2013 boli w&inou dobré a podobné ako v roku 2002astoné
zhorSenie kyslikovych podmienok bolo zaregistrované v pravostrannom priesakovom
kanali v obdobi od juna do oktébra.

CHSKyn a BSKs

Ukazovatele CHSk, a BSKs sU pouzivané na vyjadrenie organickéhoiiatenia
vody, indikuju chemicky a biologicky rozlozlbey obsah organickych latok. VysSie
hodnoty CHSK;, a BSK sa zvyajne vyskytuja v obdobiach s vySSimi prietokmi
v Dunaji, kedy voda obsahuje vy3Sie mnozZstvo prirodnych organickych latok. Na
spolote pozorovanych odbernych miestach slovenska stutaaovaté CHSKy,
nestanovovala.

NajvysSie hodnoty CHSl, vroku 2013 boli zaznamenané nadiatku roka
asuviseli s povodnovou vinou v januari. Na odbernom migs@306 v Dunaji pri
Medvel'ove bola stanovena hodnota 10,6 Mgy starom koryte Dunaja pri Rajke
(8. 0001) 12,2 mgl a v MoSonskom Dunaji pri Rajkeé.(0082) 8,4 mgl. Najvyssia
hodnota 12,4 mgi v roku 2013 vSak bola zaznamenana v Mo$onskom Dunaji pri
Véneku €. 1141). Na tomto odbernom mieste boli aj ostatnénbty zaznamenané
pocas roka vysSie ako v roku 2012. ZvySené hodnoty GiiS@ vyskytli aj v jani
a septembri, ale pohybovali sa do 5,3 fhg.Maximélne hodnoty na odbernych
miestach v pravostrannej ramennej sustave av starom koryte Dunaja, sledovanych
mad’arskou stranou, boli zaznamenané koncom septembdapty kolisali od 1,4 do
4,9 mg.I. Na odbernych miestach v zdrZi hodnoty CHSHKolisali v uz$om intervale
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od 0,9 do 3,1 mg} ale vzorky boli odobraté mimo vyskytu vysokych prietokov.
NajchudobnejSou vodou z ddiska organického zdistenia bola voda v priesakovych
kanaloch, kde hodnoty CHSf kolisali v Gzkom intervale, od <0,8 do 2,0 riig.|
(odberné miesta¢. 317 a0084) V porovnani s predchadzajucim rokom boli
zaznamenané vysSie maxima a aj hodnoty stanoverss poka boli v&Sinou vysSie.
NajvyraznejSie sa to prejavilo na odbernom mieste v MoSonskom Dunaji pri Véneku.
Na odbernych miestach, kde boli vzorky odobraté mimo vysokych prietokov boli
maxima nizSie ako v roku 2012.

Kym v pripade CHSI4, boli na spolotiych odbernych miestach k dispozicii len
Gdaje merané miBarskou stranou (slovenska strana tento ukazbvatanalyzovala),
v pripade BSK boli k dispozicii tdaje od obidvoch stran. Rozdiely v udajoch 8SK
meranych slovenskou a diarskou stranou dlhodobo pretrvavagg plati aj pre
hodnoteny rok 2013Cbr. 2-11). VySSie hodnoty su zvgjne stanovované rdarskou
stranou. NajvySSie hodnoty BSK/ hodnotenom roku boli zaznamenanédiaaskou
stranou na odbernom mieste2306 v Dunaji pri Medw#ove, kde kolisali od 2,4 do
10,6 mg.l', na odbernych miestach vstarom koryte Dunaja do 9,0'mg.l
v MoSonskom Dunaji a v pravostrannom priesakovom kanali pri Ratk@€082
a¢. 0084) do 8,5 mgll Hodnoty BSK v pravostrannej ramennej sustave tie? kolisali
v pomerne Sirokom intervale, od 0,4 do 7,7 hg4 o trochu niz$ie hodnoty boli
zaregistrované v MoSonskom Dunaji pri Véneku, kde kolisali od 2,1 do 6,8.mg.|
Najvyssia hodnota zaznamenana slovenskou stranou bola 38anmpla stanovena
v Dunaji na odbernom mieste 109 pri Bratislave a.cl12 pri Medvdove. Hodnoty
BSKs sa na ostatnych odbernych miestach monitorovanych slovenskou stranou
pohybovali od <0,9 do 2,2 mg.k najuzsi interval bol charakteristicky feesostranny
priesakovy kanal pri Hamuliakove (odberné miest817), kde hodnoty BSKkolisali
od <0,85 do 1,1 mg V porovnani srokom 2012 bolo zistenie organickymi
latkami vyjadrené ukazovdtmm BSKs v hodnotenom roku vySSie na spoaiec
monitorovanych odbernych miestach a na odbernych miestach monitorovanych iba
mad’arskou stranou. Na odbernych miestach, ktoré pozoba slovenska strana boli
stanovené hodnoty ¥dinou podobné ako v roku 2012.

Ukazovatele rezimu kyslika a organického uhlika - zhrnutie

Kyslikové pomery v roku 2013 je mozné klasifikévako vémi dobré. Obsah
rozpusteného kyslika ostal zachovany na uarovni predchadzajucich rokov a okrem
pravostranného priesakového kandla sa vyskytli len Styri koncentracie nizSie ako
7 mg.I* (¢o je hranica pre |. triedu kvality poalT aburky 2-2) na réznych odbernych
miestach. V pravostrannom priesakovom kanali boli nizke koncentrécie rozpusteného
kyslika zaznamenané v obdobi od juna do oktoboamoéZe indikové zhorSenie
kyslikovych podmienok na tomto odbernom mieste.

Organické zné&stenie v roku 2013 bolo v porovnani s predchadazajumkom
vysSie, ¢o pravdepodobne suvisi astejSim vyskytom vysokych prietokov.
v hodnotenom roku. Hodnoty CH®K stanovené na odbernych miestach
monitorovanych len slovenskou stranou boli nizSie, pretoze vzorky boli odobraté
v obdobiach s nizkymi prietokmi. Aj vroku 2013 boli v hodnotach BSka
spolohych odbernych miestach zaregistrované vyrazné ebzanedzi slovenskou
a mal'arskou stranou. Hodnoty ziskanédasaskou stranou boli vysSie.

Voda vravostrannom priesakovom kandli zostala ciség@jSou. Organické
znetistenie v pravostrannom priesakovom kanali vyjadrekézovatéom CHSKyn
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bolo nizke, v pripade BSKsa vSak vyskytlo viacero vysokych hodnét a v letnom
obdobi bolo zaregistrované zhorSenie kyslikovych podmienok. Kyslikové podmienky
na odbernom mieste v MoSonskom Dunaji pri Véneku boli dobré a organické
znegiistenie vyjadrené BSKbolo niZSie ako v Dunaji alebo v MoSonskom Dunaji pri
Rajke, ale hodnoty CHSJf patrili k najvySSim v hodnotenom roku a boli vyrazne
vySSie ako v predchadzajucom roku.

Vo vSeobecnosti je mozné konStattvae organické zrgstenie dihodobo (1992-
2013) indikuje klesajuci trend organickéhotazenia v bratislavskom Useku Dunaja.
AvSak ostatné Styri roky sa organické’azenie vyjadrené BSKzvysilo, ¢co mbze
suvisie’ s opatreniami v rismom koryte realizovanymi na rakiskom Useku Dunaja.

2.6. Tazké kovy

Z tazkych kovov spolady monitoring zahiia sledovanie obsahov zinku, ortute,
arzénu, medi, chromu, kadmia, niklu aolova. Vroku 2013 slovenska strana
nesledovala’azké kovy na odbernom miestie3376 v Bvostrannej ramennej sustave
pri Dobrohosti, na odbernom mieste3529 v MoSonskom Dunaji pfiunove a na
odbernom mieste¢. 3531 v pravostrannom priesakovom kanéli flinove. Vo
vSeobecnosti boli obsahiaZzkych kovov v hodnotenom roku nizke. V pripade ajov
ortute, kadmia, chrému, arzénu a zinku saSiéa hodn6t pohybovala pod medzami
stanovenia.

Najvy3si obsah zink@3 pg.' v roku 2013 bol zaznamenany disskou stranou
na spolotiom odbernom miesté. 112/2306 v Dunaji pri Medwv#ove. Slovenska
strana v tom istom termine stanovila koncentraciu mensiu nez 28 @Dkiem vyssie
uvedenej jednej hodnoty boli vSetky ostatné obsahy zinku niz$ie nez 20 gogje
medza stanovenia v pripade analyz uskuto¢iiovanych VUVH. Na odbernych miestach
monitorovanychd’alSimi dvoma organizaciami sa namerané hodnoty mpuajbod 1,7
do 17,9 ngit, podobne ako v roku 2012 (1,4 az 17,0 fig.Vera koncentrécii bolo
niz&ich ako hodnoty medze stanovenia, teda nizsie ako I0wyptipade mdarskych
Udajov a nizsie ako 1 . pripade analyz uskuto¢iiovanych SVP-BA.

V pripade_ortutébola jedna vy3Sia hodnota 0,35 [fgdaznamenana slovenskou
stranou na spolem®m odbernom mieste. 112/2306 v Dunaji pri Medwv#ove,
mad’arskd strana v tom istom termine stanovila konceitnraod medzou stanovenia
(<0,02 ngt). Vsetky ostatné obsahy boli pod hodnotami medze stanovenia, teda nizsie
ako 0,05 pgl v pripade slovenskych Gdajov alebo nizsie ako 0,02'pgpripade
mad’arskych tdajov.

Aj v pripade_arzénwola jedna vysSia koncentracia 9,3 figdaznamenana na
odbernom mieste. 0084 v pravostrannom priesakovom kanali pri RajW{8etky
ostatné hodnoty sa pohybovali pod 5,0 Tugib je medza stanovenia v pripade analyz
uskuto¢iovanych SVP-BA. Na odbernych miestach monitorovanyctvH alebo
madarskou stranou koncentracie arzénu kolisali v irtervod <0,9 do 4,1 pg
Namerané obsahy sa vyskytli iba na niektorych odbernych miestacktagsdu 1 az
7-krat. NafastejSi vyskyt hodndét nad hodnotou medzou stanovieoliazisteny na
odbernom mieste.d141 v MoSonskom Dunaji pri Véneku.

V pripade _chrémuboli len tri koncentracie vySSie ako medza stanovenia.
Najvyssia hodnota 14,7 pg.lbola zaznamenana na spaloth odbernom mieste
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¢. 1203/0001 v starom koryte Dunaja pri Rajké&iatkom januara, avSak koncentracia
stanovena slovenskou stranou bola niZzsia nez 2,0tugdetky ostatné koncentrécie
kolisali pod 2 pgit pre analyzy uskutociiované VUVH, pod 0,5 jfggre analyzy
uskutoctiované SVP-BA alebo pod 1,7 [fguIpripade mdarskych tdajov.

Koncentracie kadmjaokrem troch hodnét, boli nizie ako 0,08 ftg.ha
odbernych miestach monitorovanych SVP-PD anizsie ako 0,1 pgpripade
ostatnych miest vzorkovania. Z troch odmeranych koncentracii dve dosiahli 0}1 pg.|
a najvyssia bola 0,3 pg.l

Nizke obsahy v hodnotenom roku boli charakteristické aj_pre olaye tomto
pripade tri koncentracie mierne prekitbdnedze stanovenia, 1,0 pg.lv pripade
slovenskych udajov a 0,7 pg.lv pripade mdarskych Gdajov. Najvy3Sia hodnota
dosiahla 1,4 pgi.

NajvySSia poétnos’ koncentracii nad medzou stanovenia je charakigkétpre
med. Vroku 2013 koncentracie medi kolisali od <0,5 do 14,4gMaximalna
hodnota bola zaznamenan&iatkom januara m#arskou stranou na odbernom mieste
¢. 0082 vstarom koryte Dunaja pod dnovou prehradzkNajvySSia hodnota
zaznamenand slovenskou stranou dosiahla len 3,25 pgRovnako ako
v predchadzajucich rokoch boli na spaie¢ monitorovanych odbernych miestach
vyrazné rozdiely v koncentracidch nameranychi’arakou a slovenskou stranou v tych
istych terminoch.

Obsah_nikluv povrchovej vode bol v roku 2013 podobny ako v predchadzajucom
roku. Pohyboval sa vintervale od <0,7 do 7,1°hdy roku 2012 do 8,1 pg).
Maximum bolo namerané v novembri na odbernom mies@®84 v pravostrannom
priesakovom kanali pri Rajke. Na slovenskom Uzemi jeho obsah kolisal maximéalne do

2 pg.ih

Suhrnne je mozné konStatodyaze koncentracietazkych kovov, ktoré boli
stanovované z filtrovanej vzorky, boli pag hodnoteného roka nizke, s ojedinelym
vyskytom vysSich hodnét. Ojedinelé vy3Sie koncentricie sa vyskytli v pripade arzénu,
ortute a chromu. M&& cas” nameranych hodnét bola pod medzami stanovenia
pouzitych analytickych metdd. Nizke koncentracie boli charakteristické hlavne pre
kadmium, olovo a ortutNajvySSia po&tnos koncentracii nad medzou stanovenia bola
charakteristick&4 pre nikel a hlavne pre dné/ porovnani s predchadzajucim rokom
boli koncentracie monitorovanyctiazkych kovov podobné. Mierny rozdiel bol vo
vyskyte vySSej koncentracie arzénu a ortutegopni v predchadzajucom roku sa

vyskytla iba v pripade mede a chromu.

Medze stanovenia jednotlivyelazkych kovowasto zodpovedaju ., Ill. alebo IV.
triede kvality povrchovej vody podl TabuPky 2-2. Medze stanovenia sa liSia
v zavislosti od laboratéria. Vyhodnoteniazkych kovov pod® dohodnutych limitov
(TaburPka 2-2) ra vybranych odbernych miestach je uvedené v Tab2-8.

Na zéaklade porovnania koncentra€dzkych kovov s limitmi pod® Smernice
Eurdpskeho parlamentu a Rady2008/105/ES o environmentalnych normach kvality
as limitmi podla narodnych noriem (norma MSZ12749 ,Kvalita povrchovych véd,
kvalitativne charakteristiky a hodnotenie” a pad[,Nariadenia vlady Slovenskej
republiky ¢. 269/2010 Z.z., ktorym sa ustanovuju poZiadavkydasiahnutie dobrého
stavu v6d”) je mozné konStatayaze v roku 2013 boli vSetky koncentraci@zkych
kovov v sulade s environmentalnymi normami kvality.
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2.7. Chlorofyl-a

Koncentracie chlorofylu-a poukazuju na mnozstvo fytoplankténu a poskytuju
informaciu o eutrofickom stave vody. Mnozstvo chlorofylu-a je ovipbané
prietokovymi a teplotnymi podmienkami hodnoteného roka a kolisanim obsahu
nutrientov. V savislosti s odliSnymi hydrologickymi a klimatickymi podmienkami sa
vyvoj chlorofylu-a v hodnotenom roku, v porovnani s predchadzajucim rokom,
odliSoval. Koncentracie chlorofylu-a v roku 2013 kolisali vintervale od <2,0 do
47,3 mg.nt. Narast chlorofylu-a z@&l uZ v marci, ale vy3sie hodnoty boli dosiahnuté
az v aprili a maji, ke sa vo fytoplankténe zvysil podiel zelenych riaszkéi hodnoty
za&iatkom médja, v juni, zdatkom jula a na konci augusta suviseli s klimatioky
a hydrologickymi podmienkami v danom obdobi (ochladenie, intenzivne zrazky
a vysoké prietoky). Hlavny rozvoj fytoplanktonu bol pozorovany koncom jdla
a za&iatkom augusta, kedy boli zaznamenané aj najvySSiedatracie chlorofylu-a.
Okrem maxima 47,3 mg.thna odbernom miesté& 311 v zdrZi boli vysoké hodnoty
zaregistrované aj na odbernom miestd 12 v Dunaji pri Medvéove (45,2 mg.r),

. 0042 v starom koryte Dunaja pod dnovou prehradzi@®i8 mg.nt) a & 1205

v Dunaji pri Komarne (41,9 mg). Ostatné koncentracie kolisali do 40 mg.m
V pravostrannej ramennej sustave a v Mosonskom Dunafiymbve/Rajke sa obsah
chlorofylu-a pohyboval od <2 do 34,3 mg’mNa rozdiel od predchéadzajiceho roku,
kedy bola maximéalna hodnota chlorofylu-a zaznamenana na odbernom iniebid

v MoSonskom Dunaji pri Véneku (74,6 mg®m hodnoty vroku 2013 patrili
k najniz8im a kolisali v intervale od <2 do 13,0 mg.r&Ste nizSie koncentréacie boli
pozorované v priesakovej vode. V pravostrannom priesakovom kandli pri
Cunove/Rajke (spolai odberné miest@. 3531/0084) sa pohybovali od <2 do
10,7 mg.n® a v lavostrannom priesakovom kandli pri Hamuliakowe 31L7) boli
vSetky hodnoty pod medzou stanovenia, teda nizsie ako 2 inyymoj chlorofylu-a
na vybranych miestach vzorkovania je znazorneny na Obr. 2-12.

2.7. Ostatné biologické ukazovatele

Hodnotenie biologickych ukazovditer kvality vroku 2013 na spolaé
monitorovanych odbernych miestach a odbernych miestach monitorovanych iba
mad’arskou stranou sa uskutold v sulade s metodikou dohodnutou v rAmci Komisie
hraniénych véd. Na odbernych miestach sledovanych ibaesiskou stranou bolo
aplikované hodnotenie pouzité v predchadzajucom obdobi.

2.8.1 Biologické ukazovatele a hodnotenie ekologického stavu povrchovej vody na
spolote monitorovanych odbernych miestach

Biologické ukazovatele vroku 2013 na spaie¢ monitorovanych odbernych
miestach boli hodnotené v ramci ekologického stavu povrchovych vod a v sulade
s metodikou dohodnutou v rdmci Komisie htaayich vod (,Hodnotenie stavu a kvality
vod slovensko-m#larskych hrarinych vodnych tokov za rok 2013 slovenské
vysledky, maj 2014 a m¥arskd Narodna ro& sprava za rok 2013). Celkovy
ekologicky stav povrchovej vody saduje podi biologickych prvkov kvality spolu
s podpornymi hydromorfologickymi, fyzikalno-chemickymi a chemickymi prvkami.
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Hodnotenie ekologického stavu v roku 2013 bolo zamerané na odberné miesta, nie na
vodné utvary. Hydromorfolégia nebola ¢a&@’ou spolo®iého monitorovania, preto
nebola zahrnutd do hodnotenia. Ekologicky stav bol hodnoteny na vSetkych odbernych
miestach na slovenskom Uzemi, aj napriek tomu, Ze niektoré odberné miesta sa
nachadzaju vo vodnych Utvaroch oZexaych ako vyrazne modifikované. Zakladnym
principom hodnotenia je typova Specifickas porovnanie zmien v kvalite prostredia
sreferentiymi hodnotami, ktoré odrazaju stav prostredia bkeba s minimalnym
antropogénnym vplyvom. Spomedzi biologickych prvkov kvality boli hodnotené
bentické bezstavovce (makrozoobentos), fytobentos, fytoplanktén a makrofyty.

Hodnotenie vysledkov monitorovania pre jednotlivé biologické prvky bolo
vykonané podd Kklasifika¢nych schém, ktoré zahimaja hréamé hodnoty pre
zatriedovanie do prislusnych tried kvality vrozsahu Ilthedy kvality, spolu
s prislusnym ekologickym stavom: . trieda ¥m& dobry, Il. — dobry, Ill. —priemerny,
IV.—zly, V.—-vémi zly. Hrantné hodnoty su @ené metrikami (indexmi), ktoré
odrazaju reakciu vodnych organizmov na vplyvy (stresory) a zareyg@druju aj
druhovl diverzitu, abundanciu alebo biomasu a citlivé druhy. Metriky (indexy) boli
vyvinuté slovenskou aj nd@arskou stranou osobitne na narodnej drovni. Slovéensk
strana hodnoti makrozoobentos padiultimetrického indexu, ktory primerane reaguje
na stup@ degradacie prostredia aje typovo Specificky. Rgiokton je hodnoteny
podla pomerného zastupenia Styroch skugiyafophytaChromophytaChlorophyta,
Euglenophyta) a na zaklade abundancie a biomasy. Hodnotenie fytobentosu je zaloZzené
na troch indexoch (CEE - reakcia rozsievok na celkoveéigtemie, EPI-D - detekuje
eutrofizatné procesy v tokoch, IPS - celkové gistenie vody) a makrofyty na indexe
IBMR - biologicky index (podrobnejSie v Nariadeni vIady269/2010 Z.z. v zneni
neskorSich predpisov). Zakladom dieaského hodnotenia fytoplanktonu je
multimetricky index HRPI (Hungarian River Phytoplankton Index), ktory
charakterizuje kvantitativne a kvalitativne pomery fytoplanktonu. Makrozoobentos sa
hodnoti na zaklade narodného hodnotiaceho systtmu HMMI (Hungarian
Macroinvertebrate Multimetric Index), ktory bol vypracovany v priebehu roka 2013.
Hodnotenie fytobentosu sa v pripade Dunaja uskuto¢iuje na zaklade indexu IPS, alebo
v pripade ostatnych tokov pallPSITI (kombinacia troch indexov rozsievok: IPS -
integrovany index zrgstenia, SID - saprobny index, TID - troficky index)

a makrofyty na zaklade nemeckého referéid indexu (RI) (viac detailov
v mafarskej Narodnej ratej sprave za rok 2013).

Taburka 2-3: Hodnotenie ekologického stavu pre biologickérvky kvality na
spolote monitorovanych odbernych miestach

_ Lo fytobentos | makrofyty iy

Odberné miesto zoobentos planktén
SK | HU | SK | HU [ SK [HU | SK | HU

Dunaj, Bratislava Il Il X I

Dunaj, Rajka (staré koryto) X Il X Il Il X Il I

Dunaj, Medved’ov 1l Il Il Il I X I I

priesakovy kanal, Cunovo/Rajka X Il X I X I I Il

MoSonsky Dunaj, Cuinovo/Rajka X Il X Il X I [ I

SK - slovenskeé vysledky, HU - mfiarské vysledky
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V Taburlke 2-3 je uvedené hodnotenie ekologického stavu popitinotlivych
biologickych prvkov kvality osobitne pre kazdu krajinu. Vysledna triedu kvality
vodného utvaru «wuje najhorSie zatriedeny biologicky prvok (pravidi@jhorSej
hodnoty).

Kvalita povrchovej vody

- podla makrozoobentosu bola zaradena do |Il. alebo igdyr kvality, ¢o
zodpoveda dobrému alebo priemernému ekologickému stavu;

- podla fytobentosu patri do . triedy kvality (frei dobry ekologicky stav) alebo
do Il. triedy kvality (dobry ekologicky stav);

- podla makrofytov a fytoplankténu bola stanovena v iraévkvality od I. do
1. triedy, ¢o zodpoveda Jeni dobrému, dobrému a priemernému ekologickému
stavu.

Ekologicky stav jednotlivych odbernych miest bol stanoveny nasledovne:

Dunaj pri Bratislave - toto odberné miesto bolo @odibvenskych vysledkov zaradené
do dobrého stavu (ll. trieda).

Dunaj pri Medve'ove - podh slovenskych vysledkov bolo zaradené do priemerného
stavu (lll: trieda), ale miarska strana stanovila dobry ekologicky stav
(Il. trieda).

Staré koryto Dunaja pri Rajke - vysledky oboch strandagtatoto odberné miesto do
dobrého ekologického stavu (ll. trieda).

Pravostranny priesakovy kanal ghunove/Rajke - poal vysledkov slovenskej strany
bolo zatriedené do Veni dobrého stavu (I. trieda) a p@dlysledkov mdarskej
strany bolo zaradené do dobrého ekologického stavu (ll. trieda).

Mosonsky Dunaj prCunove/Rajke - na zaklade slovenskych vysledkov baradené
do ve’mi dobrého stavu (I. trieda), ale darska strana stanovila len priemerny
stav (lll. trieda). OdliSné zaradenie mbze vyplynm skutoosti, Zze slovenska
strana hodnotila iba jeden biologicky prvok kvality (fytoplanktén), Zatia
mad’arska strana hodnotila vSetky Styri biologické pridgglity.

Pre stanovenie celkového ekologického stavu boli do hodnotenia zahrnuté aj
podporné prvky. Slovenska strana, okrem biologickych prvkov kvality, uvaZzovala aj
fyzikalno-chemické prvky kvality a syntetické a nesyntetické latky relevantné pre
Slovensko. Celkovy ekologicky stav pedldosiahnutych vysledkov zodpoveda
ekologickému stavu uvedenému vysSie. Dobry celkovy ekologicky stav bol dosiahnuty
V Dunaji pri Bratislave a v starom koryte Dunaja pri Rajke. V Dunaji pri Mé&dve
bol stanoveny priemerny celkovy ekologicky stav a v pravostrannom priesakovom
kanali a v MoSonskom Dunaji péiunove/Rajke bol dosiahnuty Krai dobry celkovy
ekologicky stav. Miera spalhlivosti hodnotenia vo vSetkych pripadoch dosiahla
strednu Urova.

Mad’arska strana uvazovala fyzikalno-chemické prvky ikya ostatné Specifické
latky (faZzké kovy). Podt vysledkov bol dobry celkovy ekologicky stav stasy
v Dunaji pri Medve'ove, v starom koryte Dunaja pri Rajke a v pravostcan
priesakovom kanali pri Rajke, zdti&o v MoSonskom Dunaji pri Rajke bol dosiahnuty
priemerny celkovy ekologicky stav.
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2.8.2 Biologické ukazovatele a hodnotenie ekologického stavu povrchovej vody na
odbernych miestach monitorovanych iba md’arskou stranou

Z biologickych prvkov kvality mdarskd strana v roku 2013, okrem spok¢
monitorovanych  odbernych  miest, sledovala makrozoobentos, fytobentos
a fytoplankton nad’alSich siedmych odbernych miestach v starom korytmala,
v pravostrannej ramennej sustave av MoSonskom Dunaji. &fehdysledkov
hodnotenia biologickych prvkov kvality je uvedeny v Tdle 2-4. Pre zatriedenie
biologickych prvkov kvality boli pre Dunaj aramennU suUstavu pouzité dméni
hodnoty zodpovedajice typologickému zatriedetil23 (Dunaj, horny ndarsky
usek). V pripade MoSonského Dunaja by malit’ byouzité hraniné hodnoty
zodpovedajuce typologickému zatriedeniul4 (SV-Me-D-nn). AvSak hodnotenie
vzoriek odobratych v MoSonskom Dunaji pri Véneku bolo vykonanégogiuc. 23,
nakolko hodnotenie pod'typu ¢ 14 nie je mozné poklatdaa relevantné.

Taburka 2-4: Hodnotenie ekologického stavu pre biologickérvky kvality na
odbernych miestach na madirskom tuzemi

makro- fyto- fyto-

zoobentos bentos plankton

Odberné miesto

staré koryto Dunaja, Dunakiliti, nad dnovou
prehradzkou - ¢0043

staré koryto Dunaja, Dunakiliti, pod dnovou
prehradzkou - .¢0042

staré koryto Dunaja, Dunaremete.-0002 I Il I
ramenna sustava, Helena 1412 I Il [
ramenna sustava, Szigetské ramenal1d4 I Il I
ramenna sustava, Adigke rameno -.¢1126 I I I
MoSonsky Dunaj, Vének — 4141 1 Il 1l

Na zaklade vysledkov ziskanych z monitorovania biologickych prvkov kvality je
mozné konStatova Ze pod& fytoplanktonu bol na troch odbernych miestach
Vv pravostrannej ramennej sustave ana jednom odbernom mieste v starom koryte
Dunaja pri Dunaremete stanovenyl'meé dobry ekologicky stav (l. trieda). Dobry
ekologicky stav (ll. trieda) bol stanoveny v starom koryte Dunaja nad a pod dnovou
prehrddzkou pri Dunakiliti a v MoSonskom Dunaji pri Véneku.

Podla fytobentosu bol na vSetkych miestach vzorkovanigiatinuty dobry
ekologicky stav.

Na zéklade makrozoobentosu bol 'me dobry ekologicky stav (l. trieda)
stanoveny v pravostrannej ramennej sustave na odbernom mieste pri Helene. Na
ostatnych Siestich odbernych miestach v starom koryte Dunaja a v pravostrannej
ramennej sustave bol dosiahnuty dobry ekologicky stav (ll. trieda). V MoSonskom
Dunaji pri Véneku bol stanoveny priemerny ekologicky stav (lll. trieda).

Pokid’ ide o celkovy ekologicky stav, #esa, okrem biologickych prvkov kvality,
do hodnotenia zahrnuté aj podporné prvky (fyzikalno-chemické prvky kvality a ostatné
Specifické latky), boli dosiahnuté nasledovné vysledky dbtakd Narodna rm&
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sprava za rok 2013). Na Siestich odbernych miestach v starom koryte Dunaja
a v pravostrannej ramennej sustave bol stanoveny dobry celkovy ekologicky stav. Na
odbernom mieste v MoSonskom Dunaji pri Véneku bol dosiahnuty priemerny celkovy
ekologicky stav.

2.8.3.Biologické ukazovatele na odbernych miestach monitorovanych slovenskou
stranou

Monitorovanie a hodnotenie biologickych prvkov kvality bolo usknemé podé
metodiky uplatiovanej v predchadzajucich rokoch.

Fytoplankton

V obdobi medzi marcom a oktébrom 2013 bolo v priesakovych kanaloch
odobratych p@vzoriek fytoplanktonu a desazoriek na ostatnych odbernych miestach
(TabuPka 2-5). Vzorkovanie v jani nebolo vykonané, kvoli mimoriadnelkeg
povodni a vysokym prietokom do konca mesiaca.

Zvysené hodnoty abundancie fytoplanktonu boli zaznamenané uz v marci a aprili.
Zatiatkom méja, v doésledku ochladenia azvySenych gqket, abundancia
fytoplanktonu prudko klesla, ale v druhej polovici mesiaca znova stupla. Hlavny rozvoj
fytoplanktonu bol zaznamenany v druhej polovici jula a v auguste, po junovej povodni
a poklese vysokych prietokov. V tomto obdobi boli dosiahnuté najvysSie hodnoty
abundancie fytoplankténu. NajvysSia abundancia vroku 2013, predstavujica
13108 buniek.mt, bola zistené zgatkom augusta na odbernom miest809 v dolne;
gasti zdrze pri Samorine. V porovnani s predchadimajiéckom bola podstatne nizsia
(maximum v roku 2012 bolo 34556 buniek’hmla odbernom mieste 3739 v starom
koryte Dunaja). Koncom augusta, po ochladeni, abundancia fytoplanktonu prudko
klesla. Mierny rozvoj fytoplanktonu v septembri bol pozorovany na piatich odbernych
miestach a na jednej lokalite dokonca aj v oktobri. NajnizSie hodnoty abundancie
fytoplanktonu boli v hodnotenom roku zaznamenané n&iné odbernych miest
zaciatkom jula.

Abundancia fytoplanktonu sa v hodnotenom roku pohybovala od 10 do
13108 buniek.mt, pricom najnizsia hodnota bola stanoven& na odbernomtemies
¢. 317 v vostrannom priesakovom kanali a najvysSia sa viskgt odbernom mieste
¢. 309 v zdrzi. V porovnani s predchadzajacim rokontakabundancia fytoplankténu
v roku 2013 nizSia. Hranica pre masovy rozvoj fytoplankténu bola prekéoten raz
na Styroch miestach vzorkovania (09, 3529, 308 a 309), zdti&o v roku 2012 to
bolo jeden az trikrat na desiatich odbernych miestach.

Ro¢ny priemer bol na vSetkych odbernych miestach mig&iv predchadzajucom
roku. Najvy§Sia hodnota roného priemeru abundancie fytoplankténu
(4090 jedincov.mt) bola stanovena na odbernom miest809 v dolnejasti zdrze pri
Samorine, podobne ako vrokoch 2010 a2011. Maximum vroku 2012 bolo
zaregistrované na odbernom miest8%39 v starom koryte Dunaja pri Sape.

Podobne ako v predchadzajucom obdobi, ngv@aodiel v zloZeni fytoplanktonu
v hodnotenom roku, okrenmfavostranného priesakoveho kanala, mali cyklické
rozsievky Bacillariophyceae - Centralgs V lavostrannom priesakovom kanali, na
odbernom miest&. 317 pri Hamuliakove, mali cyklické rozsievky nizkodcetnos.
NajvysSi podiel v zloZzeni fytoplanktonu na tejto dite mali penatne rozsievky
(Bacillariophyceae - PennalesSinice (Cyanophyceag)ktoré v rokoch 2011 a 2012
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mali najvysSi podiel v zlozeni fytoplanktonulavostrannom priesakovom kanali,
v hodnotenom roku prudko klesli.

ZloZenie fytoplanktonu podstatne determinuje saprobny index biosestonu.
Saprobny index sa v roku 2013 pohyboval od 0,95 do Z[4%ulka 2-4). Kolisal
v intervale, ktory zodpoved@-mezosaprobite. Takéto prostredie poskytuje vhodneé
Zivotné podmienky pre Siroka Skalu organizmov s vysokou druhovou diverzitou.
Priemerné hodnoty saprobneho indexu n&wvi sledovanych miestach vzorkovania
klesli, na dvoch odbernych miestach sa nezmenili a iba v pravostrannom priesakovom
kanali sa priemerna hodnota mierne zhorsila (hodnota stapla z 2,05 na 2,20h Urove
saprobity sa nezmenila.

TaburPka 2-5: Hodnoty saprébneho indexu biosestonu v rok@013

Odberné miesto min max rotny priemer saprobita
2015 2012

Dunaj, Bratislava - 109 1,86 2,20 2,07 2,21 | B-mezosaprobitg
Dunaj, Medve'ov - 112 1,84 2,31 2,12 2,17 B—mezosaprobit:i
Dunaj, Komarno - 1205 1,61 2,20 2,04 2,16 B-mezosaprobit*
Dunaj, dnova prehradzka -4016 | 1,84 | 2,36 | 214 220 | B-mezosaprobitd
Dunaj, Dobroho§- 4025 1,90 2,23 2,13 2,21 B-mezosaprobit*
Dunaj, Sap - 3739 0,95 2,23 1,98 2,18 B—mezosaprobit:i
Mo3sonsky Dunaj, Ginovo - 3529 2,05 2,31 2,16 2,16 | B-mezosaprobity
zdrZ - Kalinkovo - 307 1,88 2,22 2,10 2,15 B—mezosaprobit:i
zdrz - Kalinkovo - 308 1,96 2,22 2,12 2,16 B-mezosaprobit*
zdrZ - Samorin - 309 1,81 2,21 2,10 218 | B-mezosaprobitd
zdrZ - Samorin - 311 1,81 2,21 2,09 219 [ B-mezosaprobitd
odpadovy kanal, Sap - 3530 1,87 | 232 | 214 2,16 | B-mezosaprobitd
ramenna sUstava - 3376 1,84 2,20 2,09 221 | B-mezosaprobitd
pravostr. pries. kanal - 3531 1,95 2,44 2,20 205 | B-mezosaprobitd
Favostr. pries. kanal - 317 1,80 | 202| 191 191 | B-mezosaprobitd

Co sa tyka abundancie fytoplankténu, ako podstatm&terminantu saprobneho
indexu, je mozné konStatafjaze vodné dielo ani v roku 2013 nemalo negativiiywp
na uroveé saprobity.

Makrozoobentos

Z ekologického hdidiska sa sledovanie makrozoobentosucurdieh vodnych
utvaroch zda by najvhodnejSou metddou pre bioindikaciu. Vzorky slativnel'ahko
pristupné a rychlo spracovéie. V roku 2013 boli vzorky makrozoobentosu odobraté
v juli a v septembri/oktobri na monitorovacich miestach uvedenych vIkab-6.
Vzorkovanie v maji nebolo kvéli nepriaznivym klimatickym a hydrologickym
podmienkam vykonané. V usekoch s rychlaUtmu vodou so Strkovym alebo
kamenitym dnom (odberné miesta 109 pri Bratislave,¢. 112 pri Medvdove
ac. 4025 v starom koryte Dunaja pri Dobrohosti) prdejad reofilné a oxybiontné
druhy makrozoobentosu indikujugemezosaprobitu. Na tychto odbernych miestach
v roku 2013 dominovali nasledovné druhikerogammarus villosysJaera istri
Echinogammarus ischnus Corophium curvispinumn Theodoxus danubialis
Limnomysis benedeni Plumatella repens atiez Lumbriculidae g. sp. div.
a Chironomidae g. sp. div.. V Usekoch s pomailyteu vodou sa objavuju stagnofilné
aoligooxybiontné druhy, ktoré znaSaju mierne &skenie. Na tychto Usekoch sa
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vyskytuje piesité az bahnité dno — odberné miesta v starom k@wyteajac. 4016 nad
dnovou prehrddzkou a 8739 pri Sape, kde v hodnotenom roku dominovali
Lumbriculidae g. sp.div., Simulium balcanicumLithoglyphus naticoides
Potamopyrgus antipodarymValvata piscinalis Physella acuta a Chironomidae
g. sp. div.. V pomaly prudiacich a lentickych Usekoch na odbernych migstabR9

v MoSonskom Dunaji a.#025 v starom koryte Dunaja sa vyrazne vyvinulané
makrovegetacia (najm&lodea canadensis¢o podmienilo dominanciu fytofilnych
druhov Limnomysis benedemiRadix peregra.

V zdrzi sa nachadzaju miesta s rozdielnymi rycfdas pradenia. V zavislosti od
rychlosti pradenia existuju rdzne typy dnovych substratov ¢Ryes Strkovity substréat
(odberné miestd. 307 a 308) sa na miestach s pomalou ry¢blopridenia postupne
meni na bahnity substrdt (odberné miegts809 a 311). Dominantnymi druhmi
makrozoobentosu v zdrzi vroku 2013 boliumbricidae g.sp. div., Pisidium
casertanum Hypania invalida, Corophium curvispinum Sphaerium corneum
Plumatella repens Pisidium sp. aniektoré druhy elade Chironomidae Na
Strkovitom a pie§itom substrate (odberné miestd 307 a 308) dominovali
Lumbriculidae g. sp. divRisidium casertanunPotamopyrgus antipodarurilypania
invalida, Lithoglyphus naticoidesV plytkej lentickejcasti zdrze pri odbernom mieste
¢. 308 sa v lethom obdobi rozvinuli submerzné makyofgajmaElodea canadensis
a Potamogeton spp.), &% suvisela dominancia fytofilnych druhd@besogammarus
obesus Katamysis warpachowskyChironomidae g. sp. divLimnomysis benedeni
V ramennej sustave dominovdliumbriculidae g. sp. div.Radix peregra,Valvata
piscinalis Physella acuta a Chironomidae g. sp. div..

Na zaklade stanovenych druhov boli vyfiadé saprobne indexy
makrozoobentosu, ktoré kolisali vintervale od 1,99 do 2,46 a zodpovfdali
mezosaprobiteTabuPka 2-6). NajvySSia hodnota 2,46 sa vyskytla v letnom obdobi na
odbernom mieste¢. 3739 v starom koryte Dunaja pri Sape. Na rozdiel o
predchadzajiucich rokov ani jedna hodnota saprébneho indexu nefieekn@hicu
2,50, ¢o zodpovedaa-mezosaprobite. Priemerné hodnoty saprébneho indexu
makrozoobentosu na vSetkych odbernych miestach odpov@dadezosaprobite
(Taburka 2-6).

Taburka 2-6: Hodnoty saprébneho indexu makrozoobentosu moku 2013

P Saprobny index :
Odberné miesto V. T VIl TX.XI|Priemer Saprobita
Dunaj, Bratislava - 1098 - 216 | 2,11| 2,14 B-mezosaprobita
Dunaj, Bratislava - 110 PB - 204 | 2,02 2,03 B-mezosaprobita
Dunaj, Medve’ov - 112 1B - 225 2,26| 2,26 B-mezosaprobita
Dunaj, dnova prehradzka - 4016 - 2,12 | 1,99| 2,06 B-mezosaprobita
Dunaj, Dobroho§- ¢. 4025 - 230 2,29 2,30 B-mezosaprobita
Dunaj, Sap - £3739 - 246 | 2,28| 2,37 B-mezosaprobita
Mosonsky Dunaj, Gnovo - & 3528 - | 2,13 | 2,04 2,09 | B-mezosaprobita
ramennd sustava, DobrolieX. 3376 - 2,14 | 2,07| 2,11 B-mezosaprobita
zdrz, Kalinkovo - ¢ 307 - 2,20 2,10 2,15 B-mezosaprobita
zdrz, Kalinkovo - ¢ 308 - 219 2,06 2,13 B-mezosaprobita
zdrz, Samorin -.¢309 - 237 2,33| 2,35 B-mezosaprobita
zdrz, Samorin -.&311 - 2,33 2,29 2,31 B-mezosaprobita

Poznamkal’B - l'avy breh; PB - pravy breh
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DalSie aspekty vyvoja spoletistiev makrozoobentosu st hodnotenéast(C7 —
Monitoring bioty, kde je mozné nédjspodrobnejSie hodnotenie pre perlkpc
(Cladocera), veslondzkyGopepoda), makkyséviollusca), vazky Qdonata), podenky
(Ephemeroptera) a pototky (Trichoptera).

Fytobentos

Fytobentos predstavuje spoémistva rias a heterotrofnych mikroorganizmov
prichytenych na ponorené substraty vo vSetkych vodnych ekosystémoch. Indikuje
kratkodobé zmeny v kvalite vody (2-3 tyZdiového charakteru). Saprobny index
narastov koreluje s kvalitou pretekajucej vody, najma s organickyndisteeim.
Saprébny index narastov bol v hodnotenom roku sledovany na Dunaji (odberné miesta
¢. 109 pri Bratislavelavy a pravy brehi. 112 pri Medvdove), v MoSonskom Dunaji
pri Cunove €. 3529) a v ramennej ststave pri Dobroha$tB876). Na kaZdej lokalite
sa uskutodili dva odbery. Jarné vzorkovanie sa kvOli nepriegm Kklimatickym
a hydrologickym podmienkam neuskubd®d. Na monitorovanych lokalithch sa
sedovala najma riasova zlozka fytobentosu, predovsetkym bentické rozsievky.

Hodnota saprébneho indexu narastov sa na monitorovanych odbernych miestach
pohybovala od 1,42 do 1,95. Priemerné hodnoty kolisali od 1,65 do 1,9@dérhlha
dokumentované hodnoty saprobneho indexu néarastov v Bratislave sa z dlhodobého
hradiskalavy breh javi ako horSi. V porovnani s rokom 2012n@Zné na vSetkych
odbernych miestach konStatovalepSenie radého priemeru, v Medd®ve dokonca
vyrazné zlepSenie, E&e rohy priemer na tomto odbernom mieste klesol z 1,88 na
1,65 (Taburka 2-7). Je vSak potrebné poznamgénae v hodnotenom roku sa
uskutodili iba dve vzorkovania, preto je porovnanie s prettizajacim rokom len
informativne. Saprobita monitorovanych lokalit sa na zaklade hodnét saprobneho
indexu narastov pohybovala na Urovhirf@zosaprobity.

Z hradiska druhovej diverzity dominantag’ fytobentosu v hodnotenom roku
tvorili penatne a cyklické rozsievkyBécillariophyceae - Pennales, Centrgle8
taxénov. Ostatné skupiny boli zastipené nizSimtgmoc¢taxdénov. Dominantnymi
druhmi na monitorovanych lokalitach bdliiatoma vulgaris Cymbella sp.Navicula
sp., Nitzschia sp.Tabellaria flocculosaAulacoseira granulata a Melosira variaz®
skupiny rozsievokPhormidium autumnaleo sinic,Bangia atropurpurea zo skupiny
cervenych rias aldadophora glomerata zo skupiny vlaknitych zelenych rias
Chlorophyta.

TaburPka 2-7: Hodnoty saprébneho indexu narastov v roku 208

Odberné miesto jar leto jesai ratinty |9l

201= 2012
Dunaj, Bratislava - 108 - 1,95 1,69 1,82 1,92
Dunaj, Bratislava - 110 PB - 1,92 1,85 1,90 1,90
Dunaj, Medve'ov - 112 - 1,88 1,42 1,65 1,88
Mosonsky Dunaj, Gnovo - 3529 | - 1,71 1,76 1,74 1,81
ramennd sustava - 3376 - 1,83 1,69 1,76 1,87
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2.9. Kvalita sedimentov

V hodnotenom roku 2013, podobne ako v predchadzajucich rokoch, slovenska
a malarskd strana uskutoii jednotné vyhodnotenie kvality sedimentov padl
»Kanadskej smernice kvality sedimentov pre ochranu zivota vo vode“ z roku 1999,
upravenej vroku 2002 (,Canadian Sediment Quality Guideline for Protection of
Aquatic Life” (CSQQG)).

Vzorkovanie sedimentov vramci Spoli@gho monitoringu bolo slovenskou
stranou vykonané v oktébri 2013 na Siestich odbernych miestactfamgled strana
vzorkovala sedimenty v aprili a jesenny odber sa uskiltaiseptembri alebo oktobri
2013 na siedmich odbernych miestach. Situacia odbernych miest je zndzornena na
Obr. 2-2. Zoznam analyzovanych ukazouate bol rovnaky ako v roku 2012. Popri
anorganickych a organickych mikroprvkoch disaska strana analyzovala aj obsahy
celkového fosforu a celkového dusika.

Koncentracig’azkych kovov v sedimentoch odobratych na odbernyiestach na
kedZe v pripade ortute ani jedna hodnota nedosiahlaetirprahovej koncentracie
TEL (Threshold Effect Level) a v pripade olova len jedna hodnota na odbernom mieste
¢. 309 mierne prekrak& TEL. Pri takychto koncentraciach sa nepriaznivjnok na
biologicky Zivot vyskytuje zriedkavo a zodpovedaju nekontaminovanému prirodnému
prostrediu. Obsahy ostatnych monitorovanytézkych kovov prekrali limitna
hodnotu TEL (chrobm na troch odbernych miestach, zinok na Styroch odbernych
miestach a m#, arzén a kadmium na Siestich sledovanych odbermgastach).
Koncentracietazkych kovov z intervalu >TEL-<PEL boli blizSie kz8iemu limitu
TEL, okrem jednej hodnoty arzénu, teda prekroeé prahového irku bolo len
mierne. Jedina vysSia koncentracia arzénu ptekiiaa stred daného intervalu bola
zaznamenand na odbernom mieste309 vzdrzi adosiahla 12,20 mgkg
Koncentracie z intervalu >TEL - <PEL predstavuju Gtguedy mbézu by nepriaznivé
G¢inky na biologicky Zivot pozorované ohgne (prilezitostne), vo viac ako 25 %
pripadov, a reprezentuju potencialny ekotoxikologickinOk.

Vo vzorkach sedimentov odobratych nadiaeskom Uzemi sa vyskytol mensi
pocet koncentracii nad Uroviiou prahovych hodnét fagké kovy, ale koncentracie
boli vy5Sie. NajnizSie obsahy (niZSie ako TEL) boli zdokumentované na jar v pripade
chromu, arzénu a olova a na jiesepripade kadmia a olova. Podobne ako v roku 2012
bol najvyssi poét prekroéni TEL a najvySSie koncentracie zaznamenané vgeipa
zinku. Obsah zinku prekrdc¢uroven prahovej koncentracie na vSetkych odbernych
miestach na jar aj na jeseKoncentracie zinku v Styroch pripadoch dosiahfilrnaty,
ktoré boli vySSie ako Urovie pravdepodobného imku (PEL) - v pravostrannej
ramennej sustave na odbernych miestachll4 a ¢1126 na jar a v MoSonskom
Dunaji na odbernom miest& 1141 pri Véneku na jar aj na jéseV porovnani
s predchadzajacim rokom koncentracie zinku klesli. AvSak na rozdiel od roku 2012
boli prekro®&nia limitu PEL zaznamenané v jarnom termine ajipgule ortute
v starom koryte Dunaja na dvoch odbernych miestadd043 a 0042, nad a pod
dnovou prehrddzkou pri  Dunakiliti. ~ Koncentracie prekijace Urové
pravdepodobného tiku (PEL) predstavuju uUrovie kedy je nepriaznivy vplyv na
biologicky Zivot mozné agkéva ¢asto, vo viac ako 50 % pripadov.
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Organické zné&stenie sedimentov bolo v roku 2013 nizke. Jedna koncentracia
acenaftylénu a jedna koncentracia dibenzo(a,h)antracénu na odbernom¢niidgte
v MoSonskom Dunaji pri Véneku mierne prekfac¢limitn hodnotu TEL ana
sovenskom Uzemi sa vyskytli mierne preleaia limitu TEL na piatich odbernych
miestach v pripade benzo(a)pyrénu. Ostatné koncentracie monitorovanych latok
organického mikrozrigstenia boli niZzSie ako (rovie prahovej koncentracie
azodpovedali nekontaminovanému prostrediu, kedy nepriaznivy vplyv na biologicky
Zivot nie je o&kavany.

NajvysSie koncentracie anorganického aj organického mikéesteaia boli
zaznamenané slovenskou stranou na odbernom mie8@9 v zdrzi pri Samorine
amadarskou stranou na odbernom miestd141 v MoSonskom Dunaji pri Véneku.
NajnizSie zne&istenie sedimentu v roku 2013 bolo zdokumentovan®ksdlite ¢. 3739
v starom koryte Dunaja pri Sape na slovenskom Uzemi a na odbernom ing3d
v pravostrannom priesakovom kanali pri Rajke nd’arakom Gzemi.

Madarska strana analyzovala v sedimentoch aj obsahows#ib fosforu
a celkového dusika. Obsah celkového fosforu sa v roku 2013 pohyboval v intervale od
264 do 1765 mg.ky a koncentracie celkového dusika sa pohybovali v rozmedzi od
207 do 2942 mg.k§ Najnizsi obsah celkového fosforu bol zaznamenany na odbernom
mieste ¢. 0084 v pravostrannom priesakovom kandli pri Ragenaximum na
odbernom miest&. 1141 v MoSonskom Dunaji pri Véneku, v oboch prigzd vo
vzorke odobratej na jar. NajnizSia koncentracia celkového dusika vyskytla na
odbernom miesté. 0042 v starom koryte Dunaja pod dnovou prehradzkoajvyssia
bola zaznamenana na odbernom miast&126 v pravostrannej ramennej sustave
v Asvaiskom ramene, v oboch pripadoch v jesennej vzorkeordvnani s rokom
2012 boli obsahy celkového fosforu aj celkového dusika na jar 2013 vySSie na vSetkych
lokalithich ana jese na odbernych miestach v pravostrannej ramennejasgist
a v pravostrannom priesakovom kanali.

Celkovo bolo zné&stenie sedimentov v hodnotenom roku na slovenskaemil
nizSie ako v roku 2012, kedy boli v pripade viacerych ukazbeateaznamenané
najvyssie koncentracie od @atku monitorovania sedimentov. V roku 2013 mierne
stipol len obsah kadmia. Obsahy latok zo skupiny PAU vyznamne Kklesli. Na
mad’arskom Uzemi bol zaznamenany pokles obsahu zingw pfipade koncentracii
ortute sa vyskytli vysSie hodnoty, ktoré na dvoch lokalitach presiahli limit
pravdepodobného inku podia kanadskej normy

2.10. Orientathé hodnotenie ukazovatkov kvality povrchovej vody pod’a
dohodnutych limitnych hodn6ét pre klasifikaciu kvality povrchovej vody

V Tabulke 2-8 bola vykonana orientaa Kklasifikacia vybranych miest
vzorkovania avybranych ukazovide kvality povrchovej vody. Orientaa
klasifikacia bola realizovana pouzitim limitnych hodnéttpadneho systému podl
klasifikacie kvality hraninych vod prijatej slovensko-rdarskou Komisiou
hranicnych véd na jej LXV. zasadnuti a uvedenej v ,Smearpre sledovanie kvality
povrchovej vody pre slovensko-diarské hrariné vody a pre rozSireny monitoring
kvality vody na Dunaji”.

Urcita ¢ag’ pozorovanych ukazovdiev vykazuje sezonne kolisanig nasledne
ovplyviiuje zaradenie do tried kvality. V pripade, Ze jedere interval (napr. I-1I)
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znamena to prirodzené sezénne kolisanie jednotlivych ukafovatalebo ich

zavislog” na klimatickych podmienkach. Trieda kvality v z&k® znamena, Ze

namerana hodnota sa v hodnotenom obdobi vyskytla raz alebo dvaksitqudpoas
vysokych prietokov alebo povodiiovychnyi Interval s hviezakami (napr. T-11")
predstavuje situaciu, kedy bola kazda zaznamenana hodnota pod medzou stanovenia
pouzitej analytickej metddy, ale obe strany maju odliSné medze stanovenia.

Na zaklade porovnania kvality vody pritekajucej do ovplyvneného UGzemia
(odberné miesto pri Bratislave) a kvality vody, ktor4 ovplyvnené Uzemiet@pus
(odberné miesto pri Meddve) je zrejmé, Ze kvalita vody, ktora sustavu Gp(g
vel'mi podobna.

Taburka 2-8: Orienta¢né hodnotenie ukazovatBov kvality povrchovej vody
podPa dohodnutych limitnych hodnét pre klasifikaciu kvality
povrchovej vody

A1

=4

Lokality situované na Dunaji MosSonsky Dunaj prliziz)v) ra?rzz\rg?wsa}r:(:]sq;z
Ukazovaté& . = .
Bratislave| Rajka | Medvefov C;gﬁl’:/ Vének ng?ﬁ’:/ aHﬁe\g\a/r;ﬁas,kizrlg?erE

teplota 1 (1) 1 (I1,-1V) 1 (1) L (11, 111) [ 1 (1)
pH na  Jua, m 1 (1) 0 [-| I-11 -1 (111)
vodivos’ I-11 I-11 (1) Il-| I-11
nerozpustené -1 I-111 I-111 1-1v
latky -V LIV V) | (IV,V) IV, V) (1, V) ! HEATL IV, V)
Cr [ [ [ [
SO~ [ [ [ [
NO5 nam | 1 (1) I R Il-I I
NH, [ [ [ [
NO, I I-| [-| I Il-| [-|
celkovy dusikf II na,ny [ Il-| Il [-| [-|
PO, -1 (111) 111 I-11 (1) [ I-1l
celkovy fosfof  I-1. (1) | 1-10 (1) B AT [ -1 (111)
0, [ L (I, IV) 1 (1) 111 (1V) I (1)
CHSKyin - | (1) I-11 I-11 (111) [ [
BSKs 1 (1) T I-11 -1 (111) I-111 I-111
chlorofyl-a Il-| I-11 (111) I-11 I (1) 1 (I |11
Fe I-11 (V) L (11, IV) Ly LLIV) [ L (11, 111)
Mn (IIII-,IIIV) | (I, 11y vy (e | oran X0,
Zn I\V* [*-|\/** I1* (IV) [1* [I* HI* (1V)
Hg I* [ 1(v) |* |* I*
As 1111 1 (11,1V) ”(I\'/';' (IIII,:V,V) i
Cu ||+ 1111 (1,IV) -1 (1, 1V) -1} (111,1V) -1V (1, V)
Cr I (V) | 1* 1 (1) 1) 1* (V) |1
cd I I1* TR ) 11* (1V)
Ni (|||I,| v) 111 (1V) ”( |\|/I)| (::L,IY/) I (vl)“ 1111 (1V)
Pb 1 (1) x| I ||+ [+ I

*

*%

vSetky daje pod medzou stanovenia
vaéSina udajov pod medzou stanovenia
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CAST 3

RezZim podzemnych vod

Monitorovanie hladin podzemnych véd vroku 2013 poédvalo v plnom
rozsahu. Na zaklade pozorovanych Udajov je mozné vyhodwolyvy technickych
opatreni a prietokov do Dunaja a MoSonského ramena Dunaja a vplyv dotacie vody na
rezim podzemnych vod. Hladiny podzemnych vod boli monitorované na 264
pozorovacich studniach na slovenskom @ arakom Gzemi (136+128). Monitorovacie
objekty s umiestnené na Uzemi Zitného ostrova a v oblasti Szigetkdzu. Zoznam
pozorovacich studni je wuvedeny v prislusSnych Narodnychnyobd spravach
z monitorovania zZivotného prostredia. Situacia pozorovacich sieti na oboch stranach je
znazornena na Obr. 3-1.

Vyhodnotenie udajov o hladinach podzemnej vody v roku 2013 v lokalnej mierke
bolo uskutotiené stranami samostatne a je uvedené v ich Narodo§itych spravach.
Spolo¢ne vypracované regionalne hodnotenie uvedené v sepave bolo pripravené
na zaklade spoloe zostrojenych hydroizohyps hladin podzemnej vody.
Hydroizohypsy boli zostrojené na porovnanie hladin podzemnych véd v ovplyvnenom
Gzemi v aktualnom roku a hladin podzemnych voéd pred vystavbou dnovej prehradzky
a zavedenim dotacie vody do ramennej sustavy ndarakej strane. Zodpovedajuc
dohode odbornikov na monitorovanie podzemnych vod je hodnotenie rozSirené tak,
aby zahmalo aj kalendarny rok 2013.

3.1. Spolo&é hodnotenie rezimu podzemnych vod

Ako je uvedené v predoSlych spravach, hladiny podzemnych véd v sledovanom
GUzemi su primarne ovplyvnené hladinami povrchovych véd v Dunaji av zdrZi.
Hydrologicky rezim Dunaja bol v roku 2013 viac-menej typicky, ale v zimnom obdobi
sa podobne ako v predchadzajucom roku vyskytli n&gmg vysoké prietoky. NavySe
sa Vv juni vyskytla mimoriadne V&& povodnova vina. Hladiny podzemnych vod na
zaciatku hydrologického roka ¥&inou kolisali mierne pod dlhodobymi priemernymi
dennymi hodnotami. Koncom decembra 2012 aapofanuara a februara 2013 sa
vyskytli pomerné vyrazné prietokové viny (predupice 4000 ms?), ktoré vsak
ovplyvnili len objekty v blizkosti Dunaja. V oblasti okolo zdrZze @ef od Dunaja sa
ich vplyv neprejavil. Pa@s zimného obdobia boli zaregistrované najnizSigliija
podzemnych vod, wdinou od konca decembra 2012 do konca februara 2013,
v zavislosti od polohy pozorovacieho objektu. Na niektorych pozorovacich objektoch,
pozdf Malého Dunaja, za MoSonskym Dunajom a v doléasti Zitného ostrova
a Szigetkdzu, boli najnizSie hladiny podzemnych voéd pozorované v novembri 2012
alebo poas augusta 2013. ZvySené prietoky v aprili a magpeti k postupnému
zvySeniu hladiny podzemnej vody. AvSak najvyraznejSie stupnutie hladin podzemnych
vod bolo vyvolané extrémnou povodnovou vinou v juni, kedy boli ridia@ objektov
zaznamenaneé aj najvyssie hladiny podzemnych vod. Len na pozorovacich objektoch za
MoSonskym Dunajom, v doInejsti Szigetkézu a v doIinépsti Zitného ostrova boli
najvyssie hladiny podzemnych véd zaznamenané v aprili. Po prechodenpwesjpd
viny hladiny podzemnych véd na vSetkych objektoch, s vynimkou tych, ktoré boli pod
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priamym vplyvom Dunaja, plynulo klesali az do konca roka. Vo vSeobecnosti je mozné
konStatové, Ze hladiny podzemnych véd na konci roka boli wS8ez na jeho
z&iatku. Prietokové viny v septembri, oktobri a v nowmi 2013, vzhidom na ich
kratke trvanie, nemali na hladiny podzemnych vo&svaplyv.

Rovnako ako v predchadzajucich rokoch boli pre vgbodozdielov hladin
podzemnych véd vybrané tri hydrologické situacie v obdobi pred zavedenim dotacie
vody a v hydrologickom roku 2013. Vybrané hydrologické situacie charakterizuju
podmienky nizkych, strednych a vysokych prietokov v Dunaji, zodpovedajucich
prietokom priblizne 1000, 2000 a 3000.st.

Zvolené datumy a zodpovedajuce prietoky v Dunaji na vem®f stanici
Bratislava - Devin su nasledovniapulka 3-1, Obr. 3-2, Obr. 3-3a, b

Taburka 3-1: Zvolené datumy a zodpovedajlice prietoky v Dagji na vododetnej
stanici Bratislava - Devin

hydrologicka situacia pred dotaciou vody | po zavedeni dotacie vody rok
rok 1993 2013
datum | Q (n.sY) datum Q (n’.sh
nizky prietok 09.03.1993 975,p 10.12.2012 1168
priemerny prietok 09.05.1993 1937 27.05.2013 2053
vysoky prietok 25.07.1993 2993 07.07.2013 3071

Obdobie nizkych prietokov muselotbyvolené na zaatku zimného obdobia, aj
napriek tomu, Ze prietoky klesli len na cca 1150sth Napriek tomu je mozné
hydrologickd a klimaticku situaciu povazavaa porovnatéinl so situaciou v roku
1993. Obdobie pre priemerny prietok bolo zvolené v maji, podobne ako v roku 1993.
Porovnavany datum bol zvoleny na konci mesiaca, teste pred stapnutim prietoku pred
povodnou. Aj v tomto pripade hydrologicku a klimatickaéitiu mozno povazovaa
porovnaté&nld so situaciou v roku 1993. V pripade vysokéhotgkie bola podobna
hydrologicka situacia najdena v juli, kedy klesajuci prietok po prietokovej vine na
konci jina dosiahol poZzadovant hodnotu cca 3006 mKed7e oba zvolené terminy
vroku 1993 avroku 2013 boli v juli, hydrologickd a klimaticka situaciu mozno
povazové za porovnatind.

Mapy hydroizohyps boli spolo& zostrojené pre vybrané datumy pouzitim
nameranych hladin podzemnej vodybf. 3-4 az 3-6). V studniach, kde je hladina
vody merana raz za tyZie bola hladina podzemnej vody pre zvolené datumy
vypoditana linearnou interpolaciou. Vo vSetkych ostatngtbhdniach boli pouzité
priemerné denné hodnoty. Pre kazdy pozorovaci objekt pouzity pre zostrojenie
hydroizohyps su na mapach uvedené nadmorské vysSky hladin podzemnych véd. Na
zostrojenie hydroizohyps bola pouzita aj vypada hladina povrchovej vody v Dunaiji.
Tato hladina bola vypdtana pomocou kalibrovaného modelu, za pouzitia aidaj
o riecnej morfolégii a nameranych uUdajov hladiny vody renam uUseku. Ostatné
hladiny povrchovych vod neboli pre konsStrukciu hydroizohyps pouzité. Zostrojené
hydroizohypsy predstavuju generalne hladiny podzemnych véd asmer pradenia
a neznazatuju lokalne vplyvy kanalov alebo ramennych sustav.

Rozdiely medzi hladinami podzemnych véd pre vybrané hydrologické situacie
v rokoch 1993 a 2012 su vyjadrené na Obr. 3-7 a 3-9.
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Vyhodnotenie je zamerané hlavne na Uzemie ovplyvnené technickymi opatreniami
a prietokmi potila medzivladnej Dohody a dotéciou vody realizovanaumalarske;
strane. Ovplyvnené Gzemie v tomto zmysle predstavuje inundacia a izemie chranené
proti povodniam na mBarskej strane ai@stohe inundacia na slovenskej strane.

Podmienky nizkych prietokovdbr. 3-7)

Pri porovnani hydrologickych situacii pri nizkom prietoku (okolo 108&tH
v obdobi pred realiziciou technickych opatreni a prietokov godithody a v roku
2013 (2013 oproti 1993) je mozné konStatvde v blizkosti dolnejéasti zdrze
av hornejéasti inundé@ného Uzemia je mozné vidislaby pokles. Pokles okolo dolngj
Casti zdrze je spOsobeny zniZzenim priepustnosti divdezmedzi porovnavanymi
obdobiami. Pokles v horn€psti inundé&ného Uzemia je mozné pripfsakutodosti,
Ze v decembri 2012 bolo do inunmkeho Uzemia prept@né vémi malé mnozZstvo
vody (od 10 do 15 fs?), simulujice obdobie malej vody. . Hladiny vody vo
vnutrozemskej oblasti Szigetkbzu av oblasti za MoSonskym Dunajom zostal
nezmenené. Stredn&as’ oblasti Szigetkdzu je charakteristickdA nezmenenymi
hladinami podzemnej vody v porovhavanych obdobiach. Mierne stupnutie hladiny
podzemnej vody sa vyskytlo v inuniheej oblasti pri obci Kisbodak a vo vnutrozemi
medzi obcami Halaszi a Novakpuszta. V doln&gsti Szigetkdzu, pod obcou
Asvanyraré a okolo Bagomérskej ramennej sustavy boli hladiny podzemnych vod
nizSie nez vroku 1993. Hladina podzemnej vody je v tejto oblasti nepriaznivo
ovplyvnend erdziou koryta v odpadovom kanali a pod sutokom odpadového kanéla
a starého koryta Dunaja. Nepriaznivou je aj skata, Ze dotany systém v tejt@asti
inund&ného Uzemia nie je stale dokemy. Po dokorgni stavebnych prac je mozné
ocakava stupnutie hladiny podzemnej vody. NizSie hladinydzeamnych véd boli
kvOli rozdielom v priepustnosti dna zdrZze zaznamenané afamej strane zdrze
v hornejcasti Zitného ostrova. Hladiny podzemnych vod st vwakiasnosti ovea
vy3Sie neZ pred vybudovanim priehrady. V stredasji Zitného ostrova na slovenskej
strane neboli v hladindch podzemnych vdd pozorované Ziadne zmeny. Mierny pokles
v dolnej ¢asti Zitného ostrova odraZa odlidné hladiny vodyZiadtané v kanalovej
sUstave.

Vo vSeobecnosti sa zmena priemernych hladin podzemnych véd pohybovala
medzi +0,75 a +0,7 m v porovnani s hladinami podzemnych véd v roku 1993. Pokles
sa vyskytol hlavne v hornépsti inundénej oblasti a v dolnejasti Szigetkbzu, zafia
¢o stupnutie bolo pozorované v stredvagti Szigetkézu, ako v oblasti inundacie, tak
g vo vnuatrozemi. Stupnutie hladin podzemnych vod sa vyskytlo aj v oblasti inundacie
na slovenskej strane, ktoré bolo vyvolané dotéciou vody na slovenskej strane. Hladiny
podzemnych vod v strednéfsti Zitného ostrova a na zvysku hornej a stredasji
Szigetkbzu zostali nezmenené. Pokles hladin podzemnych véd okolo dabte]
zdrze, odrazajuci pokles priepustnosti dna zdrze, dosiahol -1,2 m. Pokles hladiny
podzemnej vody okolo sutoku starého koryta Dunaja a odpadového kanatdisawa
pohyboval od -0,25 do -1,20 m. Smer pradenia podzemnej vody Vv hiastejieky po
Dunakiliti nafalej ukazuje infiltraciu z rieky a zo zdrze do okéfio zemia. PozHli
starého koryta Dunaja od Dunakiliti po sutok s odpadovym kanalom je podzemna voda
drénovana a smer prudenia sa¢atémerom k starému korytu Dunaja. Podzemné voda
VO vnutrozemi t&ie v&sinou paralelne s Dunajor®br. 3-4).
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Podmienky priemernych prietoko®@br. 3-8)

Porovnanim hladin podzemnych véd v obdobi pred realizaciou technickych
opatreni a po zvySeni prietokov do Dunaja poBlbhody a zavedeni dotacie vody na
mad’arskej strane, pri podmienkach priemerného prietoRwinaji (okolo 2000 rhs™)
aktudlne vysledky ukazuju stupnutie hladin podzemnych véd Heejvéasti zemia
Szigetkdzu. Stupnutie hladiny podzemnej vody v hortegti Szigetkdzu je mierne
zmensené poklesom hladiny podzemnej vody v oblasti okolo zdrZze, kvoli zmensenej
priepustnosti dna zdrze. Z tohto dévodu priemerné hladiny podzemnej vody v tejto
¢asti Szigetkbzu nevykazuju Ziadnu zmenu. Mierneimibfadinu podzemnej vody je
mozné vidi€ len v bezprostrednej blizkosti koryta Dunaja. Stdjn hladin
podzemnych vod v stredn&gsti zemia Szigetkdzu (vratane inundacie) dosabdje
1,2 m. Mierny pokles hladiny podzemnej vody je mozné vidiedolnej casti
Szigetkdzu pozdi Gseku Dunaja medzi obcou Asvanyraré a Mdawem, o zahiha
dolnG ¢ag’ Asvaiskej ramennej sistavy a Bagomérsku ramennt stustakles hladin
podzemnych véd je spdsobeny eréziou koryta riekdak@va sa, Ze tento pokles bude
eliminovany po dokonéni prebiehajlcich stavebnych prac na systéme eoténdy
v tejto oblasti. Na slovenskom Uzemi sa vplyv technickych opatreniap@dhody
neprejavuje. VySSie hladiny podzemnej vody avdstrannom inundgaom Uzemi
odrazaju odliSny rezim zasobovania vodou v ramennej sustave v roku 1993 a v roku
2013. Pokles hladin podzemnych véd, ktory sa prejavuje najifevepstrane zdrze je
spbsobeny poklesom priepustnosti dna zdrZze. Vo vSeobecnosti su vSak hladiny
podzemnych véd vy3Sie nez pred prehradenim Dunaja. Niejvéasti horného
adolného Zitného ostrova neboli pozorované Ziadne zmeny hladin podzemnych véd.
V strednejéasti Zitného ostrova je mozné vidienierne stipnutie. Smer pradenia
podzemnej vody v hornépsti rieky po Dunakiliti ukazuje infiltrciu z rielky zo zdrze
do okolitého Uzemia. PoziiDunaja od Dunakiliti po Galikovo podzemna voda pradi
do koryta a rieka drénuje [feihlé izemie, ale podzemna voda mimo inundacie to
vnutrozemia Qbr. 3-5).

Podmienky vysokych prietokopr. 3-9)

V pripade vysokych prietokov v Dunaji (okolo 3006.si1) je mozné vidié nizsie
hladiny podzemnej vody v okoli zdrze a padzdétarého koryta Dunaja, vratane
inund&ného Uzemia na oboch strana€bf. 3-9). Pokles hladin v okoli zdrze, najma
na jejlavej strane a v hornégsti Szigetkdzu, je spésobeny znizenim priepustdosti
zdrze. Pokles pozHistarého koryta Dunajéiastohe vyplyva z rozdielu prietokov
prepu§anych do starého koryta Dunaja v rok 1993 (pribliz66 nt.s') a v roku 2013
(priblizne 450 m.s%). Hladiny podzemnych véd vo vnitrozemskej oblasti strednej
a dolnej casti Szigetkdzu, priblizne medzi MoSonskym Dunajonmusda&nym
Uzemim, sa pre podmienky lkgch vod nezmenili. Hladina podzemnej vody pdzdi
MoSonského Dunaja bola v roku 2013 vySSia asi 0 +0,25 az 0,75 m. Na preéaatinej
Zitného ostrova, s vynimkou poklesu v okoli zdrze, nie je vidiadnu zmenu hladin
podzemnych vdéd. Smery prudenia podzemnej vody v hasasj rieky po Dunakiliti
ukazuju dotaciu vody z Dunaja do fahlého Uzemia @br. 3-6). Smer prudenia
podzemnej vody vo vnitrozemskej oblasti tieZ dokumentuje dopiianie vody z Dunaja.
V inund&nom UGzemi pozdi Useku Dunaja medzi Dunakiliti a Asvanyraro je
podzemna voda drénovand starym korytom Dunaja..
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3.2. Zavery

Na zéklade hodnotenia rezimu podzemnych véd je mozné kon3tafevdotacia
vody do pravostrannej ramennej sustavy a MoSonského Dunaja hra délezita alohu pri
ovplyviovani hladin podzemnych voéd v oblasti Szigetkdzuo Algsledok opatreni
realizovanych podi’ medzivlddnej Dohody, nastalo vyznamné stupnutiadihl
podzemnych véd pre podmienky priemernych prietokov v Dunaji. Stapnutie je v hornej
¢asti Uzemia Szigetkdzu a okolo zdrze zmenSené edkKsizniZenia priepustnosti dna
zdrZze. Utity vplyv maja aj nepriaznivé zmeny v rezime trangpsedimentov Dunaja,
ktoré pravdepodobne suvisia s opatreniami na rakiskom Useku Dunaja, tesne nad
Bratislavou, realizovanymi v poslednych rokoch. V pripade nizkych prietokov v Dunaji
zostali priemerné hladiny podzemnej vodysiaou nezmenené. Pokles v doldagti
Szigetkdzu odraZa nepriaznivy vplyv erézie koryta v odpadovom kanali a pod sutokom
odpadového kanala a starého koryta Dunajgak@va sa zlepSenie tejto situacie po
dokon¢eni stavebnym prac na systéme dotacie vody v ¢agt inunddného Uzemia.
Pre podmienky vysokych prietokov je mozné registropakles hladin podzemnych
vod v okoli zdrze a poz#ikoryta Dunaja, aviak vditej vzdialenosti od starého
koryta Dunaja neboli v oblasti inundacie pozorované Zziadne zmeny. Hladina
podzemnej vody poz#i MoSonského Dunaja bola vroku 2013 vy3Sia o +@&25
+0,75 m.

Vysledky monitorovania stale potvrdzuju potrebu dorieSenia dotacie vody v dolnej
¢asti inundé&nej oblasti na oboch stranidch. Nadaeskej strane prebiehaju stavebné
prace a po ich dokoe#i sa ogkava stupnutie hladin podzemnych véd v dobaeiti
A3véiskej ramennej slstavy av Bagomérskej ramennej \@ist@ozitivny vplyv
dotécie vody by mohlo byefektivhe podporeny opatreniami realizovanymi vcsta
koryte Dunaja nad sutokom s odpadovym kanalom. Takéto opatrenia mozu zlepSi
celkovu situaciu v dolnejasti Szigetk6zu a v oblasti Istragova na slovenskeje.

Zvy3enie hladin podzemnych vdd v pase ppathrého koryta Dunaja na oboch
strandch by mohlo hyzabezp&ené len zvySenim hladiny vody v Dunaji opatreniami
realizovanymi v koryte rieky.
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CAST 4

Kvalita podzemnych véd

Kvalita podzemnych vod na nrifarskom a slovenskom Uzemi je hodnotena
samostatne. Zoznam objektov zahrnutych do spwb® monitorovania je uvedeny
v TabuPke 4-1 a 4-2 aich situacia je znazornena @ar. 4-1. Z monitorovanych
objektov boli do hodnotenia v Spolw& sprave na oboch stranach vybraté
reprezentativne objekty pre sledovanie kvality podzemnej vody. Detailné vyhodnotenie
kvality podzemnej vody na kazdom objekte zahrnutom do spéla monitorovania
bolo vykonané v slovenskej a diarskej Narodnej raiej sprave z monitorovania
prirodného prostredia za rok 2013. 8&du narodnych sprav su udaje z monitorovania
za rok 2013 v tablibvom tvare a dlhodoby graficky vyvoj sledovanyctapdvatéov
kvality za obdobie rokov 1992 a7 2013. Udaje z monitorovanych objektov s
interpretované vo vahu k dohodnutym limitom pre hodnotenie kvality pexinej
vody vramci medzivladnej Dohody zroku 1995. Kvdli zmenam v narodnych
legislativach boli tieto limity vroku 2011 upravené. Nové limity su uvedené
v Taburke 4-3.

4.1. Madarské uzemie

Predmet spola@ého monitorovania kvality podzemnej vody nadiaeske] strane
pozostava z 22 objektov, zloZzenych zo 16 pozorovacich studni a 6 studni, ktoré su
pouzivané na zasobovanie pitnou vodou (vodarenské zdroje). Kym pozorovacie studne
maju perforacie situované vo horngsti Strkovych sedimentov, vodarenské studne
cerpaju vodu z hlbSich horizontov. Zoznam monitorgreain objektov je uvedeny
v Taburlke 4-1.

Udaje zo studni pouzivanych na zasobovanie pitnou vodou sl poskytované
oblastnymi vodarenskymi spolods’ami. Monitorovanie kvality podzemnej vody
v pozorovacich studniach vykonava Severozadunajska inSpekcia pre ochranu zZivotného
prostredia, ochranu prirody avodné hospodarstvo. Frekvencia monitorovania na
vodarenskych zdrojoch bola Styrikrat za rok, na pozorovacich objektoch to bolo
dvakrat do roka.

Do hodnotenia kvality podzemnej vody v Spaief sprave boli na ndarskom
GUzemi vybraté Styri pozorovacie objekty. 9327, 9413, 9430 a 9456), ktoré su
uvedené nizZsie.

TaburPka 4-1: Zoznam monitorovacich objektov na madirskom tuzemi

Krajina Objekt ¢. Lokalita
1 | Madarsko 9310 Rajka
2 | Mad’arsko 9327 Dunakiliti
3 | Madarsko 9331 Dunakiliti
4 | Madarsko 9368 Rajka
5 | Madarsko 9379 Rajka
6 | Madarsko 9413 Sérfenysziget
7 | Mad’arsko 9418 Mosonmagyarovar
8 | Madarsko 9430 Kisbodak
9 | Madarsko 9544 Halaszi
10 | Mad’arsko 9456 Asvanyraro
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Krajina Objekt ¢. Lokalita
11 | Madarsko 9457 Asvanyraro
12 | Mad’arsko 9458 Asvanyraro
13 | Mad’arsko 9475 Gybrzamoly
14 | Mad’arsko 9480 Gybrzamoly
15 | Mad’arsko 9484 Vamosszabadi
16 | Mad’arsko 9536 Puski
17 | Madarsko Du-l vodéarensky zdroj Dunakiliti
18 | Mad’arsko T-ll vodéarensky zdroj Feketedrd
19 | Mad’arsko Da-l vodéarensky zdroj Darndzseli
20 | Madarsko K-5 vodéarensky zdroj G - Révfalu
21 | Madarsko 6-E vodérensky zdroj Gir - S&gye
22 | Madarsko 25-E vodéarensky zdroj Gir - SZgye

Pozorovacia studia 8327, lokalita: Dunakiliti

Na zaklade dlhodobych Udajov je v objekte9327 zrettne pozorovatiné
sezénne, periodické kolisanie niektorych ukazok@tekvality vody. Periodicita sa
objavuje predovsSetkym v zmendach teploty vody, pH a koncentraciackndosw.
Podzemna voda ma, podobne ako dunajska voda, nizky obsah soli. Teplotas/ody ¢
¢asu prekréuje medzna hodnotu 12 °C (v hodnotenom roku rag) niddy nedosiahla
najvysSiu medznu hodnotu (25 °C). Zrstenie organickymi latkami je ostatnycht’pa
rokov pomerne vyrovnané anamerané koncentracie dlhodobo spinaju dohodnuté
limity. V hodnotenom roku bol zaregistrovany vyznamny pokles aménnych iénov,
dusinanov a fosforgnanov. Koncentracie manganu v poslednych troch tokacastli
a v roku 2013 sa vyskytla najvyssia koncentracia 0,40’ nugllz&iatku monitoringu.

Na jes& obsah klesol na 0,19 mg,lale v porovnani s limitnou hodnotou (0,05 rity.|

bol stale vysoky. Okrem teploty vody a manganu limitni hodnotu pritkajpdbsah
Zeleza. Ostatné sledované ukazovatele sa vyskytovali v mnozstvach pod prisluSnymi
medznymi hodnotami pre hodnotenie kvality podzemnych vod.

Pozorovacia studna 8413, lokalita: Sérfedgziget

Teplota vody v tomto objekte je pomerne vyrovnana, pretoze je len v malej miere
ovplyvnena meteorologickymi podmienkami. Hodnoty vodivosti za ostatné tri roky
vzrastli a vySSie obsahy boli zaznamenané aj v pripadéndusiv, chloridov, siranov
avéapnika. Z dlhodobého htliska obsah vapnika pomerfesto prekrauje 100 mg:f,
¢o je limitna hodnota pre tento ukazouat&oncentracia dusnanov v rokoch 2011
a2012 prekroita medznd hodnotu (50 mg), ale v hodnotenom roku klesla a iba
jedna koncentrécia (51,9 mg)lbola vyssia ako limitna hodnota. Pre tento objekt su
charakteristické vysoké koncentracie manganu, ktoré dlhodobo gugkrenedznu
hodnotu 0,05 mgl V porovnani s predchadzajicim rokom mierne klesli.
Koncentracie amonnych a fosforanovych ionov a zrestenie organickymi latkami
boli nizke, nedosahuju medzné hodnoty. Aj obsah Zeleza v ostatnych piatich rokoch
koliSe pod limitnou hodnotou. Na zéklade Udajov z roku 2013 je moZné konsgfatova
Zze zo sledovanych ukazovéte kvality podzemnej vody mangén, vapnik, dikr
av jednom pripade aj dusiany prekroiti dohodnuté limity.

Pozorovacia studia ©430, lokalita: Kisbodak

Podzemn& voda v tomto objekte ma stredny obsah soli. Teplota vody a hodnoty
pH vykazuju mierne sezénne kolisanie. Teplota vody od roku 286tb presahuje
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medzna hodnotu (12 °C). Elektricka vodivge od roku 2002 pomerne vyrovnana, bez
vyznamnejSich zmien. Obsah organickych latok vykazuje sezdnne kolisanie a dlhodobo
sa nachadza pod limitnou hodnotou (3MglPre fosforénany a dusgihany su
dihodobo charakteristické nizke koncentracie. Obsah aménnych iénov vykazuje mierny
nérast v medziach limitnej hodnoty. Naopak, obsah siranov poklesol a v hodnotenom
roku boli zaznamenané najnizSie hodnoty odtiatku monitoringu (8,2 mdf

a 13,4 mgl). Koncentracie Zeleza amanganu s vtomto objekte trvalo vysoké
avyrazne prekiajuo medzné hodnoty. Z htliska dlhodobého vyvoja je mozné

v obsahoch manganu pozorévamierny pokles. Vroku 2013 boli prekmedia
medznych hodndt zaznamenané pri mangane, zeleze a v jednom pripade aj pri teplote
vody.

Pozorovacia studiia 456, lokalita: Asvanyraré

Podzemna voda ma strednd mineralizaciu a stabilnu teplotu vody s miernym
sezonnym kolisanim. Hodnoty vodivosti su v poslednych dvoch rokoch vyrovnané.
Obsah organickych latok vyjadreny CH®@K nevykazuje vyznamné zmeny aje
dlhodobo pod limitnou hodnotou. Stupajaci trend koncentracii aménneho i6nu sa
v roku 2008 zastavil a po miernom poklese sa stabilizoval v koncentraciach vyssich
ako je medzna hodnota pre tento ukazdva¥ysoky obsah amoénneho iénu vo vode
v tomto objekte sa povazuje za pdpaé znegistenie z pofiohospodarskychinnosti.

Z dalSich sledovanych nutrientov je obsah ¢snov a fosforgnanov dlhodobo

nizky. Podzemna voda ma vysoky obsah Zeleza a manganu so sezonnym kolisanim.
Koncentracie tychto ukazovditesr podstatne prektaju medzné hodnoty pre pitnd
vodu. Zo sledovanych udajov o kvalite vody v roku 2013 vyplyva, Ze koncentracie
amonneho i6nu, manganu a Zeleza vyrazne prigkmdéhodnuté limitné hodnoty
aobsah vapnika kolisal tesne nad medznou hodnotou. Koncentracie ostatnych
sledovanych ukazovdiev sa pohybovali pod Uroviou prislusnych medznych hodnot.

VySSie uvedené vysledky ukazuju, Zze podzemna voda v plytkych horizontoch
Strkovych sedimentov je obohatena o Zelezo a mangan. Plati to aj pre ostatné
pozorovacie studne, ktoré boli vyhodnotené v Narodnej sprave. Koncentracie Zeleza
a manganu vo \&&ine pozorovacich objektov trvalo presahuju limioénoty.

ZvySené obsahy nutrientov a organickéhocstenia prevazne suvisia s lokalnym
znetistenim, ktoré je paibhospodarskeho pévodu, alebo v niektorych pripadoch
pochadza z odkalisk odpadovych vod. Vo vSeobecnosti je mozné konStatevah
obsah v pozorovacich objektoch sa v porovnani s predchadzajucim rokom vyrazne
nezmenil. Vysoké obsahy presahujuce medzné hodnoty su zaznamenavané iba na
niektorych objektoch. Napriklad kvalita vody v objekte9368 pri Rajke je nBalej
ovplyviiovana lokalnym zngstenim. Dlhodobo sa tu vyskytuju vysoké obsahy
amonnych iénov, ktoré stonasobne preékia limitnu hodnotu. Aj fosforénany koliSu
nad medznou hodnotou a len obsah ¢henov poklesol pod limitnd hodnotu (okrem
jednej hodnoty v roku 2013). Koncentracie amoénnych iébnov sa dlhodobo vyskytuju nad
medznou hodnotou aj na objelkte9475 pri obci G§rzamoly. Zastaralé Zivégne
chovy su postupne likvidovan& sa odraza na zlepSeni kvality podzemnej vody,. napr
na objekte¢. 9458 pri Asvanyrard, kde neboli zistené znakystvého znéstenia.
Obsah dusinanov a aménnych i6nov klesol, avSak obsah fosfamgov je | ndalej
desanasobne vyssi ako limit.

Organické zn&stenie vasinou spiiia medznd hodnotu. V priebehu monitorovania
sa na niektorych objektoch sem-tam vyskytli hodnoty praktece limitni hodnotu,
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av3ak od roku 2008 to bolo len jedenkrat na objek857 pri Asvanyrar. Na tomto
objekte sa ostatné dva roky organické &stenie mierne zvysilo. Na objektoch
v blizkosti zdrojov zné&stenia situovanych v smere prudenia podzemnej Yoljekty
pri Rajke a Asvanyraré) je mozné dobre a citlivo pozofaraeny kvality podzemne;
vody suvisiace so Zivé&nym chovom.

Anorganické a organické mikrozhstenie je sledované na vybranych objektoch
(€. 9379, 9413, 9536, 9456 a 9480). V roku 2013 bdidtemé v koncentraciach pod
limitnymi hodnotami pre hodnotenie kvality podzemnej vodyakuPka 4-3).
Z anorganickych mikrozrgst'ujucich latok koncentracie arzénu, medi, niklu &ain
na niektorych objektoch poukazuju na mierne¢istenie. Koncentracie olova, ortuti,
kadmia a chromu v hodnotenom roku nedosiahli detgkinit.

Kvalita podzemnej vody v hibSich horizontoch Strkovych sedimentov Szigetkdzu
je sledovana prostrednictvom prodaoj¢h studni vo vodarenskych zdrojoch. Studne
v oblasti Gyru maju v porovnani s ostatnymi monitorovanymi studinami vysSi obsah
amonnych iénov, organickych latok, manganu a Zeleza. Koncentracie manganu
a Zeleza presahuju limitné hodnoty alebo sa k nim pribliZzuju. Koncentracie su nizSie
v studniach, kde je vodaerpand z w&ej hbky. Voda ziskavana z vodarenskych
zdrojov Dunakiliti I, Feketeerdé T-Il a Darndzseli | je vyhovujlcej kvality a keaalit
podzemnej vody je charakterizovana vysokou stabilitou. Vo vSeobecnosti je kvalita
podzemnej vody v studniach produkujdcich pitna vodu (ojedinele po Uprave) vhodna

pre zasobovanie pitnou vodou.

4.2. Slovenské Uzemie

Monitoring kvality podzemnej vody na slovenskom Gzemi je uskuto¢novany na 18
objektoch (10 pozorovacich objektov a 8 vodarenskych zdrojov). Ich zoznam je
uvedeny v Tabitke 4-2. Pre U&ly slovensko-mdiarského monitorovania boli pouzité
Udaje Zapadoslovenskej vodarenskej spodsti (ZsVS), Bratislavskej vodarenskej
spolotnosti  (BVS), Slovenského hydrometeorologického  ustaSHMU)

a Konzult&nej skupiny podzemna voda s.r.o. (KSPV). VyhodnetewniSpolodej
sprave je zamerané najma na kvalitu podzemnej vody vo vodarenskych zdrojoch, ktoré
su reprezentativnejSie kvoli ich sustavnéteugpaniu. Objekt. 103 v Gabikove bol

z technickych piiin v roku 2012 nahradeny objektom353.

Taburlka 4-2: Zoznam monitorovacich objektov na slovenskorazemi

Krajina Objekt ¢&. Lokalita
1 Slovensko 899 Rusovce, prava strana zdrze
2 Slovensko 888 Rusovce, prava strana zdrze
3 Slovensko 872 Cunovo, prava strana zdrze
4 Slovensko 329 Samorinfavéa strana zdrze
5 Slovensko 87 Kalinkovo, 'av4 strana zdrze
6 Slovensko 170 Dobroho$
7 Slovensko 234 Rohovce
8 Slovensko 262 Sap
9 Slovensko 265 KTragovec
10 | Slovensko 3 Kalinkovo, l'av4 strana zdrze
11 | Slovensko 102 Rusovce, vodarensky zdroj
12 | Slovensko 2559 Cunovo, vodarensky zdroj
13 | Slovensko 119 Kalinkovo, vodarensky zdroj
14 | Slovensko 105 Samorin, vodarensky zdroj
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Krajina Objekt ¢. Lokalita
15 | Slovensko 467 Vojka, vodarensky zdroj
16 | Slovensko 485 Bodiky, vodarensky zdroj
- Slovensko 103 Gaktikovo, vodarensky zdrgmonitorovanie ukodené)
17 | Slovensko 353 Gaktikovo, vodarensky zdrgnovy objekt)
18 | Slovensko 907 Bratislava — Petrzalka, vodarensky zdroj

Z vodarenskych zdrojov sa tri nachadzaju na pravej strane Dundj@2( 2559
a907) a pé narlavej strane & 119, 105, 353, 485 a 467), fwin posledné dva su
situované medzi starym korytom Dunaja a defivan kanalom. Kvalita podzemnej
vody vo vodarenskych zdrojoch je dlhodobo stabilnd. Vodarensky zdroj Bratislava -
Peiniansky les { 907) je ovplyvneny kvalitou vody v Dunaji. Na roetiod ostatnych
vodarenskych zdrojov ¥8ina ukazovai®v tu koliSe a vykazuje sezonmiokvalita
podzemnej vody na vodarenskych zdrojoch pri Rusovci&choR) a @inove €. 2559)
sa od prehradenia Dunaja zlepSila. Kvalita na vodarenskych zdrojoch pri Kalinkove
(¢. 119) a Samorine(105) je ovplyvnena infiltraciou povrchovej vodyrnaja a zo
zdrze. Kvalita podzemnej vody vo vodarenskom zdroji pri Gawe €. 353) sa
odliSuje kvOli prevladajucemu smeru prudenia podzemnej vody, ktor4 prichaddza
z vnutrozemia. Vo vodarenskych zdrojoch pri VojRe467) a Bodikoch¢( 485) je
kvalita podzemnej vody vyznamne ovplyvnena lokalnymi podmienkami.

Prava strana Dunaja

Vodarenské zdroje pri Rusovciach ~182 a pri Ginove — 2559

Kvalita podzemnej vody sa po prehradeni Dunaja zlepSila, hlavne vo vodarenskom
zdroji pri Rusovciach. V s@snosti je podobna kvalite vody vo vodarenskom zgroj
Cunove. Koncentracie katiénov, aniénov ahodnoty wosli na obidvoch
vodéarenskych zdrojoch koliSu v Uzkom intervale. VyraznejSie rozdiely v nameranych
hodnotach sU zaznamenavané v pripade hydrogéiahtiv, ktoré su vySSie
v Rusovciach av pripade désanov, ktoré su vysSie wdove. Malé odlidnosti
amierne vySSie obsahy su registrované v pripade vapnik&kapchloridov a siranov
v Rusovciach. Vy33ie koncentracie dmsinov vo vodarenskom zdroji pfiunove je
mozné pozorovav priebehu celého obdobia monitorovania, s klesajuendenciou
v rokoch 2009 az 2011. V ostatnych dvoch rokoch sa obsabndnsv opé mierne
zvysil. Na oboch vodarenskych zdrojoch su dlhodobo nizke obsahy aménnych iGnov
a fosforénanov a véSinou sa pohybuju pod medzami ich stanovenia. Paxlolfeke
obsahy su zaznamen&vané v pripade manganu. Organickisteme, vyjadrené
CHSKwn, je v obdobi rokov 2009-2013 nizSie ako v predchadzajucom obdobi. Obsah
rozpusteného kyslika koliSe av ostatnych siedmich rokoch mierne stapol.
V hodnotenom roku dosiahol v Rusovciach najvySSiu hodnotu za celé obdobie
monitoringu (7,77 mg3) a v Cunove druhd najvy3siu hodnotu (6,94 riy.ISttpajuci
trend obsahu chloridov (hlavne na vodarenskom zdroji v Rusovciach) sa v ostatnych
dvoch rokoch nepotvrdiCasové rady ostatnych ukazovite kvality podzemnej vody
st na vodarenskych zdrojoch pri Rusovciachum@ve podobné, bez vyznamnejsich
zmien. Ukazovatele kvality podzemnej vody na oboch vodarenskych zdrojoch
dihodobo spinaju dohodnuté limity pre kvalitu podzemnej vody.

Vodéarensky zdroj pri Bratislave — 807

S ofadom na umiestnenie vodarenského zdroj&nidasky les, v blizkosti
Dunaja, je kvalita podzemnej vody na objekt®07 vyznamne ovplyvnena zmenami
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a kolisanim chemickych zloZiek v dunajskej vode. Hodnoty jednotlivych ukafovate
najmé kationov, aniénov, teploty vody, obsahu rozpusteného kyslika a koncentracie
dusinanov v priebehu roka zére koliSu. Obsah rozpusteného kyslika, koncentracie
dusiknanov a hodnoty CHSJ su vySSie neZ na ostatnych sledovanych objektoch. Na
rozdiel od prechodného stipnutia obsahu Zeleza v obdobi rokov 2006 az 2011 sa jeho
obsah v poslednych dvoch rokoch pohybuje pod medzou stanovenia (0,087 mg.|

V hodnotenom roku bola zaznamenand druha najvySSia koncentracimadosi

(18,2 mg.l) od zaiatku monitoringu, k& najvy$sia hodnota (21,7 mg)l bola
zaznamenana v roku 2009. Koncentracie manganu, aménnych ionov acfuesfiore

si dlhodobo pod medzami stanovenia pouZzitych analytickych metéd alebo tesne nad
nimi. V roku 2013 sa v pripade mangéanu vyskytla jedna vyssia hodnota (0,04%, mg.|
ktora4 vSak neprekri& dohodnutd limitnG hodnotu (0,05 mig)l Obsahy v&etkych
monitorovanych ukazovdtev kvality podzemnej vody v hodnotenom roku vyhovova
dohodnutym limitom pre kvalitu podzemnej vody.

Lava strana Dunaja

Vodarenské zdroje pri Kalinkove —%19 a pri Samorine = 205

Kvalita podzemnej vody vo vodarenskych zdrojoch situovanycliamaj strane
Dunaja nebola prehradenim ovplyvnena do takej maduy kvalita vo vodarenskych
zdrojoch na pravej strane. Chemizmus podzemnej vody vo vodarenskom zdroji pri
Kalinkove ¢.119) apri Samorine¢.(105) je podobny od 2Zmtku monitoringu
apriebeh a zmeny ¥ainy ukazovatéov kvality podzemnej vody su tiez podobné.
Mierne vysSie hodnoty vo vodarenskom zdroji pri Kalinkove sa vyskytuju v pripade
draslika, manganu aamonnych i6noV.porovnani s predchadzajucim obdobim
hodnoty pH na oboch vodarenskych zdrojoch mierne vzrastli a v poslednych Siestich
rokoch sa pohybuju nad hodnotou 7,5. Fosfoaay sa vyskytuju v koncentraciach
nizsich ako medza stanovenia (0,1 iy. I'Vynimkou je jedna vySSia hodnota
0,42 mgt* zaznamenana v hodnotenom roku v Samorine, ktord vsak nejigekrod
dohodnutd limitnd hodnotuNa rozdiel od roku 2011, kedy koncentracia rozpuiten
kyslika dosiahla maximum na obidvoch vodarenskych zdrojoch (v Kalinkove
9,22 mg.* av Samorine 8,59 mg), jeho obsah v ostatnych dvoch rokoch vyrazne
klesol na hodnoty medzi 2,1 aZ 4,6 iig.V roku 2013 sa na vodarenskom zdroji
v Kalinkove nevyskytli podobne vysoké koncentracie niektorych ukazioxaterality
podzemnej vody ako vroku 2012 (maximalne koncentracie culaisov,
hydrogénuhkitanov a manganu, hodnoty CH@Ka vysoké koncentracie aménnych
ionov a Zeleza). Dve koncentracie manganu préka@ghodnuty limit, ale prekragnie
bolo len mierne. Ostatné monitorované ukazovatele kvality podzemnej vody spinali
dohodnuté limitné hodnoty na obidvoch vodarenskych zdrojoch.

Vodarensky zdroj pri Galikove — ¢ 103 a ¢ 353

Kvalita podzemnej vody vo vodarenskom zdroji Gabvo sa odliSuje od kvality
podzemnej vody vo vodarenskych zdrojoch Kalinkovo a Samorin kvéli odlisnému
smeru pradenia podzemnej vody. Teplota vody je na tomto vodarenskom zdroji
vyrovnanejSia. Hodnoty pH po prechodnom stupnuti v obdobi rokov 2006-2008
poklesli a kolisu nad hodnotou 7,5. Obsahy rozpusteného kyslika stzjedinizsich.
Koncentracie dughanov su v ostatnych Siestich rokoch pomerne vynoé&raaosciluju
okolo 4 mg.. Koncentracie sodika (okolo 5mg)) draslika (okolo 1 mg}

a chloridov (okolo 10 mg) patria medzi najnizdie zo vSetkych ostatnych
pozorovanych objektov. Koncentracie sodika a draslika dosahuju len polovicu hodn6t
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zaznamenavanych na vodarenskych zdrojoch pri Samorine alebo Kalinkove. Organické
zneistenie, vyjadrené CHSI, je od roku 2002 pod medzou stanovenia (0,5 tg.|

Objekt ¢. 103, ktory nie je od roku 2012 z technickych déawodyuzivany, bol
nahradeny objektont. 353. Podzemna voda v novom objekte ma mierne wnizsi
vodivog’, ¢o suvisi s niz§im obsahom zakladnych kationov arawigsodika, vapnika,
horcika, hydrogénuhtitanov, chloridov atiez siranov). Ostatné monit@md
ukazovatele kvality podzemnej vody su podobné. Dlhodobo nizke su obsahy aménnych
ionov, fosforénanov, Zeleza a manganu &S$iaou osciluju na arovni medzi
stanovenia pouzitych analytickych metdd. V hodnotenom roku sa vyskytli dve vysSie
koncentracie fosfotmanov (0,07 a 0,15 md), ktoré vSak neprekrdi dohodnutt
limitnG hodnotu. V3etky monitorované ukazovatele spiiiaji dohodnuté limity pre
kvalitu podzemnej vody uvedené v Tdtke 4-3.

Vodarenské zdroje pri Vojke =467 a pri Bodikoch — &85

Kvalita podzemnej vody vo vodarenskych zdrojoch pri Vojke a Bodikoch je silne
ovplyvnend miestnymi podmienkami. Chemické zloZenie podzemnej vody na tychto
dvoch objektoch sa viditee |iSi len v niekdkych zloZzk&ch. Mierne rozdiely sa
vyskytuju u siranov, du&nanov a obés aj chloridov, ktoré st na vodarenskom zdroji
pri Vojke vySSie. Pre vodarensky zdroj pri Bodikoch su charakteristické vysSie
koncentracie amoénnych i6nov, hydrogéntibdinov a hodnoty teploty vody. DIhodobo
vyrazne vySSie su koncentracie manganu. Tieto pfeKralohodnuty limit pri kazdom
stanoveni,&o sa potvrdilo aj vroku 2013. Obsah manganu koléal0,92 mg:t.
Obsah rozpusteného kyslika je na oboch vodarenskych zdrojoch dihodobo nizky. Na
vodarenskom zdroji pri Bodikoch je najnizsi zo vSetkych hodnotenych vodarenskych
zdrojov. Mierne zlepSenie oxidao-reduk&iych podmienok bolo zaznamenané
v obdobi rokov 2007-2013 na vodarenskom zdroji pri Vojke167), kde sa obsah
rozpusteného kyslika mierne zvysil a kolise do 3,61 md<bncentracie manganu,
amonnych iénov, fosfosmanov, Zeleza a od roku 2003 aj hodnoty CSISU vo
Vojke nizke a vé&Sinou koliSu pod medzami stanovenia. Takéto nizkedotracie su
v Bodikoch charakteristické len pre fosfémany aod roku 2013 pre CH{K
a ojedinele pre Zelezo. Koncentracie dmahov vo Vojke osciluju okolo 3 md|
v Bodikoch klesli a od roku 2008 sa pohybuji pod detks limitom (1 mg.t).

V hodnotenom roku boli v pripade fosfénanov zaznamenané vySSie koncentracie
(nad medzou stanovenia): v Bodikoch (0,09 Mg.lavo Vojke (0,12 mgi

a 0,062 mg). Prekro&nie dohodnutych limitov v roku 2013 bolo v$ak zisegvané

iba v pripade manganu na vodarenskom zdroji v Bodikoch.

Na zaklade vySSie uvedeného hodnotenia je mozné konStatbgakvalita
podzemnej vody v monitorovanych vodarenskych zdrojoch je dlhodobo stabilna a vo
vdeobecnosti spiia dohodnuté limity pre pitni vodabrka 4-3). Prekro&nia
limitov sa vyskytuja v pripade manganu a Zeleza. Obsah manganu cpjekra
dohodnuty limit vo vodarenskom zdroji pri Bodikoch pri kazdom stanoveni a ojedinele
aj vo vodarenskom zdroji pri Kalinkove. V roku 2013 boli pri Kalinkove zaznamenané
dve koncentracie vysSie ako medzna hodnota. Okrem manganu sa v hodnotenom roku
na vodarenskych zdrojoch nevyskytli iné prelemi& dohodnutych limitov.

Na zéklade dlhodobych merani je mozné konStato¥a organické zrgstenie,
vyjadrené CHSIgn, v priebehu pozorovaného obdobia kleslo. Spomedzi nutrientov sa
fosfore&gnany a aménne i6ny na monitorovanych objektoch dibod vyskytuju
v nizkych koncentrciach av €®hosti si w&inou pod medzami stanovenia
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pouzitych analytickych metdd. Len pri Bodikoch a Kalinkove aménne iony koliSu nad
medzou stanovenia, ale neprekia limitnd hodnotu dohodnutu pre tento ukazoVate
kvality podzemnej vody. Pas hodnoteného roka sa netypicky vyskytlo ni&kol
vys8ich koncentracii fosfafeanov (v Samorine a Bodikoch jedna hodnota
av Gabdkove a Vojke po dve hodnoty), ktoré vSak este spinaju limitnd hodnotu.
Najvyssie obsahy dusianov (do 21,7 mg)), s vyraznym sezénnym kolisanim, su
registrované na vodarenskom zdrojicRiansky les, vziddom na jeho umiestnenie

v blizkosti Dunaja. Na ostatnych objektoch sa obsah¢dasov v poslednom obdobi
pohybuje na nizkej trovni, od 3 do 8 mbdlebo nizsie (v Rusovciach a Bodikoch).

Kvalita podzemnej vody v pozorovacich objektoch, ktoré su hodnotené
v Narodnej sprave, je viac ovplyvnena lokalnymi vplyvmi. Vysledky monitorovania
ukazujda, Ze dohodnuté limity si v porovnani s vodarenskymi zdrojmi poekaé
CastejSie. Prekrahia sa vyskytuju v pripade aménnych iénov, mangaraeleza.
Koncentracie vSetkych ostatnych analyzovanych zloZiek kvality podzemnej vody
v pozorovacich objektoch v roku 2013 spinaji dohodnuté limity pre kvalitu pitnej
vody.

Anorganické a organické mikroztistenie je sledované na vybranych
pozorovacich objektoch¢(888, 872, 329, 170, 234, 262 a 265). V roku 20ak® b
organické aj anorganické mikrozfigtenie zistené v koncentraciach pod limitnymi
hodnotami pre hodnotenie kvality podzemnej vodakulka 4-3). Z anorganickych
mikrozneist'ujucich latok koncentracie zinku, medi, kadmia, chud niklu a olova na
niektorych pozorovacich objektoch poukazuju na slab&isteaie. Obsahy arzénu
aortuti v hodnotenom roku nedosiahli Urédveedze stanovenia.

Taburka 4.3: Limity kvality podzemnej vody pre pitné kely

Zakladné ukazovatele — fyzikalno-chemické ukazovatele

ukazovatd’ jednotka medzna hodnot: | najvySSia medzna hodnote
teplota °C 12 25
pH - 6,5-9,5

vodivos’ pri 25 °C mS.m" 250

0, mg.I" -

CHSKun mg.r* 3 5
NH mg.r* 0,5

NO5 mg.I" 50

PO,> mg.I" 0,5

Mn mg.r* 0,05

Fe mg.r* 0,2

Na* mg.r* 200

K* mg.r* 10 12
ca** mg.r* 100

Mg?* mg.r* 30 50
HCOs mg.I" -

cl mg.r* 250

SO~ mg.* 250
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Dopliiujuce ukazovatele — anorganické a organické mikropatanty

ukazovatd’ | jednotka | medzna hodnota | najvyssia medzna hodnota
Anorganické mikropolutanty - £azkeé kovy

As ng.I* 10

Cd ng.I* 5

Cr ug.I* 50

Cu ng.I* 200 2000

Hg ng.I* 1

Ni ug.I* 20

Pb ng.I* 10

Zn ng.I* 200 3000
Organické mikropolutanty

pesticidy — spolu ng.I* 0,5

pesticidy — jednotlivo ng.I* 0,1

aldrin ng.It

dieldrin ug £<0,03

heptachlor ng.I* 0,03

heptachlérepoxid ng.It 0,03

trichloretén ug.l_i 5 <10

tetrachloretén ug.l

DDT/DDD/DDE ng.It 1 5

HCH — spolu ng.I* ¥ <0,1

HCH — hexachlércyklohexany
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CAST 5

Monitoring podnej vihkosti
5.1. Metody zberu udajov

Monitorovanie pédnej vihkosti je po celé obdobie monitorovania vykonavané bez
zmien. Slovenska strana meria pddnu viltkggmocou neutrénovej sondy do
predpisanej tky alebo po fiku hladiny podzemnej vody. Marska strana meria
pédnu vihkog kapacitnou sondou do bWy maximalne 3 m. Pédna vihkbge
vyjadrovana celkovym obsahom pddnej vihkosti v objemovych percentach. Merania sa
uskuto¢iiuj v 10 cm bkovych intervaloch. Na slovenskej strane je 20
monitorovacich pléch (12 lesnych monitorovacich pléch, 5 biologickych
monitorovacich pléch a 3 ppfhospodarske plochy) Fabulka 5-1. Na malarskej
strane je 14 monitorovacich pléch (6 lesnych monitorovacich ploch a8
polhohospodarskych ploch) Fabulka 5-2. V roku 2013 boli na m#arskej strane
uskutohené len dve merania podnej vihkosti, preto vyvame vihkosti v roku 2013
nebolo mozné vyhodndti Situacia pozorovacich objektov je zndzornena ba & 1.

TaburPka 5-1: Zoznam monitorovacich stanic na slovenskefrane

Krajina Objekt ¢. |Lokalita a umiestnenie
1 Slovensko 2703 | Dobroho$, inundacia (v roku 2012 nemonitorované)
2 Slovensko 2704 | Bodiky, inundé&cia (v roku 2012 nemonitorované)
3 Slovensko 2705 | Bodiky, inundécia (v roku 2012 nemonitorované)
4 Slovensko 2706 | Gaklgikovo, inundécia (v roku 2012 nemonitorované)
5 Slovensko 2707 |Krdagovec, inundacia (v roku 2012 nemonitorované)
6 Slovensko 2716 |Rohovce, pbnohospodérska obléas
7 Slovensko 2717 |Horny Bar - Silany, pdnohospodarska oblés
8 Slovensko 2718 |Horny Bar, pdnohospodérska obléas
9 Slovensko 2755 | Sap, inundécia
10 | Slovensko 2756 | Galxikovo, inundéacia
11 | Slovensko 2757 |Baka, inundécia
12 | Slovensko 2758 | Trstena na Ostrove, inundécia
13 | Slovensko 2759 |Horny Bar - Bodiky, inundcia
14 | Slovensko 2760 |Horny Bar - Silany, inundéacia
15 | Slovensko 2761 |Horny Bar - Bodiky, inundacia
16 | Slovensko 2762 | Vojka nad Dunajom, inundcia
17 | Slovensko 2763 | Vojka nad Dunajom, inundcia
18 | Slovensko 2764 |Dobroho$, inundacia
19 | Slovensko 3804 |Medvefov, inundécia (v roku 2012 nemonitorované)
20 | Slovensko 3805 |KTrigovec, inundéacia

Taburlka 5-2: Zoznam monitorovacich stanic na madtrskej strane

Krajina Objekt ¢. |Umiestnenie
1 | Madarsko T02 Halaszi H15 — ptnohospodarska oblés
2 | Madarsko T03 Dunakiliti 16 — pdnohospodérska oblés
3 | Madarsko T04 Dunaremete — gmohospodarska oblas
4 | Madarsko TO06 Rajka 0 — ptnohospodéarska oblas
5 | Madarsko T09 Piski P14 — pinohospodérska obléas
6 | Madarsko T10 Asvanyraré A19 — pinohospodarska oblas
7 | Madarsko T11 Piski P5 — ptnohospodarska oblés
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Krajina Objekt ¢. |Umiestnenie
8 | Madarsko T12 Lip6t L18 — pdnohospodarska oblés
9 | Madarsko T15 Hédervéar 11B — lesny porast
10 | Mad’arsko T16 Dunasziget 22B — lesny porast, inundacia
11 | Mad’arsko T17 Dunasziget 15D — lesny porast, inunddcia
12 | Mad’arsko T18 Lip6t 4A — lesny porast, inundéacia
13 | Mad’arsko T19 Asvanyrar6 27C — lesny porast, inundéacia
14 | Mad’arsko T20 Dunakiliti 15E — lesny porast, inundéacia

5.2. Spbdsoby prezentacie udajov

Spbsob prezentacie obsahu pédnej vihkosti sa nezmenil. Obsah p6dnej vihkosti je
znézotiovany v grafoch ukazujacich priemerné objemové peaevihkosti pre
hibkovy interval od 0 do 100 cm a od 110 do 200 cnprigade mdarskych tdajov
hodnota pre fikovy interval pod 110 cm méZe reprezentbpaemern hodnotu pre
menej ako 10 nameranych hodnét. Na vybranych miestach vzorkovania su na
farebnych grafoch znadzornené konkrétne merania pddnej vihkosti s rozdelenim podnej
vihkosti pre celé obdobie monitorovania a pre celd merdokuhiMonitorované Gdaje
si komplexne spracované v Narodnychnyeh spravach z monitorovania prirodného
prostredia a grafické znazornenie kazdej monitorovanej lokality je uvedené
v Prilohdch. Vroku 2013 ndarské uUdaje kvoli malému pig merani neboli
vyhodnotené.

5.3. Vyhodnotenie vysledkov na madrskej strane

V roku 2013 boli na mi#arskej strane vykonané len dve merania pddnej vthkos
Merania boli uskutadené na lesnych monitorovacich lokalitach v indndan Gzemi
ana pohohospodarskych lokalithch v oblasti chranenej ppotrodniam Qbr. 5-1).
Vo vSeobecnosti su vilhkostné podmienky péd zasadne ovplyvnené zrazkovymi
pomermi, hribkou a zlozenim pddnych vrstiev, ako aj polohou hladiny podzemnej
vody. Vzhladom na nizky pat merani nebolo mozné vyhodmotiyvoj pédnej
vlhkosti alebo porovnatieto vysledky s predchéadzajicimi rokmi.

5.4. Vyhodnotenie vysledkov na slovenskej strane

Pddna vihkos je na slovenskej strane pozorovana na lokalitdtiowanych
v inund&nom Uzemi av pailbhospodarskej oblasti chranenej proti povodniam
(Obr. 5-1).

Monitorovacie lokality situované v pudhospodéarskej oblasti

Pédna vlhkos na monitorovacich lokalitach situovanych za defiyen kandlom
v polhohospodérskej oblasti (lokality. 2716, 2717, 2718) je v priebehu celého
obdobia sledovania stabilnd. Od roku 2004 je mozné tvicieerny nérast obsahu
podnej vihkosti, zatih¢o poloha a kolisanie hladiny podzemnej vody zogtedvazne
nezmenené. AvSak v poslednych troch rokoch (2011-2013) je mozZné widkeny
pokles hladiny podzemnej vody, najméa na lokalit&cl2716 a 2718@br. 5-2). Na
monitorovacej lokalite&t. 2716 hladina podzemnej vody kolisala ke 2,8-4,3 m. Na
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rozdiel od rokov 2011 a 2012 vystupila nad 3,0 m, avSak na konci roka dosiahla
najnizsSie hodnoty od roku 199@®r. 5-2). Hladina podzemnej vody na lokalite

&. 2717 kolisala v ke 2,0-3,4 m, a na rozdiel od ostatnych dvoch momiacich
lokalit hladina vody dlhodobo koliSe v rovnakom interval®br 5-3). Na
monitorovacej lokalite¢. 2718 hladina podzemnej vody kolisala ke 2,0-3,2 m
apodobne ako na lokalit& 2716 je v poslednych troch rokoch vidlimierny pokles.

Na vSetkych troch monitorovacich lokalitach mala povodnova vina v jani vyznamny
vplyv na hladinu podzemnej vody.

V roku 2013 kolisanie obsahu pédnej vihkosti v obocbkdych intervaloch
zéviselo od klimatickych podmienok, ale pri povodni v jini vrstvy bkief okolo 2 m
boli ¢iastohe ovplyvnené hladinou podzemnej vo@bg. 5-2, Obr. 5-3). Priemerny
obsah pddnej vihkosti viike do 1 m v roku 2013 na monitorovacej lokalit®716
kolisal v rozmedzi od 4,80 do 20,17 %, na monitorovacej lokali®§&17 v rozmedzi
od 19,91 do 30,99 % a na monitorovacej lokalite2718 v rozsahu od 24,46 do
34,09 %. Porovnanim tychto hodnét s predchadzajucim rokom je mozné kongtatova
Ze minimélne obsahy pddnej vihkosti boli v roku 2013, s vynimkou lokali718.
Co sa tyka maximalnych hodnét je moZzné konstatoZe obsah pddnej vihkosti na
vSetkych troch lokalitach bol podobny alebo vysSi. P6dne vrstvy badisppiénného
obdobia dobre zasobené. Obsah pddnej vihkostlzgrrazne klesav aprili a pokles
obsahy p6dnej vihkosti v roku 2013. Obsah p6dnej vihkostlzearasté v septembri
astupanie pokrsovalo az do konca roka. Maximalne priemerné hodnot}i
zaznamenané vo februari 2013. Wkd medzi 1 a2m sa pddna vihkosa
monitorovacej lokalite¢. 2716 pohybovala od 10,48 do 20,85 %, na monitagva
lokalite ¢. 2717 v rozmedzi od 23,86 do 28,77 % a na monitmeyviokalite¢. 2718
v intervale od 8,23 do 28,34 %. Pri porovnani tychto hodn6t s predchadzajacim rokom
je mozné konStatova Ze minimalne a maximalne hodnoty boli vy3Sie, simkou
maximalnej hodnoty na lokalit& 2717. Minimalne priemerné hodnoty na lokalitach
¢. 2716 a 2718 boli zaznamenané néatlu roka v januari, na lokalite 2717 to bolo
na konci roka v decembri. Maximalna priemerna hodnota na lok&lig¥16 sa
vyskytla na konci marca, na lokalite 2717 vo februéari a na lokalii® 2718 pod&s
povodnovej viny v jani.

Taburka 5-5: Minimalne a maximélne priemerné obsahy pédrevihkosti na
polnohospodarskych monitorovacich lokalitach

vrstvy do hibky 1 m vrstvy v hibke medzi 1-2 m

Monitorovacia

labalitn minimum [%] | maximum [%] |minimum [%] |maximum [%]

2716 4,80 20,17 10,48 20,85
2717 19,91 30,99 23,86 28,77
2718 24,46 34,09 8,23 28,34

Monitorovacie lokality situované v inundsej oblasti

Vihkos' pbdy v inundénej oblasti je popri hladine podzemnej vody a zréhka
vysoko zavisla na prirodzenych alebo umelych zaplavach. V roku 2013 sa v jani
vyskytla mimoriadne k& povodé, kedy bola inundma oblas zaplavena 3 aZz 16
dni. Okrem tejto vEkej povodne sd’alSia mal& povodevyskytla v januari a niekéd
prietokovych vh sa vyskytlo v priebehu roka. Vo vSeobecnosti olsdne] vihkosti
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zatal stupd na z&iatku roka, a to vdlka malej povodinovej vine v januari. Poklegaa

v aprili, ale bol preruSeny zaplavenim inuiho Gzemia. Po povodiovej vine pédna
vihkos’ prudko klesla. V jali a auguste bola pédna vihkogpriaznivo ovplyvnena
nizkymi prietokmi v Dunaji, ktoré spolu s vysokymi teplotami vzduchu zaphi
pokles jej obsahu. Na wdine monitorovacich lokalit sa minimalne hodnotykyyts

v auguste a septembri. Maximalne priemerné hodnoty sa vyskytli tesne po povodiovej
viny v juni, ale vysoké hodnoty boli zaregistrované ajgso&imného obdobia vo
februari a marciCo sa tyka minimalnych a maximalnych priemernych lide vo
vSeobecnosti mozné konStatéyde na v&Sine monitorovacich lokalit boli vysSie ako

v predchadzajucom roku.

Hrubka pddneho profilu na monitorovacich lokalitact2703, 2764, 2763, 2762
a2761 v hornefasti inundaného Uzemia je mala, podobne ako nalarakej strane.
Hladina podzemnej vody v tychto miestach koliSe len v Strkovej vrstve. V roku 2013
hladina podzemnej vody na plocke2703 kolisala od 3,3 do 5,2 m, na plochach
¢. 2764, 2763, 2762 a 2761 sa pohybovala od 1,6 6éam4,Je vSak potrebné
spomenuyf Zze po&s povodne v juni boli tieto lokality zaplavené vadmo dobu 3-6
dni. Vrstvyy do hbky 1m su silne zavislé od klimatickych podmienaky3ak
povodiova vina mala Y&y vplyv na hladinu podzemnej vody a obsah pédrdasti.
Vrstvy pod hbkou 1 m boli po#s povodiovej viny tiez ovplyvnené podzemnou
vodou. Maximalne priemerné obsahy pédnej vihkosti sa vyskytli po zaplaveni oblasti,
minimalne priemerné hodnoty sa vyskytli v auguste alebo na konci roka (oktober
a november).

Hrubka pddneho profilu v stredné&gsti inundacie je vySSia. Vo vSeobecnosti je
rezim podzemnych vod v tejto oblasti ovplyvneny zasobovanim ramennej sustavy
vodou, zavedenym v maji 1993. NavySe, prirodzené alebo umelé zaplavy maju
vyznamny vplyv na hladinu podzemnej vody. Hladina podzemnej vody v roku 2013
kolisala mierne nad hranicou medzi pdédnym profilom a Strkovymi vrstvami -
monitorovacie lokality¢. 2704, 2705, 2757, 2758, 2759, 2760bf. 5-5) avo
vegetgnom obdobi ciastothe zasobovala pddy vodou. V priebehu roka hladina
podzemnej vody na ploche 2704 kolisala od 2,5 do 4,0 m, na plochack795, 2757,
2758, 2759 a 2760 sa pohybovala od 1,4 do 3,®br.(5-4a, Obr. 5-5). Aj tatocas’
inundacie bola p@s juna zaplavena a monitorovacie lokality boli ggkrvodou 6-12
dni. Maximélne hodnoty priemerného obsahu pddnej vihkosti v oboch vrstvach, vo
vrstve do Hbky 1 m a vo vrstve pod ikou 1 m, sa vyskytli tesne po povodiovej vine
Vv juni, ale vysoké hodnoty boli zaregistrované aj vo februari a marci. Minimélne
hodnoty boli v@Sinou dosiahnuté v oktobri a decembri 20081 5-4b).

V dolnej ¢asti inundanej oblasti, pod sutokom ramennej sustavy a stakéhga
Dunaja (monitorovacie lokalityc. 2706, 2756, 2755), hladina podzemnej vody
zvycéajne koliSe okolo hranice medzi podnym profilomradtou vrstvou Qbr. 5-6).
Monitorovacie lokality boli pogs povodiovej viny v juni zaplavené po dobu asi 16
dni. KvOli erézii koryta hladina podzemnej vody, s vynimkou povodnovej viny,
kolisala v hibke medzi 1,0 a 4,3 m. V désledku toho bola pddrkod’ v druhej
polovici veget&ného obdobia w&inou zavisla na zrdzkach a obsah p6dnej vihkosti na
konci augusta vyrazne poklesol. Minimalne hodnoty bkiipod 1 m sa vyskytli
v oktobri. Obsah pddnej vihkosti na tychto monitorovacich lokalitdch, v désledku
vyrazného kolisania hladiny podzemnej vody,gsotoka vyrazne kolis©pr. 5-6a,b).
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Obsahy pddnej vihkosti na monitorovacich lokalitécR712, 3804, 3805, ktoré
sa nachadzaju v inundéacii pod sutokom odpadového kanala a starého koryta Dunaja, je
vyrazne ovplyvneny prietokovym rezimom v Dunaji. Maximéalne priemerné hodnoty
v roku 2013 v oboch vrstvach, vo vrstve ddKyi 1 m avo vrstve v bke medzi
1a2m, sa vyskytli v juni, zafiato minimélne hodnoty sa vyskytli koncom augusta
azaiatkom septembra. Hladina podzemnej vody na monitmich lokalitach 2707,
3804 a 3805 kolisali vbke 0,7-3,7 m, ale pa& povodiovej viny v jani boli
monitorovacie lokality zaplavené vodou. Erdzia koryta negativne ovplyviiuje aj tieto
monitorovacie plochy. Pri nizkych prietokoch hladina podzemnej vody nezasobuje
podne profily dostatote.

Taburka 5-6: Minimalne a maximélne priemerné obsahy pédrevihkosti na
monitorovacich lokalitdch v inundathom tzemi

. . vrstvy do hibky 1 m vrstvy v hibke medzi 1-2 m

Mor|1’|‘tl?:ﬁfvﬂa0|a minimum [%] |maximum [%] | minimum [%] | maximum [%]
2103 9,42 26,16 15,26 30,45
2704 13,68 35,34 20,60 37,23
2705 34,47 46,64 37,15 42,34
2706 9,26 35,40 22,45 37,55
2707 8,92 25,23 14,28 28,71
2755 16,11 51,69 8,25 42,13
2756 18,22 34,87 30,54 45,52
2757 21,46 46,17 14,58 41,18
2758 36,08 43,95 20,62 45,02
2759 16,46 39,53 28,66 38,70
2760 15,76 36,79 10,51 24,56
2761 10,99 30,70 4,77 8,18
2762 21,92 33,99 24,97 41,52
2763 9,07 24,95 3,59 11,64
2764 17,17 32,00 6,22 24,41
3804 33,92 38,64 37,57 38,84
3805 27,46 43,98 18,42 41,30
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] od 45 do 50
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[]od 15 do 20
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] od 5 do 10
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[Jod10do 15

GROUND WATER

Consulting Ltd.
Bratislava,SLOVAKIA
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] od 45 do 50
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[] od 40 do 45
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CAST 6

Monitoring lesa

Vyvoj lesnych spolognstiev, ako aj rastlinnych a Zii8tiych spoloénstiev
hodnotenych v @sti 7 — Monitoring bioty, bol ovplyvneny nizSie wenymi
hydrologickymi a klimatickymi podmienkami:

Prietokovy rezim Dunaja bol typicky, pa€ roka sa vyskytlo viacero
povodiiovych a prietokovych mj z ktorych janova povodebola extrémne
velka a zaplavila celt inundau oblas na priblizne 3 az 16 dni. Vi nizke
prietoky sa vyskytli na prelome marca a aprila a dlhodobejSiaspgdla
aaugusta. NavySe v letnych mesiacoch sasig vyskytli aj nizke zrazkove
uhrny a vémi vysoké teploty vzduchu. Hodnoteny rok, ako celo&l va'mi

teply. Teploty vzduchu priblizne od polovice aprila az do konca septembra boli
takmer nepretrzite nad dennymi priemermi, s vynimkou obdobia od konca maja
do polovice juna.

Obsah pddnej vihkosti bol v priebehu rokalme pozitivne ovplyvneny
extrémnou povodiou V juni, ale aj prietokovymi vinami n&iatku alebo na
konci vegetaného obdobia, aafej aj vysoko nadpriemernym zrazkovym
uhrnom poé&s zimného obdobia, koncom jari a na konci vegetao obdobia.

6.1. Vyhodnotenie slovenského uzemia

Monitorovacie lokality na slovenskej strane sa nachadzaju v idnapablasti.
Zoznam sledovanych lokalit je uvedeny v T&#ke 6-1a ich situacia je znazornena na
Obr. 6-1. V sulade s medzivladnou Dohodou slovenska strana, aj vroku 2013,
pozorovala vyvoj zékladnych rastovych parametrov, tyZzdenné obvodové prirastky
a zdravotny stav stromov terestrickym spdésobom.

TaburPka 6-1: Zoznam lesnych monitorovacich pléch na slowskej strane

¢islo | nazov|rieény lokalita druh stromov vek
plochy|plochy| km stromov

2681 | L-3 1812 | Sap topd’ - Populus x euroamericana Pannonia 11
2682 | L-4 1816 | Gatkovo topd - Populus x euroamericana Pannonia 6
2683 | L-5 1821,Baka topd’ - Populus x euroamericana Pannonia 7
2684 | L-6 1824, 5lrstend na Ostrove tope Populus x euroamericana Pannonia| 10-(12)
2685 | L-7 1828,HHorny Bar — Bodikytopd’ - Populus x euroamericana Pannonia 15
2686 | L-8 1831, HHorny Bar — Stiany|topd’ - Populus x euroamericana Pannonia 8
2687 | L-9 1830 | Horny Bar — Bodikippd’ - Populus x euroamericana Pannonia 14
2688 | L-10 | 1834 | Vojka nad Dunajomosledné nelspesSné zalesnenie usketos -

v roku 2008
5573 | L-10a%1834 | Vojka nad Dunajomopd’ - Populus x euroamericana I-214 cca 20
2689 | L-11 | 1834,B/0jka nad Dunajonftopd’ - Populus x euroamericana Pannonia| (12)-14
2690 | L-12 | 1838 | Dobrohés posledné nelspesné zalesnenie ugketoé -

v roku 2006
4436 | L-12b*%1838 | DobrohoS topd’ - Populus x euroamericana 1-214 cca4dl
3802 | L-25 | 1806 | Medwiov topd’ - Populus x euroamericana Pannonia 19
3803 | L-26 | 1803 | Kucovec topd - Populus x euroamericana Gigant 17

tyzdiového obvodového prirastku

- na nahradnych plochach ozeaych pismenami ,a” alebo ,b” sa vykonava ibaia@kné meranie
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V slovenskej inundaej oblasti je sledovany vyvoj najproduktivnejSiargstov
Sfachtenych topaiv. Topobvy klon Pandénia v s@snosti uz nahradil topové klony
[-214 a Robusta, ako aj porasbyibielej na vSetkych pdévodne sledovanych plochach.
Na dvoch nahradnych plochach sa akie sleduju tyZdenné obvodové prirastky na
topolovom klone 1-214.

Vyvoj lesnych porastov v hodnotenom roku nevykazoval v porovnani
s predchadzajucimi rokmi vyznamné rozdiely.

e

Bonitné zatriedenie vyskovej prirastavosti voc8iae sledovanych porastov
zostava v podstate nezmenenécdiida porastov je charakterizovand intenzivnou, resp.
stredne intenzivnou prirasta¥osl, avSak na viacerych plochach je mozné vidlaby
postupny pokles intenzity prirastavosti, pravdepodobne z dévodu dosiahnutia
kulminatného veku. NajvyznamnejSi pokles prirastavosti loégistrovany v mladom
topolovom poraste na ploche 2682, kde intenzita vySkovej prirastavosti v asfah
dvoch rokoch poklesla z trovne krivky bonity 40 na bonitu 36 pre tbpa#.

Merania tyZzdinovych obvodovych prirastkov v mladych porastoch &opatinonia
(monitorovacie plochy. 2681, 2683, 2684, 2686) sacak v roku 2011. Hodnoty
kumulativneho obvodového prirastku mladych tapoBu na jednotlivych plochach
stredne vysoké. Vyvoj hodn6t tyZdenného obvodového prirastku jediraznkazal,

Ze intenzita hrubkovej prirastavosti sa vyrazne zvySila po opadnuti junovej povodne.
NajintenzivnejSi rast bol registrovany v priebehu jula. Monitorovacie plécBg388
a2690, po neuspeSnych pokusoch zalesnenia, nebolil’ zaggadené a merania
obvodovych prirastkov sa uskuto¢nuju na nahradnych plocti&sh73 a 4436. Ké sa
dedovanie na néhradnych plochach¢ala, kumulativne prirastky boli pomerne
vysoké. V nasledujucich 3-4 rokoch vyrazne poklesli, avSak v hodnotenom roku bola
hribkové prirastave'sopd&’ intenzivna. Ptina tohto kolisania zatianebola odhalena.

Vo vSeobecnosti bol vroku 2013 rast stromov v prvych mesiacoch weé¢eta
obdobia intenzivny. P@s povodne rast vyrazne spomalil, ale po povodniliv j
dosahoval vEmi vysoké hodnoty. Hodnoty v auguste a septembrbaif na Urovni
predchadzajucich rokov. Vyskyt nulovych tyZzdennych obvodovych prirastkoaspoc
vegeté&ného obdobia nebol na & ine sledovanych pléch zaznamenany. Rastové
obdobie bolo v hodnotenom roku apgomerne dihé. Iniciacia rastu bola na v3etkych
plochach zaznamenanacitkom alebo v polovici aprila. Rast na viaceryatorsioch

kondl v druhej polovici septembra, ale mnohé jedincstlr&esSte aj v &se ukonénia
sedovania na konci septembra. V hodnotenom roku bolo mozné identifikova
jednoznany rastovy vrchol v jali, po dlhodobom zaplaveni ndainej oblasti, ale
vysSie hodnoty boli zaznamenané aj v auguste.

Sledované porastydchtenych topaiv (klony Pannonia a Gigant) boli bez zmien,
zdravé a vitalne. VyraznejSie napadnutie chorobami a Skodcami nebolo zaregistrované,
aj vdaka priaznivym poveternostnym podmienkam v hodnateraku.

Aktualnym problémom je rozsiahle Sirenie sa invaznych druhov rastlin (netykavky
Zliazkatej (mpatiens glandulifera), zlatobyle obrovskejSqlidago gigantea)
a ambrdzie palinolistej(Ambrosia artemisiifolia)) na V&ej c¢asti sledovanej
inund&nej oblasti. Okrem zakonom stanovenych spbésobowdstraiovania, ktoré
mozu by v doésledku vEkoploSného rozSirenia alebo z dévodu vysSieho stupna
ochrany oblasti neefektivne alebo nepouziée je na zaklade vysledkov monitoringu
v hodnotenom roku mozné potwdize zaplavy vyrazne obmedzuju alebo dokonca
eliminuju Sirenie tychto invaznych rastlin.
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Na zaver je potrebné op@oznamend Ze celkovy trend hladin podzemnych véd
je na vé&Sine pozorovanych lokalit dlhodobo klesajici. Z tolibvodu je potrebné
zdbraznf efektivne vyuZivanie existujucich prehradzok v rame sustave na
eliminadciu vplyvov z poklesu hladiny podzemnej vody ana zakenpe
kaZzdoro©iého umelého zaplavenia Uzemia. Rovnako je potrebbézpsit skorSie
zvySenie prietokov do ramennej sustavy, prediatkom vegeténého obdobia.
Vysledky z monitorovania lesa by mali tby zohladnené pri  navrhoch
hydrotechnickych, lesnickych a ekologickych opatreni, alebo by mohlikifomné pre
ZlepSenie ich efektivnosti.

6.2. Vyhodnotenie madrského Uzemia

V roku 2013 pokréoval monitoring lesa v Szigetkbze. Dendrometrické
charakteristiky a zdravotny stav lesnych porastov boli ndarskej strane sledované
na 14 monitorovacich plochach, ktoré sa nachadzaju v idoodauzemi Qbr. 6-1)
a st uvedené v Talike 6-2. Dendrometrické charakteristiky pozostavaju z merani
priemeru v prsnej vySke a merani vySky v ramci pozorovanej plochy. Okrem toho boli
podas vegeteného obdobia sledované tyZzdnové obvodové prirastky (plocha
Dunasziget 16A, Dunasziget 22C - dve podplochy).

Taburlka 6-2: Zoznam lesnych monitorovacich pléch na maafskej strane

C. | pozorovaci lokalita druh stromov vek
objekt
1 9994B Dunasziget 22C dubovo-jasgy zmieSany porast 58
2 9980 Lipot 4A/4 topd’ ,1-214" 28
3 Dunakiliti 15B topd ,Pannonia“ 26
4 Dunakiliti 5F topd ,1-58/57" 25
5 9994A Dunasziget 22A tofigPannonia“ 25
6 9500 Dunasziget 26C (25C)opd’ ,Pannonia“ 24
7 Dunasziget 7A (4A) | todb,Pannonia“ 23
8 Dunasziget 6B (5B) | togg,Pannonia“ 17
9 9508 Gyrzamoly 6A (7A) | topd ,Robusta” 33
10 Gydrzamoly 6B2 topd ,Pannonia“ 17
11 Kisbodak 18M (151) | topb,Kornik" 18
12 Kisbodak 19E (16T) | fba biela 24
13 Kisbodak 1A topd ,Pannonia“ 20
14 Lip6t 11B topd’ ,I-58/57" 25
15 Dunasziget 16A todo,Pannonia“ 28

Na zaklade aktualnych rastovych charakteristik lesnych porastov je mozné
konStatové, Ze z hhdiska vyvoja lesnych porastov nebol zaznamenargnyiaovy
jav, ktory by sa liSil od trendov predchadzajucich rokov. Rastové charakteristiky
lesnych porastov sa vyvijali v stlade s predpokladanym rastom, vyskyt sucharov bol
zanedbatiny.

Na monitorovanych plochach dominuju topw€ porasty, ¢co zodpoveda
sucasnému zloZeniu stromov v oblasti Szigetkéziac8teny topol,Pannonia“ tvori
najv&siu cag’ lesnych porastov.
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CAST 7

Monitoring bioty

V roku 2013 bol monitoring dohodnutych skupin rastlin a dstugv uskutoteny
na oboch Uzemiach, slovenskom adfasskom. Vynimkou je sledovanie makrofyt
aspolo&nstva vazok, ktoré bolo na darskej strane prerusené alebo bolo hodnotené
inou metodikou (pod RSV). Monitorovanie bioty bolo na slovenskom uGzemi
uskuto¢nované na Siestich komplexnych monitorovacich pléchéabr. 7-1).
Rovnaké skupiny fauny a flory, dohodnuté vramci spoét® monitoringu, boli
dedované na 23 monitorovacich lokalitach nafarakom Uzemi@br. 7-1). Zoznam
komplexnych monitorovacich pléch na slovenskom Uzemi a monitorovacich lokalit na
mad’arskom Uzemi je uvedeny \abulke 7-1.

TabuPka 7-1: Zoznam monitorovacich ploch v roku 2013

Monitorované skupiny
C.|Néazov| Ozn. Lokalita Makrozoobent.| Zoopl.
A[BICID[E[F[GIH]I]]J
Slovenska strana — komplexné monitorovacie plochy
1| B-6 | 2600/Dobroho$ — Dunajské kriviny ° e|le o000 o |0
2 | B-9 | 2603|Bodiky — Bodicka brana oo o o0 |00 oo
3 | B-10 | 2604|Bodiky — Kr&ovska luka oo o o0 |00 oo
4 | B-14 | 2608|GalEikovo — Istragov e|e o o000 o |0
5 | B-15 | 2609|Sap — E¥éd ° °
6 | B-18 | 2612|Krucovec — Spornd sitio oo o o000 o |0
Mad’arska strana — monitorovacie lokality
1| 28a | B-01|Dunasziget — dubovy les °
2 | 28b | B-02|Dunasziget — lika )
3| 31 | B-03|Halaszi — dubovy les Derék )
4 | 30 | B-O4|Lip6t—topdovy les, uzaver Gombocos | @
5 4 H-04 |Dunasziget — Schislerovoitae rameno -|e oo
6 5 H-05|Zataisky Dunaj oo
7| 5,6 | H-06|Lipdt — Lip6tsky maiar - - oo
8 7 H-07|Dunaj, rkm 1828 -
9 8 H-08|Zataisky Dunaj -
10| 9 | H-09|Dunasziget €akaisky Dunaj -le oo
11| 10 | H-10|Dunaj, rkm 1833 °
12| 2,11 | H-11|Dunaj, rkm 1839 =l e
13| 12 | H-12|Gazfii Dunaj, rkm 28,5 )
14 F-26 |Dunaremete — ostrov Palfi, les, rameno o| e
15 F-27 |Rajka — les Fels °
16 F-28 |Novakpuszta — jelSovy les -
17| 22 | F-31|Lip6t — Zejkejsky kanal -
18| 20 | F-35|Mosonmagyardévar — MoSonsky Dunaj -
19| 17 | F-17|Arak — Nagy Kerek, jelSovy les -
20| 19 | F-19|Dunaj, rkm 1824 -
21 F-N3|Arak, Novacky kanal -
22 GAZ |Géazfii Dunaj, Galambos X| X| X| X
23 MOS [MoSonsky Dunaj, Szilos X| X| X| X
e — (idaje poskytnuté ptid Dohody x — hodnotenie p@metodiky RSV

= — pozorovanie nerealizované, monitoring preruseny
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Legenda: A - fytocenoldgia (Braun-Blanquet)
B - makrofyty (Kohler, na slovenskej strane aj Braun-Blanquet)
C - ryby (Osteichthyes)
D - suchozemské makkySe (Gastropoda)
E - vodné makkySe (Mollusca)
F -vazky (Odonata - na slovenskej strane vodné larvy + lietajuce imaga ako doplnok, na
mad’arskej strane larvy a exivia)
G - podenky a potmiky (Ephemeroptera a Trichoptera - na slovenskej strane vodné larvy +
lietajuce imaga ako doplnok, na d&skej strane larvy a exavia)
- ostatné skupiny makrozoobentosu fodoziadaviek RSV
- perloa@ky (Cladocera)
- veslondZzky (Copepoda)

« = T

Co sa tyka tendencie vyvoja sledovanych skupin j& pdérebné poznamenaze
biologicky monitoring na mdlarskom Gzemi bol v roku 2012 pozastaveny, takZzeeldaj
z tohto roku chybaju.

Strutny popis klimatickych a hydrologickych podmienok oka 2013, ktoré
ovplyvnili vyvoj sledovanych skupin fauny a fléry je uvedenyasti 6 — Monitoring
lesa.

7.1. Fytocenologia

Lavostrannd ramennd suUstava

Fytocen6zy na monitorovacich plochach 2600, 2604 a 2612 je mozné
v ostatnych rokoch povaza¥aa stabilizované. Vyrazné zmeny na ostatnych pldtha
boli sp6sobené lesohospodarskymi zasahmi.

Na ploche¢. 2600 sa vyskytuje spoletistvo najsuchSieho typu luzného lesa.
V hodnotenom roku boli vihkostné podmienky oblasti zlepSené revitajira
opatreniami. Obvodové riae rameno a aj centralna depresia plochy je trvap@jana
vodou z doténého kanéla pri Dobrohosihalej, vyznamny vplyv z tddiska vegetacie
mala aj povod v juni. Stromova vrstva pomaly vysycha, dominujevknna vrstva.
Hoci bylinnd vrstva bola na jar zapojena, v lete bola pozorovan&igsjoha
deStrukcia povodinou a bagrovacimi pracami. Po tomto naruSeni salmbijaecero
synantropnych druhov, ale ich preZivanie sa v nasledujucich rokoch nepredpoklada.

Fytocen6za na monitorovacej ploctie2604 je v podstate stabilizovana, vyrazné
zmeny nie su z tddiska druhového zlozZenia, alebo pokryvnosti strapawkrovinnej
vrstvy badatBné. Zapojenie bylinnej vrstvy sa kvéli povodni vijlobjavilo neskor.

Z hladiska druhového zloZenia bola tvorena pévodnymrofilitymi a vyrazne
vihkomilnymi druhmi. Invazne druhy boli op&liminované povodiiou.

Druhové zloZenie a hodnoty pokryvnosti jednotlivych vrstiev makkého luzného
lesa na ploché. 2612 su v ostatnych rokochd&énou podobné. V hodnotenom roku
bola vyraznejSia zmena, kvOli extrémnej povodni, zaregistrovand v pokryvnosti
bylinnej vrstvy. Z hhdiska druhového zloZenia je mozné konStatova pdévodné
nitrofilné druhy povod# v juni prezili lepSie a pravidelné povrchové zapheanie
napomaha k dlhodobej absencii invaznych druhov.
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V topoovom poraste na plochie 2603 bola v predchadzajucom roku realizovana
prerezavkago takmer eliminovalo krovinnua vrstvu. Vegetacia belaodnotenom roku
naruSana pri wahovani kmaov, ¢im bola po&s leta vyrazne zniZzena pokryvtios
bylinnej etdZze. Z hddiska druhovej diverzity tejto vrstvy je registrayapostupny
Ustup synatropnych ainvaznych druhov, ktoré sa objavili po prerezdwie;j,
pozitivnou skutotog’ou je, Ze povodevV juni prispela k vyraznému Ubytku invaznej
netykavky Zliazkatejlfnpatiens glandulifera), ktor4 na jar dominovala.

Na plochach¢. 2608 a 2609 sa nachadzaju mladé porasty, ktorpostupne
zapdjaju. Vysadend'dchtené topole na ploche 2608 stale tvoria iba krovinna etaz,
ktorA m& vémi nizku pokryvnos. Topole na ploche¢. 2609 boli uz od
predchadzajuceho roka postupne piiengané z krovinnej do stromovej etaze
astromova etadZ v sasnosti dosahuje pomerne vysoku pokry¥ngseto krovinna
vrstva prestala existovaV bylinnej vrstve na ploch&. 2608 je mozné potvrdi
pretrvavanie doterajSich trendov — dominanciu domacich nitrofilnych druhov
a ubudanie ruderalnych druhov. Pozitivhou skobdou je znovuobjavenie sa
hydrofytov. V bylinnom podraste na ploche 2609 op& dominuju neofytna astra
(Aster lanceolatusa povodna madarna bledud letna Leucojum aestivujra nitrofilnéa
ostruZina Rubus caesi)sSirenie sa invaznych druhovdalej nie je badatmé.

Pravostrannd ramenné suUstava

V poslednych rokoch sa skupina stromov javorarnjakstého Acer negundo) na
lokalite ¢. 28b (Dunasziget - IUka) postupne viac a viac stai&im sa plocha lUky
zmenSuje. Bez antropogénneho zasahu sa byvala homogénna Iuka postupne
pretransformuje na javorovy les. Zauliska bylinnych druhov na like aj v hodnotenom
roku dominovala zlatoliyobrovska $olidago gigantea). Bylinna vrstva bola zapojena,
ale jej vysSka bola kvoli zaplaveniu a nasledujucemu obdobiu sucha mensia. Stromova
vrstva na lokalitet. 28a (Dunasziget - les) v poslednych rokoch newjeazyznamné
zmeny. Bylinn4 etaz bola v juni zaplavena a pokryvnogili dosiahla iba 30-40 %.
Topolovy porast na lokalit&. 30 bol v roku 2011 8aZzeny a plocha bola nasledne
vysadena dubovymi sadenicar@uercus robuy. Ich pokryvnosg v hodnotenom roku
uz dosiahla 20 %, stromy siahaju do vySky 1,5 az 2 m. PaZeni stromovej etdze
pred dvoma rokmi bola pozorovana Uplna premena bylinného podrastuasnest
nad’alej dominuju burinné a ruderalne druhy. V dubovabmvom poraste na ploche
&. 31 pokrauje zosihovanie krovinnej vrstvyCistinky, ktoré sa vytvorili po odumreti
stromov v susednom lesnom poraste, sU \asdosti zarastené hustou krovinnou
vrstvou, ktora je tvorend hlavne javorom pyih (Acer campestre Ustup bylinnych
druhov je uz vyrazny.

7.2. Suchozemské makkyse

Lavostrannd ramennd sUstava

Spolo&nstva suchozemskych makkysov si na plocha@600, 2604 a 2612
stabilizované av hodnotenom roku boli priaznivo ovplyvnené zaplavenim.
Malakocen6za na ploche¢. 2600 mé& charakter najsuchsSieho variantu makkého
(pripadne prechodného) luzného lesa. Jej Struktara je wustadlena s miernymi
medzirohiymi fluktuaciami, v stgsnosti dominuju druhy degradovanych biotopov
aeuryekny zastupca. Hygrofilné druhydiaej prezivaju a prenikanie cudzich druhov
je dihodobo nevyrazné. Zmeny vyvolané obnovenim prudenialahfoim ri€nom
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ramene a naslednou dotaciou vodyasti monitorovacej plochy sa kvéli umiestneniu
pozorovanej plochy zatfaneobjavili. Spolognstvo na ploche&. 2604 ma ndalej
vyrazny mokra’ny charakter a reprezentuje najvihsi variant luZznkgdsa s vysokym
druhovym bohatstvom a dominanciou lesnych hygrofilnych a polyhygrofilnych druhov
a pritomnosou zriedkavych a vzacnych mokhaych druhov. Aj po lesohospodarskych
zasahoch uskuto&enych v predchadzajucich rokoch ostava pritominéesnych
mezohygrofilnych a euryeknych zastupcov nizka, znaky ruderalizacie sa neobjavili. Na
ploche ¢.2612 je registrovand stabilizovana malakocendéza§aka z hadiska
druhového zloZenia nie je typicka pre makké luzné lesy. V hodnotenom rakavd
povodni v jani dominovali dva polyhygrofiiné ajeden vihkomilny druh, ktoré su
pionierskymi druhmi.

Malakocen6zy na plochach 2603, 2608 a 2609 boli v predchadzajucich rokoch
vyrazne degradované, v dosledku vyrubania lesného porastu. Po naslednom
znovuzalesneni su ich malakocendzy v réznych Stadiach regeneracie. Porast na ploche
¢. 2603 je najstarsi, jeho druhovo bohatad malako@esa@zv stgsnosti uz priblizuje
typickému spoloeénstvu méakkého luzného lesa. Po vyraznej redukciakonaenozy
zaplavou v juni bola plocha nasledne kolonizovana viacerymi polyhygrofilnymi
a hygrofilngymi druhmi. Znaky degradacie v malakocendze na plact#608 su
vyrazné aj pé rokov po znovuzalesneni. Malakocendza je druhovadehna
(mezohygrofilné, synantropné a euryekné druhySwea hygrofilnych druhov vymizla.
Predpoklada sa v3ak, Ze v postupne sa zapajajucom mladonotopoporaste méze
malakocendza zregenerava Jej suasny vyvoj je vysledkom vykonaného
lesohospodarskeho zasahu, nie zmenenych vlhkostnych podmienok v oblasti.
Regeneracia malakocendzy na ploch€609 sa v hodnotenom roku dpgavi
optimisticky. Hoci 6-7 rokov po znovuzalesneni na ploche dominuje druh typicky pre
antropogénne Zrazené biotopy (podobne ako v predchadzajucom rokygpku
abundanciu dosahuje aj lesny hygrofilny slimak apo junovej zaplave bol
zaregistrovany aj polyhygrofilny zastupca a kolotiga druh obnazenych vihkych
substratov.

Pravostranné ramennd suUstava

Monitoring terestrickej malakocen6zy na digskom Uzemi bol v hodnotenom
roku uskutotieny namiesto doterajSich Styroch, iba na dvochh@icit (ostrov Palfi
v inundécii pri Dunaremete a les Rels oblasti chrdnenej proti povodniam pri Rajke).
Oblag’ inundéacie bola v juni zaplavena, nanosy na osti@aHi obsahovali viké
mnozstvo ulit a Zivych jedincov. Pek zaregistrovanych druhov presiahol celkovy
pocet druhov najdenych na tejto lokalite psé¢sledovaného obdobia. Me vysoka
abundancia viacerych zastupcov odzrkadila pomerné zastupenie tu Zijacich lesnych
druhov, ktoré bolo v ostatnych rokoch v podstate ustalené. Schranky ulitnikov, ktoré sa
nasli len vmalom pd& dosvedidi pritomnog’ tychto druhov v SirSom okoli
monitorovanej plochy. Druhovo pomerne chudobnd malakocen6za na monitorovacej
ploche v lese Fels svedd o stabilite neruSenych lesov v oblasti chranensgitip
povodniam. Spolagnstvo ulitnikov vykazuje ustalené zloZenie a vyéazmeny nie su
registrované ani  z lklkliska abundancie druhov. Nepatrnd pritoninos
antropotolerantnych zastupcov vSak indikuje vplud$kych zasahov na lesnu pédu.
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7.3. Vodné makrofyty

Dunaj a pravostranna ramenna sUstava

Monitoring makrofytov v starom koryte Dunaja sa uskutoc¢noval len na
mad’arskych monitorovacich lokalitack 2 vrkm 1839 a.¢7 vrkm 1828. AvsSak
dedovanie tychto lokalit je od roku 2011 preruSené. Monitorovanie makrofytov
v mafarskej inundénej oblasti (lokality¢. 4 a 9) a v oblasti chranenej proti povodniam
(lokality ¢. 6 a 8) bolo preruSené v roku 2012. Vasnrosti sa sledovanie makrofytov
uskutoénuje v MoSonskom Dunaji a v pravostrannom priesakokandli pri stavidle
¢. l.all. vramci hydrobiologického hodnotenia ktsal povrchovej vody podd
metodiky RSV. Jeho vysledky st reprezentovanéastiC2 tejto Spravy nazvanej
Kvalita povrchovej vody.

Lavostrannd ramennd suUstava

Zvycajne bohata vodna vegetacia v prigimd ri&gnom ramene na plocke 2603
bola zdecimovana silnou povodiou v juni a druhy pravej vodnej vegetacieianme¢
druhy dosahovali iba nepatrni pokryviiod/yvoj akvatickej vegetacie vitvom
ramene na ploch& 2604 bol z&iatkom leta spomaleny. Neskor saakdél priaznivym
podmienkam nepretrzite rozvijali hydrofyty, ale aj populaciaiaroych rastlin zostala
zachovana. Tato plocha je stale bohata na vzacne druhy. Sledované Usmdtyorie
ramena na ploché. 2608 boli tiez vyrazne ovplyvnené silnou povodnovou vinou.
Vdaka priaznivému vodnému rezimu v Usekoch, ktoré wpliedchadzajucich rokoch
ojedinele. V Useku ustiacom do Dunaja, ktory byvakayye zarasteny makrofytmi, sa
v dosledku povodne ojedinele vyskytovali len dva druhy. Vodny stawnaine ramene
na plocheg. 2612 bol v hodnotenom roku pomerne priaznivy, oo obnazené len
kratkodobo uprostred leta. V najhlb&ejsti sa vyskytovali hlavne druhy pravej vodnej
vegetacie, s vyraznou dominanciou rozkatca ponoren€bcaiophyllum demersym
a pri Ustupe invazneho druliilodea nuttallii PlytSie Useky boli opabohato obyvané
mociarnymi druhmi alebo jednoro§ymi bylinami, vratane viacerych chranenych
druhov.

7.4. Vodné makkysSe

Dunaj

Hodnotenie akvatickych malakocen6z v Dunaji je zaloZzené na (dajoch
poskytnutych slovenskou stranou (slovenské pozorovacie placi2p00, 2608
a2612). Na zaklade tychto udajov je cely Uusek Dunaja (odkloneny usek a usek pod
sutokom odpadového kanala astarého koryta Dunaja) v poslednych rokoch
charakterizovany chudobnou malakofaunou¢@n zlomovy pokles v pdé¢ druhov
aabundancii bol zaregistrovany v roku 2005 po mimoriadnej expanzii nepdévodného,
invazneho teodoxu eurépskehbhéodoxus fluviatills Postupné vymiznutie ¢&iny
druhov v nasledujucich rokoch bolo pravdepodobne spdsobené interakciou viacerych
faktorov - hydrologickych, trofickych, fyzikalnych a chemickych. Vasiosti ma
v Dunaji pravidelny a hojny vyskyt jedine vySSie spominany invazny druh, hoci jeho
abundancia bola v hodnotenom roku kvoéli pavmd/m prietokom vyrazne znizena.
Malakofauna Dunaja je pravidelne reprezentovana aj ubikvistickym kopytkom
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prirastenym Dreissena polymorpha) a v hodnotenom roku bol zaregistrovadigil&j
indiferentny druh.

Lavostrannd ramennd sUstava

Spolo&nstva vodnych makkySov v ramennej sustave na s&egrstrane su
monitorované na plochach 2603 a 2604. Na oboch plochéach je v poslednychatok
mozné registroua desStrukciu malakocendzy, zanikanie populacilkyeh druhov
avyrazny pokles abundancie menSich druhov. DeStrukcia spatva na ploche
¢. 2603 je registrovana aj napriek vhodnym podmienkara jeho vyvoj, hoci
v hodnotenom roku bola malakocen6za druhovo epuistne bohatSia. Spokistvo
pozostavalo zo stagnikolnych a indiferentnych druhov a viaceré z nich boli pritomné po
cely rok. Hlavnou ptinou dlhodobej, postupnej deStrukcie malakocendzyploahe
¢. 2604 je pravdepodobrimsty pokles vodnej hladiny a vplyv invaznych drutmgl.
AvSak v hodnotenom roku bol po povodni v juni zaregistrovany viacnasobny narast
poctu druhov aj ich abundancie. Svoju dominanciu shaaévaju ubikvistické druhy.

Pravostranné ramennd suUstava

Monitoring vodnej malakofauny v hodnotenom roku pokkeal na jedinej ploche
v inundécii Dunaja. Vzorky boli odoberané z temporarneho jazera v centéaste]
ostrova Palfi a z okolitych mdgrov a depresii. VSetky tieto vodné plochy do jesen
vyschli. Vodné makkyse neosidlili jazero ani ps&éplavy. Malakofauna v matoch
adepresidch vykazovala pomerne vysoku druhovu réznofpdale abundancia
zastupcov bola pomerne nizka z dévodu kréatkosti vihkého obdobia (letnéatmpruc
nastupili kratko po junovej zaplave).

Dalie poznatky o vyvoji akvatickych malakocen6z wridacii Dunaja poskytuji
vzorky makrozoobentosu odobraté z Gadbunaja a MoSonského Dunaja, ktoré su
v8ak vyhodnocované poalmetodiky stanovenej v RSV preely hydrobiologického
hodnotenia kvality povrchovej vody.

7.5. Vazky (Odonata)

Lavostrannd ramennd suUstava

Monitorovanie spolognstiev vazok na plochaah 2600 a 2608 sa v ostatnych
rokoch vykonéva v pribreznej zéne starého koryta Dunaja, ktord bola zarastena
makrofytmi poskytujiucimi vhodny biotop pre vazky. Odonatocenéza na pto@&90
je dlhodobo druhovo ipetnostne vEmi chudobna, sastou absenciou zastupcov
v jednotlivych vzorkach. V hodnotenom roku boli zaregistrované dva druhy (imaga
eurytopného a stagnikolného druhu). V rozmanitych biotopoch na pto@&©8 bolo
na jar avlete zachytené pomerne bohaté spokivo tvorené z reofilnych,
semireofilnych a stagnikolnych druhov. Aj abundancia zastupcov bola pomerne
vysoka. Rdznorodé a bohaté spelestvo bolo op&zaregistrované v ri@om ramene
na ploche¢. 2603,¢o svedé o rozmanitosti biotopu. Po zaplavenitweho ramena na
ploche¢. 2604 v juni bola odonatocendza éphiuhovo bohata, grom druhy zaradené
do Cerveného zoznamu Slovenska svadd vysokej hodnote biotopu. Spoémistvo
pozostdva hlavne z druhov typickych pre prehrievané vody. R&znorodé biotopy
(periodické vody, menSie ad&&ie rigne ramend) na ploché. 2612 poskytuju
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priaznivé podmienky pre druhy vazok sréznymi ekologickymi narokmi, vratane
viacerych chranenych a ohrozenych druhov.

Pravostranné ramennd suUstava

Monitoring odonatocen6z na doterajSich monitorovacich lokalitach bol
v predchadzajucom roku prerusenycitér poznatky o vyvoji odonatocen6z inundéacie
Dunaja poskytuju vzorky makrozoobentosu odobraté ziG&ninaja a MoSonského
Dunaja, ktoré su vSak vyhodnocované podiietodiky stanovenej v RSV preely
hydrobiologického hodnotenia kvality povrchovej vody.

7.6. Korovce (Perlooky - Cladocera, Veslondzky - Copepoda)

Dunaj

Hodnotenie vyvoja spol@hstiev perlooék a veslon6zok je zaloZzené na
vysledkoch slovenskej strany na monitorovacich plocha@600 a 2608, ktoré sa
nachadzaju na odklonenom Useku Dunaja. Sgoisktva perlodek a veslondzok su
v poslednych rokoch nestabilné asu druhovo epwdstne chudobné. AvSak po
povodni v juni bolo pozorované mierne zlepSenie. Zo zdrze a z ramennej sustavy boli
do starého koryta Dunaja vyplavené euplanktonické druhy péloadesionbzok.
ZvySil sa tak aj celkovy podiel tejto ekologickej skupiny vramci pritomnych
spoloenstiev. Vo vzorkach sa objavili aj druhy preferg@upotamal.

Lavostrannd ramennd suUstava

Z hladiska vyvoja spola@nstiev perlooé&k a veslonézok v rismmom ramene na
ploche ¢. 2603 pokrauje trend z predchadzajucich rokov. Spelastva su druhovo
i pocetnostne chudobné, dominuju tychoplanktonické drutigré sua vyplavované
z bohatSie obyvaného litoralu. Aj&eboli spolo&nstva perloa&k v hodnotenom roku
mierne bohatSie, je mozné konStatvze v trvalo prietodom riggnom ramene nie su
optimélne podmienky pre rozvoj planktonickych kérovcov.

Trend vyvoja spolognstiev perlooé&k a veslon6zok v fivom ramene na ploche
¢. 2604 nazneoval v ostatnych rokoch zhorSovanie trofickych poeimok z dévodu
izolacie. Zaplavenie plochy v juni malo pozitivny vplyv, ktory sa prejavil prerusenim
trendu klesania druhovej diverzity (hlavne v pripade pertddca poklesu zastupenia
druhov preferujacich paleopotamal, ktoré boli nahradené druhmi preferujacimi
eupotamal, ako aj poklesu vyskytu tychoplanktonickych druhov. V oboch
spolo&nstvach dominovali druhy pravych planktonitov. Morovacia plocha je
z hladiska planktonickych kdrovcov povazovana za faigkigtvyznamny biotop.

SpoloE&nstva perlodek a veslonb6zok na ploche 2608 boli aj v hodnotenom
roku druhovo ipoétnostne bohaté, gom sa preruSil trend narastania foé
litoralnych druhov. Tieto druhy ustupili, &ebola litordlna makrovegetacia @x
povodne v juni vyplavend, a v désledku obnoveného prepojenia s hlavhym tokom sa
objavili viaceré pelagické druhy. Nepbévodné druhy neboli v hodnotenom roku
registrované.
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Spolaienstva planktonickych kérovcov na ploche€2612 boli v hodnotenom roku
druhovo bohaté a petné vdaka priaznivym vodnym stavom, a jednosma sa
prejavili pozitivne vplyvy obnoveného prepojenia s hlavnym tokom. Bol preruseny
dihodoby pokles pdt druhov a zvysil sa pet euplanktonickych druhov. Objavili sa
druhy preferujice eupotamal, ¢$vm bol 2z dbévodu slabej makrovegetacie
zaregistrovany pokles ptéfytofilnych druhov.

Pravostrannd ramenné suUstava

Odber vzoriek planktonickych kérovcov v hodnotenom roku bol usketog len
na jes&. Vzorka zo Schislerovho ramena preukazala pretniévslabej pritomnosti
typickych druhov viazanych na makrofyty. Pomerne vysokaefpm® bentickej
veslondzky - plazivky Canthocamptus staphylinupoukazuje na mensiulidu vody
avysSSi obsah sedimentov vramene. Stabilné ekologické podmienky Lipotskeho
modara odraza dlhodoby pomerne vyrovnanygiadruhov planktonickych kérovcov.
V hodnotenom roku bolo zaregistrovanych 12 druhov. NajhojnejSi vyskyt dosahuju
druhy typické pre stojaté vody viazané na makrofyty. DIhodoba slaba osidlenos
Céakaiskeho Dunaja méze suvisiso silnejsim priudenim vody, &&e rigne rameno
tvori su&ag’ systému dotacie vody do inurid®j oblasti. V hodnotenom roku bol
registrovany vyskyt jednej bentickej perlégc¢ a jednej bentickej veslondzky.
Pritomnog tychto druhov méze nazéava’ vySSi obsah sedimentov vdrem
ramene. Na monitorovacej lokalite v Zatonskom Dunaji, ktora sa nachadza v oblasti
chranenej proti povodniam, nebol v jesennej vzorke zaregistrovany vyskyt Ziadnych
perloodek ani veslon6zok. Dlhodobé vysledky vSak n@&mja stabilitu biotopu,
spolocenstva pozostavaju najma z druhov typickych preagiojodu viazané na
makrofyty a vzorky potvrdzuju vyskyt viacerych vzacnych druhov.

7.7. Podenky a potosiiky (Ephemeroptera, Trichoptera) a ostatné skupiny
makrozoobentosu

Slovenska strana vykonava monitoring podeniek a pdtoy v sulade
smetodikou stanovenou v Dohode zroku 1995, metodika monitorovania
makrozoobentosu (podenky, pobdky, vazky avodné maékkyse) p@dlRamcovej
smernice ovode bola zavedena vramci monitorovania kvality povrchovych véd
(Cag’2 - Kvalita povrchovych véd). Mearskd strana vykonava vzorkovanie
makrozoobentosu podlmetodiky RSV od roku 2006 na dvoch lokalitach: azfGi
Dunaji pri Dunaszigete - GalamboS a v MoSonskom Dunaji pri Dunaszegu. Oba
sledované Useky tokov je mozné na zéklade ich hydrologického charakterd’ daradi
typu vodnych uUtvarov: ba& ramend bezprostredne prepojené s Dunajom. V&urky
hodnotené pod nérodnej metodiky hodnotenia makrozoobentosu -d’arsky
multimetricky index pre makrozoobentos - HMMHyngarian Macroinvertebrate
Multimetric Indey. Vyhodnotenie ekologického stavu vodnych Utvarov je zaloZzené na
celkovom pote druhov, odhade ich denzity atiez na tpo& poé&tnosti typovo-
Specifickych charakteristickych druhov. V rdmci monitoringu kvality povrchovej vody
(Cag’ 2 tejto spravy) su vzorky makrozoobentosu nafamskej strane odoberané
v d’alSich 11 vodnych utvaroch (v Dunaji a wrigch ramenach), ktorych ekologicky
stav je podh vysledkov véSinou dobry.
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Dunaj

Dunaj je podé dlhodobych vysledkov slovenskej strany (monitoowglochy
¢. 2600, 2603, 2608 a 2612) obyvany podenkami a pétoii sporadicky, avSak
v ostatnych dvoch rokoch je mozZzné bédabohatenie spol@hstva potadikov.
Pritomnog pototikov vo vzorkach bola v podstate celaré¢ spolognstvo bolo
tvorené 2-6 reofilnymi druhmi. Podenky v mnohych vzorkachtopbsentovali,
Vysledky ziskané miarskou stranou v ramci sledovania kvality povrchévydd
ukazuju, Ze ekologicky stav celého sledovaného Useku Dunaja je dobry.

Lavostrannd ramennd suUstava

Z hladiska spolognstiev podeniek a potoikov su vSetky sledované &ree
ramend v &vostrannom inundaom Uzemi (monitorovacie plochy. 2603, 2604
a2612) dlhodobo vani chudobné. Spol@hstvo podeniek v hodnotenom roku tvorili
1-4 druhy, ktoré vykazovali takmer celorag pritomnos. V niektorych vzorkéach bolo
zaznamenané zvySenie abundancie jedného stagnikolného druhu. e8ptioc
pototnikov je dlhodobo eSte chudobnejSie, v hodnotenoku reledované lokality
obyvali iba 1-2 druhy, W&inou stagnikolné, s nepravidelnym vyskytom gmotoka.

Pravostrannd ramenné suUstava

Na zéklade vysledkov hodnotenia makrozoobentosu na monitorovanej lokalite
v MoSonskom Dunaji v obdobi medzi rokmi 2006-2013 je mozné konStatdea
z hfadiska celkového pt¢ druhov, ani z Fdiska ich poétnosti neboli pozorované
signifikantné rozdiely. Vo vzorkadch bol zaregistrovany vysoky gtodypovo-
Specifickych charakteristickych druhov fauny, avSak porovnanie udajov z jednotlivych
rokov naznauje postupné klesanie ich gac¢ Podobny trend z htliska denzity tychto
druhov nie je badafay. Na zaklade vypataného typovo-Specifického hodnotiaceho
indexu je ekologicky stav sledovaného uUseku MoSonského Dunajas poc
sedemro&iého obdobia dobry (s vynimkou roka 2007, kedy tebini dobry).

Vysledky sedemratieho obdobia na sledovanej lokalite v Gafdunaji ukazuju
rozdielne hodnoty celkového po¢ druhov makrozoobentosu aich poiosti
v jednotlivych  rokoch. Podobne sa wvyvijal aj pb¢ typovo-Specifickych
charakteristickych druhov a ich hodnoty denzity. AvSak jedn&rEaendencia vyvoja
tychto parametrov nebola identifikovana. Ekologicky stav sledovaného Useku toku bol
podla vypodtaného indexu v roku 2013 zly, kym v obdobi medkini 2007-2012 bol
priemerny a v roku 2006 dobry. ZhorSenie ekologického stavu v hodnotenom roku vSak
pravdepodobne nenazfuge degradaciu spoletistva makrozoobentosu, ale méze
odraza nevhodny termin vzorkovania, kedy bolo toto spet®tvo neskoro na jase
uz druhovo vémi chudobné.

7.8. Ryby (Osteichthyes)

Dunaj

Hodnotenie ichtyofauny v Dunaji je zaloZzené na vysledkoch slovenskych
pozorovani na monitorovacich plocha¢h2600 a 2608 a vysledkoch d@wrskych
pozorovani na monitorovacich lokalitach 10 a 11. Vo vSeobecnosti je mozné
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konStatové, Ze ichtyocenéza odkloneného Useku Dunaja je vrosta rokoch
stabilizovana s pomerne nizkou druhovou diverzitou a abundanciou, pri dominancii
eurytopnych a nepévodnych invaznych druhov. Dlhodobé vysledky vSak potvrdzuju
preZivanie druhovo bohatej ichtyocendzy, ktor4 je tvorena aj viacerymi pévodnymi
reofilnymi druhmi. Vysledky oboch stran nazpgl, Ze registrovana ichtyocendza je
pravdepodobne podhodnotena kvoli malej rozlohe vzorkovanej oblasti (meé&#ha
toku nie je vzorkovand) a nizkej frekvencii vzorkovania.

Lavostrannd ramennd sUstava

Vyvoj ichtyocendz v &vostrannej inundaej oblasti bol v hodnotenom roku
pozitivne ovplyvneny junovou zéaplavou, &eboli vSetky sledované ramena
preplachnuté. Obnovenie prepojenia medzikmyeni ramenami a hlavnym tokom
aostatnymi ¢ag’ami inund&ného Uzemia viedlo k zvySeniu po¢ druhov aich
abundancie, len na ploclie 2612 to nebolo preukazané. V stabilizovanej icteydze
na plochec¢. 2603 dlhodobo dominuju eurytopné a indiferentnéhgy s pomerne
hojnym vyskytom nepdvodnych druhovdipv (Neogobius sp.). V obvykle chudobnej
ichtyocen6ze na monitorovanej ploclke 2604 bol mierny narast pag druhov
zaregistrovany uz v predchédzajucom roku. Boli zaznamenané aj druhy, ktoré su
elektrickym agregatomrazko uloviténé av hodnotenom roku sa zvysila aj ich
abundancia. Dominantné postavenie si vSak zachoval expanzivn§elsiiierny
pritomnych druhov mézZe preZitvaj pri vysokej teplote vody a nedostatku kyslika.
Cag’ riecneho ramena nad prehradzkou Foki na plo¢h2608 bola v kontakte
shlavnym tokom Dunaja pomerne dif#as a pritomné ichtyocen6za bola druhovo
bohata s vyskytom niek&jch reofilnych druhov. AvSak abundancia zastupcolab
v porovnani s predchadzajucim rokom len palogi Predpoklada sa pokrgici trend
zazemhovania Vv tejtocasti ramena. Aj dolndag’ riecneho ramena na ploche 2608
bola po@s povodne v juni preplachnuta. Po zaplaveni druliivérzita ryb vyrazne
vzrastla, ale abundancia druhov zostala priemerna. Expanzivne spravanie sa invaznych
druhov bykov (Neogobius sp.) ralej nie je vtejtocasti ramena pozorované.
Ichtyocendza plytkého, zabahneného ramena na monitorovacej pladdiE?2 ostala
druhovo i poé&tnostne chudobna, pravdepodobne aj kvoli ryboZravéactvu.

Pravostranné ramennd suUstava

Sledovanie ichtyofauny na nrfarskom UGUzemi sa uskuto¢novalo na
monitorovacich lokalitaclt. 4 a 9 v inundacii a na monitorovacich lokalitéch a 12
v oblasti chranenej proti povodniam, ale vzorkovanie na plo¢h® nebolo
v hodnotenom roku z technickych @ni zrealizované. Ichtyofauna na vzorkovanej
lokalite ¢. 4 v Schislerovom ramene nevykazuje v ostatnycloabkpodstatné zmeny
druhového zlozenia. Abundancia invazneho &ka cierneho Ameiurus meladsbola
aj v hodnotenom roku nizka, stupajaci trend bol preruSeny. Ichtyocen6za na
vzorkovanej lokalitet. 9 v Cak&iskom Dunaji je druhovo bohata. Atypickym je vyskyt
dvoch reofilnych druhov v stojatej vode. Vysokl abundancid’atgj dosahuju
indiferentné anenéarn& druhy. Ichtyocen6za na vzorkovanej lokalite 12
v Zatonskom Dunaji je druhovo pomerne bohata, af kehodnotenom roku nebol
zaregistrovany zZiadny novy druh. Pozoruhodny je opéatovny vyskyt suniéahee
(Slurus glanis.
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CAST 8

8.1. Zaver&né konsStatovania

Na zéaklade vysledkov monitoringu Zivotného prostredia v roku 2013 Povereni
zastupcovia pre monitorovanie konstatuju:

1. Vodomerna stanica Bratislava-Devin hrad/a tlohu pri stanovovani aktualneho
mnozstva vody, ktoré sa ma prepesdo starého koryta Dunaja podtba Cunovo.
S ohladom na dohodu odbornikov na monitorovanie povrgheedy z 15. aprila
2014 vyhodnotenie rezimu povrchovych vod v tejto Spodpssprave zahima ako
hydrologicky, tak aj kalendarny rok 2013. V pripade hydrologického roka 2013
priemerny rodtly prietok vo vodomernej stanici Bratislava-Devin siddol
2444 mi.s*. V pripade kalendarneho roka 2013 priemernynyoprietok Vv tejto
vodomernej stanici dosiahol 2417.8T. V oboch pripadoch tento prietok patri
k najvysSim priemernym roym prietokom na Dunaji. Berdc do Gvahy priebeh
vodnych hladin a prietokov pas roka 2013 je mozZné konsStattyvae podobne ako
v roku 2012 sa v zimnom obdobi vyskytli neobvykle vysoké prietoky. Paoé@
o vodné stavy, Zaatkom juna 2013 nastala mimoriadna hydrologickaagiia, ke’
sa vyskytla extrémne V&a povodnova vina.

Berlc do avahy zavazky uvedené v medzivliddnej Dohode bola slovenska strana
povinna prepusti do koryta Dunaja pod kau Cunovo priemerny rady prietok

483 nt.s* v pripade hydrologického roka, a 477.81 v pripade kalendarneho roka.
Podla pozorovani vykonanych na vodomernych staniciachoByaz a Helena bol
celkovy priemerny rady prietok prepusteny do Dunaja podunovom

v hydrologickom roku 2013 517%s?, v kalendarnom roku 513%s™® Podia
modifikovanej metodiky vypdti priemerného rotho prietoku, prijatej

v Spolohej vyrotnej sprave z monitorovania zivotného prostrediaku 2011, bola
redukcia prietoku prepusteného do starého koryta Dunaja vykonana pre obdobie 13
dni. Priemerny rady prietok v starom koryte Dunaja bol potom v hydgitkom

roku 418 mi.s* a v kalendarnom roku 414%g’, o znamen4, Ze slovenska strana
splnila priemerny roty prietok spolote dohodnuty v medzividdnej Dohode. Na
zaklade spolage prijatych udajov o prietoku bol prietok v zimnaindobi nizsi nez
prijate’na odchylka pogs 36 dni v hydrologickom roku alebo 44 dni v kafgndm

roku. Nedostatky v zimnom obdobi nemali vyznamny vplyv na biotu ovplyvneného
Uzemia. Na odstranenie tychto nedostatkov sa navrhuje uskuiecrokovania so
zainteresovanymi stranami.

Pokid’ ide o mnoZstvo vody prepiané do MoSonského Dunaja bol priemerny
roény prietok v hydrologickom roku 2013 40,5°sY, v pripade kalendarneho roka
to bolo 41,8 mis™. V hydrologickom roku 2013 bolo kvéli Gdrzbarskym pracam na
turbinach a napustnom objekte preajaie znizené mnozstvo vody psc¢81 dni.
Znizené mnoZzstvo vody bolo pregasé aj po dobu 22 dni, pE& vysokych
prietokov v juni. Napriek tymto obmedzeniam je mozné konsSt@tat& mnozstvo
vody predpisané v medziviadnej Dohode bolo spinené.

2. V porovnani s predchadzajucimi rokmi neboli vroku 2013 v kvalite povrchove;
vody registrované Ziadne vyznamné zmeny. Specifické hydrologické a klimatické
podmienky v roku 2013 mali za nasledok nigkm vysSich hodnoét ukazovditey,
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ktoré su ovplyyiované prietokmi. Sledované ukazovateléSudou dosiahli podobné
adebo vysSie hodnoty ako v roku 2012. Len v pripade odbernych miest, ktoré boli
vzorkované mimo vyskytu povodiovych alebo vyznamnych prietokovychbali
hodnoty ukazovat®v podobné alebo nizSie ako v predoSlom roKiporovnani

s predchadzajucim rokom dosahovala teplota vody a elektricka vddiwgsSie
minim& a maxima. Hodnoty pH kolisali v podobnych alebo mierne SirSich
intervaloch.Vy33i po&t prietokovych vi mal za nasledok vyskyt viacerych vy3sich
hodndét obsahu nerozpustenych latok, Zeleza a mangéanu. Vy3Sie maxim& boli
zaznamenané aj v pripade zakladnych kationov a anionov.IPdkiao nutrienty,
vysSie obsahy sa vyskytli predovSetkym v Dunaji pri Bratislave a Misuxe

av MoSonskom Dunaji. Najviac ztistena voda, poklaide o koncentraciu Zivin

sa zda by povrchova voda v MoSonskom Dunaji pri Véneku. Kymlié pomery

v roku 2013 mézu hyklasifikované ako vigmi dobré, s vynimkou pravostranného
priesakového kanéla, kde nizky obsah kyslika vlete indikoval zhorSenie
kyslikovych pomerov na tomto odbernom mieste. Organick&steaie bolo v roku
2013 vySSie v porovnani s predchadzajucim rokam, pravdepodobne suvisi
scastym vyskytom vysokych prietokov. Hodnoty CH®Kboli vysSie najma

v hlavhom toku a v MoSonskom Dunaji, z&tigo hodnoty BSK boli vySSie aj

v starom koryte Dunaja, v pravostrannej ramennej suUstave a v pravostrannom
priesakovom kandli, na odbernych miestach sledovanycfarskou stranou.
Organické znéistenie dokumentované slovenskou stranou bolo niEsieanalyze
zmien v obsahu nerozpustenych latok na odbernych miestach v Dunaji je mozné vo
vSeobecnosti konStatatjaZze obsah nerozpustenych latok pod zdrZzou (na ndier
mieste pri Medvéove) je po&s povodiovych vi nizsi neZ v Dunaji pri Bratislave,

¢o poukazuje na sedimenitey vplyv zdrze. Anorganické ztistenie povrchovej
vody bolo nizke, so sporadickym vyskytom vySSich koncentrcii arzénu, ortute
a chrému. Prevazn&g analyzovanych koncentracii bola pod detgkd limitom
pouzitych analytickych metdd. Na zéklade vyhodnoteni&istenia povrchovych

vod tazkymi kovmi pod# platnych predpisov na slovenskej ajdiaeskej strane je
mozné konStatowa Ze koncentracig’azkych kovov v roku 2013 boli v sulade

s limitmi pre kvalitu povrchovych véd.

Kolisanie ukazovatev kvality povrchovej vody v pravostrannej ramenségtave

od zavedenia dotacie vody v roku 1995 sleduje ich kolisanie v Dunaji. Kvalita vody
v MoSonskom Dunaji sa v hornom a dolnom Useku rieky odliSuje. Kvalita vody na
odbernom mieste ptiunove/Rajke sleduje kvalitu vody v Dunaji, zétt® kvalita

vody na dolnom useku MoSonského Dunaja pri Véneku (nad sutokom s Dunajom)
je formovana jeho pritokmi alokalnym zfi&enim zo sidiel. Z lddiska
dlhodobého vyvoja zrigstenie na tomto odbernom mieste pokleslo, & kbsah
nutrientov a hodnoty CHSl, v porovnani s ostatnymi odbernymi miestami stale
dosahuje najvySSie hodnoty. NiafejSia voda je charakteristicka pre priesakové
kanale, ® vyplyva z jej pévodu v podzemnej vode.

V suvislosti s odliSnymi hydrologickymi a klimatickymi podmienkami sa vyvoj
chlorofylu-a v hodnotenom roku, v porovnani s predchadzajicim rokom, odliSoval.
Hodnoty boli po&s roka viac rozkolisané a v zavislosti od umiestnedberného
miesta boli vy3Sie alebo niZSie. Najgé rozdiel bol zisteny v MoSonskom Dunaji

pri Véneku, kde boli hodnoty chlorofylu-a vyrazne nizSie ako v roku 2012.
Monitorovanie biologickych prvkov kvality povrchovej vody v roku 2013 bolo na
spola@ne monitorovanych odbernych miestach ana odbernyokestach
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sledovanych mdlarskou stranou uskutnéné poddi narodnych metodik a schém
kvality pre jednotlivé biologické prvky kvality v sulade s RAmcovou smernicou
o vode. Bol hodnoteny fytoplanktdén, fytobentos, makrozoobentos ana dvoch
lokalithch aj makrofyty. Na zaklade slovenskych vysledkov monitorovania
biologickych prvkov kvality a po zolkineni hodnotenia podpornych prvkov
(fyzikalno-chemickych prvkov a syntetickych a nesyntetickych latok relevantnych
pre Slovensko) bol ekologicky stav povrchovej vody v Dunaji pri Bratislave
a v starom koryte Dunaja pri Rajke dobry. V Dunaji pri Mefiwee bol priemerny

av pravostrannom priesakovom kanali a v MoSonskom DunajiCpimove bol
velmi dobry. Na zaklade nd@arskych vysledkov monitorovania biologickych
prvkov kvality a po zohdidneni hodnotenia podpornych prvkov (fyzikalno-
chemickych prvkov a ostatnych Specifickych @&@séujucich latok) bol dobry
ekologicky stav povrchovej vody stanoveny v Dunaji pri Metleee, v starom
koryte Dunaja pri Rajke av pravostrannom priesakovom kandli pri Rajke.
V MoSonskom Dunaji pri Rajke bol dosiahnuty priemerny ekologicky stav.
Spomedzi ostatnych siedmich odbernych miest, ktoré s monitorovaterskau
stranou, bol dobry ekologicky stav stanoveny na Siestich odbernych miestach
v starom koryte Dunaja a v ramennej sustave, lzatiav MoSonskom Dunaji pri
Véneku bol ekologicky stav priemerny.

Hodnotenie odbernych miest pozorovanych iba slovenskou stranou bolo
uskutohiené poddi metodiky pouzivanej v predchadzajucich rokoch. ligminoteny
makrozoobentos, fytoplankton a fytobentos. Saprébne indexy sa pohybovali
v rozmedzi zodpovedajucorfi-mezosaprobite, teda prostrediu, ktoré poskytuje
vhodné Zivotné podmienky pre Siroki Skalu organizmov. Na rozdiel od
predchadzajucich rokov sa vroku 2013 v Ziadnom pripade nevyskytla
mezosaprobita. Abundancia fytoplankténu bola v hodnotenom roku nizSia nez
v predchadzajucom roku a hranica pre masovy rozvoj bola peskaoken raz na
gtyroch miestach vzorkovania (v roku 2012 to bolo jeden az tri krat na desiatich
miestach vzorkovania). Aj priemerna na abundancia bola na vSetkych miestach
vzorkovania niZzSia. NajvysSSia abundancia fytoplanktonu a aj najvysSia priemerna
hodnota abundancie bola zaznamenana na odbernom mieste v zdrzi pri Samorine.
Co sa tyka abundancie fytoplanktonu, ako podstatrdgterminantu saprobneho
indexu biosestonu, je mozné konStatyvae vodné dielo ani v roku 2013 nemalo
negativny vplyv na arovesaprobity.

Kvalita sedimentov bola hodnotend padkanadskej normy CSQG. Padr
vysledkov hodnotenia vroku 2013 je mozné konStatovde mnozZstvo
analyzovanych mikrozrgstovatdov je v ovplyvnenom Gzemi nizke acgina
nameranych hodnét anorganického aj organického mikdisteeia bola pod
aroviiou prahového kku (TEL). Pri takychto hodnotach sa nepriaznivénky na
biologicky  Zivot  vyskytuju  zriedkavo  a koncentracie = zodpovedaju
nekontaminovanému prirodnému prostrediu. ePqarekro&éni TEL bol niZSi ako
vroku 2012. Koncentracie, ktoré sa pohybovali vintervale >TEL - < PEL,
zodpovedaju stavu, kedy sa nepriaznivénky na biologicky Zivot vyskytuja
ojedinele. Podobne ako v predchadzajucom roku sa aj v hodnotenom roku vyskytli
koncentracie nad limitnou hodnotou Urovne pravdepodobnéhakui¢(PEL);

v pripade zinku na troch miestach vzorkovania a v pripade ortute na dvoch miestach
vzorkovania. Prekra@nim tejto Urovne sa nepriaznivéinky na biologicky Zivot
mbZu vyskytovd casto. Takéto koncentracie boli zaznamenané v Mosomsk
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Dunaiji pri Véneku a v Szigetskom a A#som ramene v pripade zinku a v starom
koryte Dunaja nad a pod dnovou prehradzkou pri Dunakiliti v pripade ortute.
NajvySSie koncentracie anorganického a organického mikésteria na
sovenskom Uzemi boli dokumentované v dolesti zdrze pri Samorine a na
mad’arskom Uzemi na odbernom mieste v MoSonskom Durafigmeku. NajnizSie
znetistenie sedimentu bolo zdokumentované v starom &obgdnaja pri Sape na
slovenskom Uzemi a v pravostrannom priesakovom kanali pri Rajke diarskam
Gzemi.

Na zaklade porovnania kvality vody vstupujucej na ovplyvnené Uzemie (miesto
vzorkovania pri Bratislave) a kvality vody, ktora toto Uzemie 6Gaufmiesto
vzorkovania pri Medvdove) je zrejmé, Ze kvalita vody, ktora systém dpuge
vel'mi podobna kvalite pritekajucej vody.

3. Hladiny podzemnych véd v hodnotenej oblasti su primarne ovplyvnené hladinami
povrchovych voéd v Dunaji av zdrzi. Hladiny podzemnych véd néiadau
hydrologického roka w&inou kolisali mierne pod dlhodobymi priemernymi
dennymi hodnotami a pa$ zimného obdobia boli na &&ne objektov
zaregistrované najnizSie hladiny podzemnych vod. ZvySené prietoky v aprili a maji
prispeli k postupnému zvySeniu hladin podzemnych voéd. NajvyraznejSie stupnutie
hladin podzemnych vdd vyvolala extrémna povodinova vina v juni, kedy boli na
vaciSine objektov zaznamenané aj najvySSie hladiny podyeh véd. Vo
vSeobecnosti je mozné konstattyvae hladiny podzemnych voéd na konci roka boli
vySSie neZ na jeho datku.

Co sa tyka zasobovania pravostrannej ramennej sUstavipSonského Dunaja
vodou je mozné na zaklade hodnotenia reZzimu podzemnych véd kon§tateva
dotacia vody hra délezita ulohu pri ovplyviiovani hladin podzemnych vod v oblasti
Szigetkdzu. Ako vysledok opatreni, realizovanych podiiedziviadnej Dohody,

v pripade priemernych prietokov v Dunaji nastalo vyznamné stapnutie hladin
podzemnych véd. Stlpnutie v hornggsti Szigetkdzu a okolo zdrze je zmenSené

v dbésledku zniZenia priepustnosti dna zdrze¢itYrvplyv maju aj nepriaznivé
zmeny Vv rezime transportu sedimentov Dunaja, ktoré pravdepodobne sulvisia
s opatreniami na rakuskom useku Dunaja tesne nad Bratislavou realizovanymi
v poslednych rokoch. V pripade nizkych prietokov v Dunaji zostali priemerné
hladiny podzemnych véd ¥&inou bez zmien. Pokles v doln&jsti Szigetkdzu
odraza nepriaznivy vplyv erdzie koryta v odpadovom kanali apod sutokom
odpadového kanala a starého koryta Dunaja. ZlepSenie tejto situaciakéaao{o
dokon¢eni stavebnych prac na systéme dotacie vody v tgjgli inund@ného
Gzemia. Pre podmienky vysokych prietokov je mozné regisfrgpakles hladin
podzemnych véd poz#likoryta Dunaja, av3ak vditej vzdialenosti od starého
koryta Dunaja neboli v oblasti inundacie pozorované Ziadne zmeny a hladina
podzemnej vody poziiMoSonského Dunaja bola vy3sia.

Vysledky monitorovania stale potvrdzuju potrebu rieSenia dotacie vody v dolnej
casti inundaného Uzemia na oboch stranach. Nadarakej strane prebiehaju
stavebné prace a po ich dokemd sa oékava stupnutie hladin podzemnych vod

v dolnej casti Asvaiskej ramennej sUstavy av Bagomérskej ramennej \@ista
Pozitivny vplyv dotacie vody by mohol Hyucinne podporeny opatreniami
uplatnenymi v starom koryte Dunaja nad sutokom s odpadovym kanalom. Takéto
opatrenia m6zu zlepstelkovu situaciu v dolngjasti Uzemia Szigetkdzu a v oblasti
Istragova na slovenskej strane. Zvy3enie hladin podzemnych vod v pasé pozdi
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starého koryta Dunaja na oboch strandch by mohfozbpezpéené len zvySenim
hladiny vody v Dunaji opatreniami realizovanymi v koryte rieky.

4. Na zéklade vysledkov dlhodobého monitorovania kvality podzemnej vody na
madarskom Uzemi je mozné konStatdvaZze podzemna voda v hornepsti
Strkovych sedimentov v Szigetkbze sa vyama vysSim obsahom Zeleza
amanganu. Obsahy Zeleza a manganu n#&imé pozorovacich objektov trvale
prekraiuja limity pre kvalitu podzemnej vody. Na tychto ekfjoch su vysSie aj
koncentracie ukazovdiev, ktoré odrazaju lokalne ztistenie. Lokalne zrgstenie
je polhohospodarskeho pévodu alebo pochadza zo sedigngobta nadrzi
odpadovej vody.Vo vSeobecnosti je mozné konStatvde sa obsah nutrientov
aorganickych latok v porovnani s predchadzajucim rokom vyrazne nezmenil.
VysSie obsahy presahujuce medzna hodnotu su dlhodobejSie registrované iba na
niektorych objektoch. Vysoké obsahy v pripade ¢hemov vaSinou klesli
aprekro&nia limitnej hodnoty sa vyskytuju len ojedinele sfavetnany a amoénne
iony na niekokych objektoch dlhodobo koliSu nad limitnou hodnotBeekro&nia
si obas zaznamenavané aj v pripade teploty vody, vaprikaika, draslika
asiranov. Organické znistenie obvykle spiia medznd hodnotu. V priebehu
monitorovania sa na niektorych objektoch asd na ¢as vyskytli hodnoty
prekraiujace limit, avSak od roku 2008 to bolo len raz.

Kvalita podzemnej vody v hlbSich horizontoch v Szigetk6ze je monitorovana
studinami pouzivanymi pre zasobovanie pithou vodou. Kdrge Zeleza

a manganu st nizSie v studniach, kde sa vedaé z vasej hbky. V oblasti Gyru
obsahy Zeleza a manganu prekia limitné hodnoty pre kvalitu pitnej vody alebo
oscilujua okolo nich. V tychto studniach su vySSie aj koncentracie amonneho i6nu
a obsahy organickych latok, ktoré vSak koliSu pod dohodnutymi limitnymi
hodnotami. Vodacerpana v severnefasti Szigetkdzu je vyhovujucej kvality
akvalita podzemnej vody je charakteristicka vysokou stabilitou. Vo vSeobecnosti je
kvalita podzemnej vody v studniach produkujucich pitnu vodu (ojedinele po Uprave)
vhodna pre zasobovanie pitnou vodou.

Na zaklade vysledkov dlhodobého pozorovania kvality podzemnej vody na
slovenskom GUzemi je mozné konStatvae sledované ukazovatele kvality
podzemnej vody vo vodarenskych zdrojockditiou spiiaju dohodnuté limity pre
kvalitu podzemnej vody. Vynimkami su vodarenské zdroje pri Bodikoch
a Kalinkove. Vo vodarenskom zdroji Bodiky mangan prékjea kvalitativny limit

pri kazdom vzorkovani a ojedinele sa vyskytne aj vySSia koncentracia Zeleza. Vo
vodarenskom zdroji pri Kalinkove sa @svyskytne obsah manganu, ktory nespina
prislusny limit (v roku 2013 dve mierne prekemia). V pripade pozorovacich
objektov je prekroénie limitnych hodnbétéastejSie a vyskytuje sa na viacerych
objektoch. Okrem manganu a Zeleza sa predravyskytuju aj u aménnych iénov.
Chemické zloZzenie podzemnej vody Vv pozorovacich objektoch je podobné
chemickému zloZeniu vo vodarenskych zdrojoch v ich blizkosti. Kvalita podzemnej
vody v pozorovacich objektoch &&inou odraza lokélne vplyvy. Na z&klade
dihodobych merani je moZzné konStatfivaze organické zrgstenie po&s
sledovaného obdobia pokleslo. Nutrienty sa na monitorovanych objektoch dlhodobo
vyskytuja v nizkych koncentraciach. V hodnotenom roku 2013 neboli v kvalite
podzemnej vody zaregistrované Ziadne vyznamné zmeny.

Anorganické a organické mikrozfistenie podzemnej vody vroku 2013,
monitorované na vybranych objektoch nadaeskom aj slovenskom uzemi, bolo
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zistené v koncentraciach pod limitnymi hodnotami pre hodnotenie kvality
podzemnej vody.

5. V roku 2013 boli na marskej strane realizované len dve merania p6dné&psth
Merania boli uskutadené na lesnych monitorovacich plochach v oblastidacie
ana potiohospodarskych monitorovacich plochach v oblastiarenej proti
povodniam. Vo vSeobecnosti boli vihkostné podmienky pédy pozitivhe ovplyvnené
mnoZzstvom zrazok v zimnom obdobi, v mdji a juni Ekee povodinovou vinou
vjuni. Na druhej strane bol obsah pédnej vihkosti nepriaznivo ovplyvneny
vysokymi teplotami vzduchu a suchom v jali. Kvoli nizkemu tpotherani nebolo
mozné hodnoti vyvoj pddnej vihkosti, alebo porovhaysledky s predchadzajicimi
rokmi.

Co sa tyka vyvoja pddnej vihkosti na monitorovacidkalitach umiestnenych

v polhohospodarskej oblasti na slovenskej strane je m&anétatové, Ze obsah
podnej vihkosti je pogs celého obdobia sledovania stabilny. Od roku 264l
mozné pozorowa mierny narast obsahu pddnej vihkosti, Zatiéo pozicia
akolisanie hladiny podzemnej vody zostalic$#ou nezmenené. V poslednych
troch rokoch je vSak mozné vidienierny pokles hladiny podzemnej vody, najma na
dvoch pozorovacich lokalitach. V roku 2013 kolisanie obsahu pddnej vihkosti
v oboch hbkovych intervaloch zéaviselo na klimatickych podnkiach, ale pogs
povodne v jani boli vrstvy v ke okolo 2 mgiastohe ovplyvnené hladinou
podzemnej vody. Pddne vrstvy boli dobre zasobenéagpaimného obdobia,
maximalne hodnoty boli zaznamenané vo februari 2013. Obsah pddnej vihkosti
zatal v aprili vyrazne klegsaa pokles pokrgoval bez véSich vykyvov az do konca
augusta, kedy boli zaznamenané najnizSie obsahy podnej vihkosti.

Vlhkost' pody v inundanej oblasti, spolu s hladinou podzemnej vody a a#lkje
vysoko zavisla na prirodnych alebo umelych zaplavach. V roku 2013 sa vyskytla
extrémne vEka povodé v juni, kedy bolo inundmé Uzemie zaplavené od 3 do 16
dni. Okrem tejto vEkej povodne sad’alSia mala povode vyskytla v januari

av priebehu roka sa vyskytlo niekal’ prietokovych wh. Vo vSeobecnosti 2al
obsah pbédnej vihkosti stupana zd&iatku roka, vdika malej povodiovej vine

v januari. Pokles zal v aprili, ale bol preruSeny zaplavenim inutrdgho Uzemia.

Po povodinovej vine pédna vihkosprudko klesla. Vihkas pody bola v juli
aauguste nepriaznivo ovplyvnend nizkymi prietokmi v Dunaji, ktoré, spolu
s vysokymi teplotami vzduchu, spésobili zniZenie obsahu vody v p6de. Nme/a
monitorovacich miest sa minimalne hodnoty vyskytli v auguste a septembri.
Maximalne priemerné hodnoty sa vyskytli tesne po povodiovej vine v juni, ale
vysoké hodnoty boli zaznamenané aj go&imného obdobia vo februari a marci.
Pokial' ide o minimalne a maximalne priemerné hodnoty jgméovo vSeobecnosti
konStatové, Ze na v&Sine monitorovacich miest boli vySSie ako v predeafictom
roku.

6. Vyvoj lesnych porastov podlvysledkov slovenskej strany nevykazoval v porovnan
s predchadzajacimi rokmi vyznamné rozdiely. Bonitné zatriedenie vyskovej
prirastavosti na J&ine sledovanych lesnych porastov zostava v podstate
nezmenené. \d&ina porastov sa vyzé@ge intenzivhou alebo strednou
prirastavogou, avSak na niek&fch monitorovanych porastoch je mozné wdie
mierny pokles intenzity prirastavosti, pravdepodobne z dévodu dosiahnutia
kulminartného veku. Vo vSeobecnosti bol rast stromov v rokd32v prvych
mesiacoch vegetaého obdobia intenzivny. Pag povodne sa rast vyrazne




Spol@®na vyra®na sprava z monitorovania Zivotného prostredia v roku 2013 85

spomalil, ale po povodni dosiahol v jalirei vysoké hodnoty. Hodnoty v auguste
aseptembri uz boli na arovni predchadzajucich rokov. Vyskyt nulovych tyZzdiovych
obvodovych prirastkov p@s vegeténého obdobia nebol na &&ine sledovanych
porastov zaznamenany. Rastové obdobie bolo v hodnotenom roKupopierne
dihé. Iniciacia rastu bola vo vSetkych porastoch zaznamenatiatkzen alebo

v polovici aprila. Rast na niekiofch stromoch koritv druhej polovici septembra,

ade mnoho z nich rastlo aj \a&e ukonénia pozorovania na konci septembra.
V hodnotenom roku bolo moZzné identifikovgasny rastovy vrchol v juli, po
dihotrvajacom zaplaveni inundiaho Uzemia, ale vysSie hodnoty boli zaznamenané
g v auguste. Zdravotny stav sledovanych porastectienych topalv je nalalej
dobry.

V roku 2013 pokréovalo monitorovanie lesov v Szigetkdze. Dendromiegric
charakteristiky a zdravotny stav lesnych porastov bol ndamskej strane sledovany
na 14 monitorovacich lokalitach, ktoré sa nachadzaju v irunwsta Uzemi. Na
zaklade analyzy aktualnych rastovych charakteristik lesnych porastov je mozné
konStatové, Ze z hhdiska vyvoja lesnych porastov nebol zaregistrovaiaginy
novy jav, ktory by sa IliSil od trendov predchadzajacich rokov. Rastove
charakteristiky lesnych porastov sa vyvijali v stulade aka¢anym rastom, vyskyt
sucharov bol zanedbdi®y. Na monitorovanych plochach previadaju tapa
porasty,¢o zodpoveda s@snému zlozZeniu stromov v oblasti Szigetkdzu. Na&jva
¢ag’ lesnych porastov tvori’dchteny topol’Pannonia”.

7. V roku 2013 bol monitoring dohodnutych skupin rastlin a Zohadv uskutoteny
na slovenskom a ndarskom uUzemi. Vynimkou je sledovanie makrofytov
aspoloe&nstva vazok, ktoré bolo na darskom Uzemi pozastavené alebo bolo
hodnotené pod’ metodiky RSV. Zaplavenie inundéacie v juni vyrazwplyvnilo
vysledky monitorovania, k& bola pozorovanéiastoha destrukcia bylinnej vrstvy.
Fytocendzy na W&ine slovenskych monitorovacich pléch je mozné povaZzza
stabilné. Invazne druhy boli eliminované zaplavenim. Obnovenie dotacie vody
v hornej casti inundaného Gzemia na slovenskej strane zlepSilo vihkostné
podmienky, ale vlete bola kvoli povodni a bagrovacim pracam pozorovana
deStrukcia bylinnej vrstvy. Po tomto naruSeni sa objavilo nkekalnantropnych
druhov, ale ich prezitie v nasledujacich rokoch sa nké&ga. Na predtym
narusenych monitorovacich plochach je registrovany postupny dstup synantropnych
a invaznych druhov. Na ostatnych plochach je mozné pétvpdetrvavanie
sucasnych trendov; dominanciu pévodnych nitrofilnychildyv a Ustup ruderalnych
druhov. Co sa tyka monitorovacich lokalit na dwarskej strane je mozné
konStatové, Ze bylinna vrstva bola podobne &ma po junovej povodni a jej
pokryvnog’ v juli dosiahla len 30-40 %. Plocha luky na morotgacej lokalite pri
Dunaszigete postupne klesa a bez antropogénneho zasahu sa byvala homogénna
luka postupne premeni na javorovy les. Po holorube na lokalg@ pred dvoma
rokmi bola pozorovana kompletna transformacia bylinného podrastuasrssti
dominuju burinné a ruderalne druhy.

Spolo&Enstva terestrickych makkysov boli v hodnotenom rpkaznivo ovplyvnené
zaplavenim. Na monitorovacich plochach na slovenskej strane, ktoré festeng
holorubom, boli zistené malakocen6zy vrbéznych Stadiach regeneracie.
Malakocend6zy na ostatnych monitorovacich plochach su stabilizované na urovniach
typickych pre rézne varianty nizinného lesa¢8aa pléch bola po povodni v jani
osidlena niekdfymi polyhygrofilnymi a vihkomilnymi druhmi. Malake@ndza na
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znovu zalesnenej ploche je druhovo chudobnacging vihkomilnych druhov
vymizla. Predpoklada sa v3ak, Ze v postupne sa zapajajucom mladoravtoporl
poraste méze malakocendza zregenetoPazitivny vplyv povodne bol potvrdeny
g na monitorovacej lokalite v ndarskej inundacii. Pat zaregistrovanych druhov
prekrodl celkovy poet druhov najdenych v priebehu celého sledovanéloma.
Malakocen6za na monitorovacej lokalite vlese &elgotvrdzuje stabilitu
nenaruSeného lesa v oblasti chranenej proti povodniam.

Vodna vegetéacia v inundaom Uzemi na slovenskej strane bola zdecimovandusiln
povodnou Vv juni. Druhy pravej vodnej vegetacie aiaoie druhy dosiahli len
nepatrnt pokryvnas Neskoér, vdika priaznivym podmienkam, sa hydrofyiyraz

viac rozvijali. PlytSie useky boli opdbohato obyvané marnymi druhmi alebo
ro¢nymi bylinami, vratane niek&lch chranenych druhov. Monitoring makrofytov

v starom koryte Dunaja bol uskuto¢novany len nadarakych monitorovacich
lokalitach, ale sledovanie tychto lokalit je od roku 2011 pozastavené. Monitorovanie
makrofytov v maarskom inundénom Gzemi a v oblasti chranenej proti povodniam
bolo prerusené v roku 2012.

Podla Udajov z monitorovania je v poslednych rokoch cealgek Dunaja
charakterizovany chudobnou akvatickou malakofaunou. Zlom v poklesti po¢
druhov a abundancii bol zaznamenany vroku 2005 po mimoriadnej expanzii
nepbvodného invazneho teodoxu eurdépskefbeddoxus fluviatills Postupné
vymiznutie v&Siny druhov v nasledujucich rokoch bolo pravdepod@obpésobené
interakciou viacerych faktorov - hydrologickych, trofickych, fyzikalnych

a chemickych. V st@snosti ma v Dunaji pravidelny a hojny vyskyt ibadnny druh
Theodoxus fluviatilisa ubikvisticky druh Dreissena polymorpha, aj &e ich
pocetnos’ bola v hodnotenom roku kvéli povodiovym prietokom vyrazne zniZzena.
V ramennej sustave na slovenskej strane je mozné v poslednych rokoch registrova
deStrukciu malakocendzy. Ubytok populéacii a pokles epmisti v rignych
ramenach je zaznamendvany aj napriek vyhovujucim podmienkam pre ich rozvoj.
V hodnotenom roku vSak bola malakocenéza druhovo bohatSiaempiEia.
Limitujacim faktorom v nfitvych ramenéch je pravdepodob¥esty pokles hladiny
vody a vplyv invaznych druhov ryb. AvSak v hodnotenom roku bol po povodni
Vv juni zaregistrovany viachdsobny nérast tpodlruhov aich abundancie. Svoju
dominanciu si zachovavaju ubikvistické druhy mékkySov. Monitoring vodnej
malakofauny v hodnotenom roku na disgiskej strane pokéaval na jedinej ploche

v inund&nej oblasti. Vzorky boli odobraté z dmného jazera v centréln&gsti
Palfiho ostrova a z okolitych marov a depresii. VSetky tieto vodné Utvary do
jesene vyschli. Vodné makkySe nekolonizovali jazero dokonca aas pmvodne.
Malakofauna v maaroch a depresiach vykazovala pomerne vysokd diruhov
r6znorodos, ale abundancia zastupcov bola relativne nizkavadid kratkosti
vihkého obdobia.

Vysledky slovenskej strany ukazuju pritomtiggomerne bohatych spolexstiev
vazok. Boli najdené na jar avlete apozostavali z reofilnych, semireofilnych
a stagnikolnych druhov. Aj petnos zastupcov bola pomerne vysoka.cSiaa
dedovanych rienych ramien a zarastenej pribreznej zony hlavnéko poskytuje
rozmanité typy biotopov, ktoré su obyvané druhmi sréznymi ekologickymi
narokmi, vratane mnohych chranenych a ohrozenych druhov. Monitoring
odonatocendz na monitorovacich lokalitach nal’amakom Gzemi bolo prerusené

v predchadzajucom roku. Niektoré poznatky o vyvoji odonatocendz v inundacii
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Dunaja poskytuji vzorky makrozoobentosu odobraté zibdzDunaja
aMoSonského Dunaja, ktoré su vSak hodnotené gpouftodiky stanovenej v RSV
pre Ucely hydrobiologického hodnotenia kvality povrchovyaid.

Sledovany uUsek Dunaja je pe@dl'slovenskych vysledkov slabo obyvany
spolocenstvami perloaék a veslonézok. Spoledistva perloaék a veslondzok su

v ostatnych rokoch nestabilné a su druhovo afmmstne chudobné. AvSak po
povodni v juni bolo pozorované mierne zlepSenied kmli do Dunaja vyplavené
euplanktonické druhy perloegk aveslon6zok zo zdrze admgch ramien.
Spolocenstva perloaek a veslonézok v inundaej oblasti boli vaSinou druhovo

I pocetnostne bohaté.&aka junovej povodni bola obnovena konektivita s hjaw
tokom a objavili sa viaceré pelagické druhy. Ytvom ramene bol zaznamenany
pokles druhov preferujucich paleopotamal, ktoré boli nahradené druhmi
preferujucimi eupotamal. Vzorkovanie planktonickych kérovcov v hodnotenom
roku na mdarskej strane bolo uskute&né iba na jesie Vzorka zo Schislerovho
riecneho ramena potvrdila pretrvavanie slabej pritomndgbickych druhov
viazanych na makrofyty. Na monitorovacej lokalite v Zatoniskom Dunaji, ktora sa
nachadza v oblasti chranenej proti povodniam, neboli v jesennej vzorke
zaregistrované Ziadne druhy perl@¢alebo veslondzok. AvSak dihodobé vysledky
nazna&uju stabilitu biotopu, spol@hstva pozostavaju najma z druhov typickych pre
stojatt vodu viazané na makrofyty a vzorky potvrdzuju vyskyt viacerych vzacnych
druhov.

Slovenska strana vykonava monitoring podeniek a pdto¥ v sulade s metodikou
stanovenou v Dohode zroku 1995. Dunaj je podiilhodobych vysledkov
slovenskej strany obyvany podenkami a poi&tni sporadicky, avSak v ostatnych
dvoch rokoch je mozné baglaobohatenie spol@hstva potadikov. VSetky
dedované rigne ramena vdvostrannom inundaom Uzemi su dihodobo Kmi
chudobné. Spola@nstvo podeniek v hodnotenom roku tvorili 1-4 druhy,
spoloEenstvo potodikov bolo reprezentované len 1-2 druhmi, s nepedmign
vyskytom poé&s roka. Mdarska strana vykonava vzorkovanie podietodiky RSV
od roku 2006. Vysledky ziskané diarskou stranou v ramci sledovania kvality
povrchovych véd ukazuju, Ze ekologicky stav celého sledovaného Useku Dunaja je
dobry. Vysledky sedemra&ho obdobia na sledovanej lokalite v Gazbunaji
ukazuju rozdielne hodnoty celkového po¢druhov makrozoobentosu aich
pocetnosti v jednotlivych rokoch. AvSak jednozna tendencia vyvoja tychto
parametrov nebola identifikovana.

Vo vSeobecnosti je mozné konstattyvae ichtyocendza odkloneného Useku Dunaja
je v poslednych rokoch stabilizovana s relativne nizkou druhovou diverzitou
a po&tnosou, s dominanciou eurytopnych a nepdvodnych invdzngruhov.
AvSak dlhodobé vysledky potvrdzuju prezivanie druhovo bohatej ichtyocendzy,
ktora sa sklada aj z nielofch povodnych reofilnych druhov. Vysledky obochastr
nazn&uju, Ze registrovana ichtyocenoza je kvoli malejobe vzorkovanych pléch

a nizkej frekvencii monitorovania pravdepodobne podhodnotena. Vyvoj ichtyocen6z
v Tavostrannom inundaom Uzemi bol v hodnotenom roku pozitivne ovplyvneny
povodnou Vv juni, k& boli vSetky sledované ree ramena preplachnuté. Obnova
prepojenia medzi rigmymi ramenami a hlavnym tokom a ostatnyag’ami
inund&ného Uzemia viedla k zvySeniu poc¢ druhov aich abundancie. Na
niektorych monitorovacich plochach si dominantné postavenie zachoval nepévodny
invazny suniek cierny (Ameiurus melagya sin€nica pestra llepomis gibosys
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Pozorovanie ichtyofauny na wmiarskom UGzemi bolo uskuto&né na dvoch
monitorovacich lokalitdch v inundaej oblasti a na jednej monitorovacej lokalite

v oblasti chranenej proti povodniam. Ichtyofauna v ingndaoblasti je pomerne
druhovo bohata a v poslednych rokoch nevykazuje vyznamné zmeny v druhovom
zloZeni. Ichtyocenéza na odbernom mieste v oblasti chranenej proti povodniam
v Zatonskom Dunaji je pomerne druhovo bohatd, dj tdhodnotenom roku nebol
zaregistrovany Ziadny novy druh. Pozoruhodny je opatovny vyskyt sunikéhee
(Slurus glanis.

8.2. Odporu¢nia

Odporu@nia uvedené v tejto kapitole budla zavazné pre dtznysa nevyzaduji
d’alSie schvkovanie, kd tato Spolo&l vyroinu spravu schvdlia a podpiSu Povereni
zastupcovia pre monitorovanie.

1. V zimnom obdobi p@s nizkych prietokov na Dunaji sasto vyskytuje deficit
prietokov vysSi ako prijatma odchylkat7 % (priemerny denny prietok nizsi ako
250 nt.s?). Z tohto dévodu mdiarski odbornici navrhuji uskutai€ rokovania
zainteresovanych stran s bien odstranenia tohto nedostatku.

2. Odbornici pre monitorovanie povrchovych apodzemnych vod slovenskej
a mafarskej strany na zaklade hodnotenia roku 2013 navrhment’ hodnotené
obdobie z hydrologického roka na kalendarny rok. Zmenu hodnotiaceho obdobia
navrhuja uplatni pre rok 2015 s odporétiim, aby sa hodnotenie roku 2014
uskutodilo tak ako v roku 2013, t.j. hodnotenie bude zatako hydrologicky, tak
g kalendarny rok. Odbornici zmenu hodnotiaceho obdobia navrhuju v zdujme
zosuladenia hodnotenia povrchovych a podzemnych voéd s hodnotenim ostatnych
zlozZiek prirodného prostredia (kvalita vod, podna viliktes a biota).




PRILOHA A.l1.



) DOHODA
MEDZI YVLADOU SLOVENSKEJ REPUBLIKY A MADARSKEJ REPUBLIKY
O NIEKTORYCH DOCASNYCH TECHNICKYCH OPATRENIACH A PRIETOKOCH
DO DUNAJA A MOSONSKEHO RAMENA DUNAJA

Vlada Slovenskej republiky

ldda Madarskej republiky

< dohodli wakto:

Clanok 1

1. Bezodkladne po uzavreti tejto dohody slovenskd strana zvysi prietok vody cez odberné zariadenie
v Cunove do MoSonského ramena Dunaja na 43 m’/s za predpokladu, Ze si spinené hydrologické a
t thnické podmienky, S$pecifikované v prilohe 1 k tejto dohode. Toto mnozstvo zahfiia prietok vody
z priesakového kanéla na pravej strane nidrze zo slovenského tizemia na madarské izemie.

2 Prislus$né slovenské a madarské organy vykonaji na svojom lizemi vietky potrebné opatrenia na to,
aby sa umoznil plynuly zvySeny prietok zo slovenského tzemia na madarské uzemie.

3. Voda bude na madarskom tzemi rozdelend medzi ramenny systém na pravej strane Dunaja,
chranené izemie a MoSonské rameno Dunaja.

Clanok 2

1. Nasledujici defi po uzavreti tejto dohody bude prietok do hlavného koryta Dunaja pod hatou v
C 1ove zvyseny na rocny priemer 400m’/s, a to v stlade s prevddzkovymi pravidlami, specifikovanymi
v prilohe 2 k tejto dohode. Prietoky do hlavného koryta Dunaja cez hat v inundécii sa do vypodtu
pr :merného prietoku nerétaju.

2. Pocas vystavby prehradzky podla ¢lanku 3 sa bude prietok do hiavného koryta Dunaja pod Cunovom
re alovat podla prilohy 3 k tejto dohode.



Clanok 3

[. V hlavnom koryte Dunaja v rkm 1843 postavi madarsk4 strana prehradzku, sCasti pretekant vodou.
dlavné parametre prehradzky su Specifikované v prilohe 4 k tejto dohode.

2. Strany zabezpecia bezodkladne vydanie administrativnych povoleni, ktoré st pozadované prisiusnymi
nutrodtdtnymi predpismi pre vystavbu a ddrzbu prehrddzky podla tejto-dohody.

3. Néklady na vystavbu a ddrzbu prehrddzky ponesie madarskd strana.

+. Vystavba prehradzky sa za¢ne najneskor 10 dni po uzavreti tejto dofjody a predpokladd sa, Ze bude
dokoncena do 50 dni odo diia zacatia préc.

Clanok 4

“\be strany sa zavizujd, Ze si budd vymiefiat ddaje zo systému monitorovania Zivotného prostredia z
inych oblasti, ktoré su potrebné pre vyhodnotenie dopadov opatreni predvidanych v ¢lankoch 1-3.

Zhromazdené ddaje sa budi pravidelne vymienat a spolocne a periodicky vyhodnocovat s ciel'om
edkladat strandm odporticania. Monitorovacie miesta, sledované hodnoty, frekvencia vymen,
etodolégia a frekvencie spoloéného vyhodnocovania sa uvaddzaji v prilohe 5 k tejto dohode.

Clanok 5

1. V pripade, Ze sa niektord strana domnieva, ze druhd strana nedodrziava tiito dohodu a nepresved¢i
druht stranu, Ze dohodu porusuje, tito strana méze poZiadat o dobré sluzby Komisiu Eurdpskej Unie
¢ dbe strany suhlasia, Ze budu spolupracovat s jej expertmi a zoberd naleZite do uvahy ich stanoviska .

? Ak z akéhokol'vek dévodu nebudi dobré sluzby poskytnuté alebo zlyhajui, a podstatné porusovanie
[ ‘kraCuje, dotknutd strana moze ukonéit tito dohodu s mesaénou vypovednou lehotou.

Clanok 6

T to dohoda ma doCasny charakter do doby vynesenia rozsudku Medzinarodného sidneho dvora v
spore tykajicom sa Sistavy vodnych diel Gabé&ikovo-Nagymaros a nedotyka sa existujicich prav a
z sdzkov stran, ani prislusnych stanovisk v spore pred sidom a v kazdom pripade, pokial sa
n.dohodne inak, jej platnost skonéi 14 dni po vyneseni rozsudku Medzindrodného sidneho dvora v
spore o Sustavu vodnych diel Gab¢ikovo-Nagymaros.



Clénok 7

5> ukonéeni platnosti tejto dohody a pokial nebude dohodnuté, &i rozhodnuté inak, Madarsko odstrani
»d vlastné naklady prehradzku, spominand v ¢lanku 3.

Clénok 8
‘l4to dohoda nadobudne platnost diiom jej podpisu.

yhotovené v Budapesti, dita .7%. aprila 1995. v dvoch vyhotoveniach v slovenskom, madarskom a
anglickom jazyku, priCom anglicky text je v pripade rozporu rozhodujici.

Eltal

Za vladu ‘( Za vladdu
Slovenskey repu Madarskej republiky
//] y///{



Priloha ¢islo 1

Hydrologické a technické podmienky zvySenia prietokov do

1/

2/

3/

MoSonského Dunaja

zZvySeny prietok do MoSonského ramena a do pravostranného
priesakového kandla zdrZe HruSov z 20 m3/s na 43m3/s bude
zabezpedeny za nasledujicich hydrologickych a technickych
podmienok:

Ak rozdiel hladin v zdrZi HruSov a v MoSonskom ramene pri
odbernom objekte bude minimdlne 5,10 m.

Ak hladina v zdrzZi HruSov bude minimalne na koéte 130,40 m
Bpv.

Ak hladina vody v MoSonskom ramene pri odbernom objekte
nepresiahne koé6tu 125,30 m Bpv.

Ak vtoky do odberného objektu budid volné. Pri prietoku v
Dunajz.nad.4000m3/s (zatopenie 1nundacneho‘uzem1a.nad zdrZou)
nastdva zvySeny pohyb splavenin, &o mbéZe obmedzif mnoZstvo
odoberanej vody.

Ak nenastane porucha v elektrizac¢nej sGstave. V pripade
poruchy v elektrizac¢nej sustave alebo inej poruchy
energetického zariadenia vypadne automaticky z prevadzky celé
energetické zariadenie a kapacita odberného objektu sa znizi
na polovicu.

Na Ziadost madarskej strany slovensk& strana zredukuje
prietoky na pozadované obdobie.

Smerodajné 5polocne miesto na meranie prietokov vody v
MoSonskom ramene je limnograf na lavom brehu priepichu v km
0,160 na uzemi Slovenskej republiky. Smerodajné spolocné
miesto na meranie prietokov vody v pravostrannom kanali zdrze
HruSov je na vzdavacom objekte v km 1,1 na Gzemi Madarskej
republiky.



Priloha c¢islo 2

Prevadzkovy poriadok

MnoZstvo vody prepi&tanej cez hat Cunovo do hlavného koryta
Dunaja je stanovené ako priemerny ro&ny prietok 400 m3/s.

Ro¢ny priemerny prietok v Bratislave je 2025 m3.

Priemerny roény prietok do hlavného koryta Dunaja v tom
ktorom roku bude zodpovedat vztahu:

( Vpewsn X 400)

VDunaj = e e ——
2025
kde
Vpevin = Priemerny roény prietok Dunaja v Devine v konkrétnom
roku
Vowmay = Priemerny ro¢ny prietok hlavného koryta Dunaja v

konkrétnom roku

- Vo vegetac¢nom obdobi bude prietok do hlavného koryta Dunaja
vy$8i ako mimo vegeta¢ného obdobia.

- Prietok do hlavného koryta Dunaja bude urcovany na zaklade
skuto¢nych prietokov pri Devine.

- Do ro&ného priemeru sa nezapoditava prietok prepistany cez hat
v inundacii pocas povodni.

Prietok v Devine a k nemu zodpovedajici prietok pod stupnom
Cunovo

Januar Februar Marec April Maj Jan

600 250 600 250 600 250 600 400 600 400 600 400
2200 250 2000 250 1500 250 1100 400 700 400 700 400
2300 251 2100 258 1600 250 1200 400 800 400 800 400
2400 273 2200 280 1700 271 1300 400 900 400 900 400
2500 295 2300 301 1800 392 1400 400 1000 400 1000 418
2600 317 2400 323 1900 314 1500 400 1100 400 1100 440
2700 339 2500 345 2000 336 1600 400 1200 400 1200 462
2800 360 2600 367 2100 358 1700 400 1300 400 1300 483
2900 382 2700 389 2200 380 1800 400 1400 405 1400 505
3000 404 2800 410 2300 401 1900 414 1500 427 1500 527
3100 426 2900 432 2400 423 2000 436 1600 449 1600 549
3200 448 3000 454 2500 445 2100 458 1700 471 1700 571
3300 469 3100 476 2600 467 2200 480 1800 592 1800 592
3400 591 3200 498 2700 489 2300 501 1900 514 1900 600
3500 513 3300 519 2800 510 2400 523 2000 536 4600 600
3600 535 3400 541 2900 532 2500 545 2100 558
3700 557 3500 563 3000 554 2600 567 2200 580
3800 578 3600 585 3100 576 2700 589 2300 600
3900 600 3700 600 3200 600 2800 600 4600 600
4600 600 4600 600 4600 600 4600 600



Jal August September Octéber November December

600 400 600 400 600 250 600 250 600 250 600 250
700 400 900 400 1100 250 1500 250 1800 250 2000 250
800 400 1000 400 1200 262 1600 250 1900 264 2100 258
900 400 1100 400 1300 283 1700 271 2000 286 2200 280
1000 400 1200 400 1400 305 1800 292 2100 308 2300 301
1100 400 1300 400 1500 327 1900 314 2200 330 2400 323
1200 400 1400 400 1600 349 2000 336 2300 351 2500 345
1300 400 1500 400 1700 371 2100 358 2400 373 2600 367
1400 405 1600 400 1800 392 2200 380 2500 395 2700 389
1500 427 1700 421 1900 414 2300 401 2600 417 2800 410
1600 449 1800 442 2000 436 2400 423 2700 439 2900 432
1700 471 1900 464 2100 458 2500 445 2800 460 3000 454
1800 492 2000 486 2200 480 2600 467 2900 482 3100 476
1900 514 2100 508 2300 501 2700 489 3000 504 3200 498
2000 536 2200 530 2400 523 2800 510 3100 526 3300 519
2100 558 2300 551 2500 545 2900 532 3200 548 3400 541
2200 580 2400 573 2600 567 3000 554 3300 569 3500 563
2300 600 2500 595 2700 589 3100 576 3400 591 3600 585
4600 600 2600 600 2800 600 3200 600 3500 600 3700 600
4600 600 4600 600 4600 600 4600 600 4600 600

Kapacita vyhradenej hate na obtoku pri minimdlnej prevadzkovej
hladine (128,2 m.n.m.) je 290 m3/s. Prietok vyhradenou hatou
400 m3/s sa dosiahne pri kéte hladiny v zdrZi 128,45 m.n.m. a
600 m3/s pri kéte hladiny v zdrZi 129,05 m.n.m.

Hladina v zdrzi sa zniZi len v pripade nutnych stavebnych a
montaznych prac, alebo pri prietoku v Devine do 925 m3/s.

Pripadné rozdiely prietokov zistené monitorovanim k 31. oktdébru
budid korigované v najbliZSom moZnom obdobi do konca toho istého
roku tak, aby priemerny prietok v hlavnom koryte Dunaja
zodpovedal 400 m3/s.

Zmeny v prepaStanom prietoku cez hat Cunovo sa vykonajiu v
intervale 200 m3/s na vodo&te Devin, to znamena napriklad pri
pr%etokoch 800, 1000, 1200, 1400.......... 2000, 2200 m3/s

atd.

Toto rozdelenie prietokov bude platné na rok 1995 a pred
vegetalnym obdobim roku 1996 bude upravené na podklade vysledkov
spolo¢ného vyhodnotenia monitoringu.
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Priloha ¢islo 4

* Hlavné parametre dnovej prehradzky, ktord sa md vybudovat
v rkm 1843 Dunaja

1. Dnova prehradzka, ktord je sc¢asti vodou pretekanou
prehradzkou, sa vybuduje v rkm 1843 Dunaja.

2. Hlavné parametre dnovej prehradzky:

dizka medzi brehmi 300 m
Sirka koruny 5 m

dlZka prepadovej hrany 100 m
vySka stredu prepadovej hrany 121,80 mBf.
sklon svahu na dolnej vode 1:;10

sklon svahu na hornej vode 1:3

3. Kbéta koruny dnovej prehradzky bude stanovena tak, aby pri
prietoku 600 m3/s vzdutie nepresiahla rkm 1851,7 Dunaja,
a aby neprekroc¢ila koétu 124,00 mBf.

4. Pri prietoku Dunaja medzi 250-1300 m3/s v rkm 1843 bude
vySka vzdutia regulovana.

5. Do pravostrannej madarskej ramennej sdstavy bude prevedeny
prietok v maximdlnom mnoZstve 150 m3/s.

* Pozn. vychadzaji z dokumentdcie schvalenej povoleniami
¢. VOD 161/A 28/1993-V
¢. 21.663/17/1993



Priloha ¢islo 5

zadleZitosti monitorovania vplyvu na prirodné
prostredie

Monitorovanie sa deli na monitorovanie nasledujicich okruhov:

Monitorovanie hladin a prietokov povrchovych véd

Dunaij:

profil pri Devine

profil pri Medvedove

profil pri Komarne-Komarom

profil pri Stirove-Esztergom

profil pri Rajke

profil pri DobrohosSti

profil pri Dunaremete

profil pod a nad prelievanou hrédzkog v rkm 1843 (len hladina )
zdrz pri Cunove a Dunaj pod a nad hatou na obtoku (len hladina)
zdrz pri Gablikove (len hladina)

odpadovy kanadl pod Gabcikovom (len hladina)

Maly Dunaj:
pri Bratislave
pri Trsticiach

MoSonsky Dunaij: .

pod odbernym objektom v Cunove
pri Mecseri

pri Gyori

Stavidla pri Rajke:

Priesakovy kandl pri Cunove (na Gzemi Slovenska)

& napustny objekt

reguladény objekt

regulaény objekt - MoSonsky Dunaj

regulac¢ny objekt rameno Kiliti-Cikolai, Zatonyi Duna
objekt na priesakovom kanali

XX X0
nrRroanRE

Frekvencia merani: priebeZne kaZdodenne

Monitorovanie kvality povrchovej vody

Dunaj :
nad Bratislavou *
pri DobrohoSti
pri Gabcikove
pri Medvedove *
pri Gonyl
pri Komarne -Komarom
pri Stuirove - Esztergom



V zdrZi, privodnom a odpadovom kandli, v ramenach:

- vrchna &ast zdrZe pri Rusovciach *

- zdrz pri Kalinkove (lava a prava strana)

- pod odbernym objektom_do MoSonského Dunaja
- profil pri Samorine (lavd strana, stred, pravad strana)
- privodny kanal pri kompe

- odpadovy kandl pod Gab&ikovom *

- priesakovy kanal pri Cunove *

- priesakovy kandl pri Hamuliakove

- MoSonsky Dunaj pri Rajke

- MoSonsky Dunaj pri Mecseri

- MoSonsky Dunaj pri Vének

- Maly Dunaj pri Kolarove

- ramena Helena a Doborgaz

- Sulianske rameno

Frekvencia merani:

- objekty oznacené * 12x roCne, medzi 10. - 20. diiom prislus$ného
mesiaca

- ostatné objekty v mesiacoch : janudr, marec, april, maj, juan,
jal, september, november, medzi 10. - 20. diflom prislus$ného
mesiaca

Zoznam sledovanych hodndt:

- teplota vody, pH, vodivost - 25° C, O,

- katidény: litium, sodik, draslik, vapnik, ambéniové idény, horéik,
Zelezo-celkové, mangan

- anidény: hydrogénuhlic¢itany, chloridy, sirany, dusicnany,
dusitany, amoniak, fosfore&nany, koncentracia celkového fosforu

- stopové prvky, ortut, zinok, arzén, med, olovo, chorém, kadmium,
nikel, wvanad

- chemicka spotreba kyslika, biologicka spotreba kyslika,
rozpustné latky /mineralizacia/ v

- mnozZstva rias, zooplankton, makrobentos a i. podla rozhodnutia
spoloCnej skupiny

- mikrobiologické ukazovatele, minimdlne koliformné baktérie,
mezofilné baktérie, psychrofilné baktérie

- organické latky, minimalne TOC, NEL-UV, NEL-IR, EOX, AOX,
fenol, huminové latky

- organické mikroznedistenie, polyaromatlcke uhlovodlky 7
polychlérované bifenyly (a iné podla dohody)

Sedimenty:
- na spolo¢ne vybranych miestach, napriklad na miestach, kde sa

odobera voda na chemickd analyzu
- tri miesta v ramennej sUstave na slovenskej a tri na madarskej

strane

Rozsah ukazovatelov: "
zrnitostna analyza , obsah organickych 1latok, dal$ie spolocne

urc¢ené parametre

Frekvencia merani: 1x za rok, na jesen



Monitorovanie hladin podzemnej vody

Monitorovanie hladin podzemnej vody na objektoch medzi Malym
Dunajom a Lajtou - MoSonskym Dunajom. Objekty budd vybrané na
zaklade terennej obhliadky v profiloch, ktoré si na mapach.
[Vybrat asponi 150 objektov na slovenskom a 100 na madarskom

dzemi. ]

Frekvencia merani: 1x tyZdenne

Monitorovanie kvality podzemnych véd

Kvalitu monitorovat na miestnych vodnych zdrojoch [a objektoch
podzemnej vody] medzi Malym Dunajom a Lajtou - MoSonskym Dunajom.
[ Vybrat aspon 10 studni na kaZdej strane a okrem toho 10
monitorovacich studni na slovenskom a madarskom uUzemi.] Tieto
studne by mali vyhovovat hygienickym predpisom pre pitnd vodu a
odoberanie vzorkov by malo byt spolo¢ne dohodnuté.

Frekvencia merani: 1x za mesiac

Kvalita sa bude monitorovat podla noriem oboch &tatov pre pitnua
vodu.

Monitorovanie vlhkosti v zdne aeréicie

[Aspori 10] monitorovacich pldch na kaZdej strane bude vybranych
z pléch, ktoré sa uZ monitoruja.

Frekvencia merani:. 1x za 10 dni, v zime (november, december,
januar, februdr) len 2x za mesiac. KaZdd plocha bude pri
monitorovacom objekte hladiny podzemnej vody.

Monitorovanie bioty:

- mikrobentos a makrobentos v Dunaji a ramendch v mieste merania
prietokov

- ryby, vo vSetkych povrchovych vodéach

- [les na vybranych existujicich monitorovacich plochach, na
oboch strandch aspon 8 lokalit]

- Specidlne ukazovatele, ako napriklad: vd¥ka (Odonata), podenky
(Ephemeroptera) , potoéniky (Trichopetra), lum&iky (Braconidea)
a pod., spoloéne vybrané.

Speciilne monitorovanie

Pre vyhodnotenie vplyvu prehradzok bude realizované Specidalne
monitorovanie. Toto bude zahriovat meranie vplyvu prehradzky na
rychlost priadenia, hladiny wvody, kvality vody, mikro a
makrobentos, sedimentdciu, podzemné vody v oblasti vzdutia atd.

Predkladanie dat a sprav:

Obidve strany budd pouZivat spoloéne dohodnuté data a spololne
dohodnutévyhodnocovacienetédy VSetky monitorované ukazovatele,
monitorovacie miesta a metédy merania budid spolo&ne dohodnuté.
Vyrotné spravy budd zahriiovat len vyhotovené Gtdaje merané v
tabulkovej, grafickej a mapovej forme so stru&nym vykladom.



Spolo&né overovacie merania sa vykonaji vSade, kde sa objavi
nestlad.

Vymena dat sa bude uskutoénovat v 3-mesaénych intervaloch.
Vyrotné spravy budd predkladané ako spolocné ku koncu
kalenddrneho roku a budd:. pokryvat predchadzajuci hydrologicky
rok.

Vyro¢né spravy budd v anglif¢tine so Standardnymi grafickymi
prilohami v slovenskom, ¢i madarskom jazyku.

Statit

Monitorovanie sa bude uskutodiiovat na zdklade Statitu zdstupcov
pre monitorovanie.

Statdt pripravia:

- Ing., Arpadd Kovacs, Ministerstvo Zivotného prostredia MR
(Madarsko)

- Ing. Dominik Kocinger, splnomocnenec vlady SR pre vystavbu a
prevadzku Sdstavy vodnych diel Gabéikovo/Nagymaros
(Slovensko) .

Navrh Statitu bude pripraveny spoloCne po podpise tejto dohody,
a to najneskdér do 31. maja 1995.

Text v hranatych zatvorkach [] obsahuje slovenské navrhy, ktoré
odsthlasia zastupcovia pre monitorovanie.



PRILOHA A.2.



Statat
o Cinnosti poverenych zastupcov pre monitorovanic
uvazovany v

"Dohode medzi viddou Slovenskej republiky
a viadou Madarskej republiky
o niektorych technickych opatreniach
a o prietokoch do Dunaja a MoSonskélo ramena Dunaja”,
podpisanej dita 19. aprila 1995

Podla Clanku 4 "Dohody medzi vlidou Slovenskej republiky a vladou Madarskej
republiky o nicktorych technickych opatreniach a o prietokoch do Dunaja a
Mosonsk¢ho ramena Dunaja”, podpisancj dia 19. aprila 1995 (dalej len Dohody)
sa strany zaviazali, Zc si budi vymicial udaje z environmentalnych monitorovacich
systémov na dotknutom uzemi, ktoré si potrebné na zistenie environmentilnych
vplyvov opatreni uvazovanych v élankoch | aZ 3 Dohody.

PadTla dlohy obsiahnutej v Clanku 4 a Prilohe &. S Dohody povereni zéstupcovia
prc monitorovanic (zastupcovia stran)

Dominik Kocinger, splnomocnence vliady Slovenskej republiky pre vystavbu a
prevadzku Sustavy vodnych dicl Gabcikovo-Nagymaros

a

Kovics Arpad, zastupca §tatncho tajomnika Ministerstva Zivotného prostredia a
dzemncho rozvoja Madarskej republiky

prijali tento Statdt tykajici sa vymeny tdajov a ich spoloéného periodického
vyhodnocavania (dalej len Statan).

Clanok 1

. Povercni  zastupcovia prc  monitorovanie su zodpovedni za vymenu a

vyhodnotenic tidajov 7 envirovmentalnych monitorovacich systémov dotknutého
prirodného  prosiredia  oboch  stran, ktoré si potrcbné na  zistenie
cnvironmentalnych vplyvov apatreni uvazovanych v Clankoch 1 az 3 Dohody.

Pavereni zastupcovia pre monitorovanic periodicky predkladaju kazdy svoje)
viade spolocné vyhodnotenia a navrhy.



Clanok 2

Udaje z monitorovacicho systému prirodného prostredia

Monitorované micsta, objckly a prvky zaloZené na Prilohe ¢ 5 Dohody st
$pecilikavané v prilohdch tohoto Statitu. -Priloha & 1 obsahuje monitorované
miesta, objckly a prvky v Slovenskeaj republike a Priloha €. 2 monitorované
miesta, objckty a prvky v Madarskej republike, spolu so Specifikovanou
periodicitou vymeny udajov.

Prieskum monitorovanych micst a objektov, alebo spolo¢né merania sa budu
vykonavaf tam kde vznikne nezrovnalost v meranych udajoch, alebo po
vzajomne] dohode poverenych zastupcov pre monitorovanie.

Povercni zastupcovia prc monilorovanie su po vzajomne] dohode opravneni
zmenif, alcho pridal monitorované miesto, objekt, alcbo polozku.

Vymena udajov sa uskulochuje prostrednictvom poverenych zastupcov pre
monitorovanic v pisomnc] forme a na magnetickom médiu. Povereni
zaslupcovia pre monilorovanic zabezpe¢ia vymenu potrebnych topografickyh
map (M 1:10000) a victky iné spoloéne dohodnuté mapy v existujicich
mierkach.

Clanok 3

Yyhodnotenic monitorovania

Spolacné vyhadnotenic vymenenych Udajov sa vz(ahuje na jeden hydrologicky
rok. - Spolacna vyrocna sprava bude vyhotovena Styri mesiace po ukonceni
hydrologick¢ho roka. Spolocna vyroéna sprava bude vypracovna v slovenskom,
madarskom a anglickom jazyku; v pripade rozdielov je rozhodujici anglicky
lext.

Narodna rocna sprava budc obsahoval namerané hodnoty v tabulkovej, graficke;j
a mapove] [orme so struénym vysvetlenim. Narodné rocné spravy si strany
vymenia (ri mesiace po ukonceni hydrologického roka a povereni zastupcovia
pre monitorovanic zvolaji poradu na spolo¢né vyhodnotenie predloZenych
udajov.

Clanok 4

DalSia ¢innost poverenych zastupcov pre monitorovanie

Povereni zastupcovia pre monilorovanic rokuji podla potreby, avsak najmene;
dvakrat v kalendarnom roku. Rokovania sa zvolavaju striedavo oboma stranami.
Podmicnky pre rokovanic zabezpecuje prijimajica strana, a rokovanie vedie
povereny zaslupca pre moniloravanic prijimajuce) strany. Zapisnicu z rokovania
padpisuji povereni zastupcovia pre monitorovanic.

Povereni zastupcovia pre monitorovanic maji pravo na rokovanie pnzyval
odbornikaoy.



3. V pripade spoloénych merani alebo prehliadok lokalit je prijimajica strana
povinna zabezpedif, po vzajomnej dohode, potrebné podmienky pre meranie a
pristup na monitorované miesto alcho objckt.

4. Rokovania sa uskuto&iiujui v slovenskom a madarskom jazyku. Zapisnice z
rokovani sa vyholovuji v slovenskom; madarskom a anglickom jazyku; v
pripade rozdiclov je rozhodujtci anglicky text.

Clanok 5

Iné ustanovenia

1. Vsetky naklady spojené s &innosfou poverenych zastupcov pre monitorovanie a
na rokovania si hradi kazda strana samostatne. Naklady na anglicki verziu
spoloénej vyroénej spravy uhradia obe strany rovnakym dielom.

2. Povereni zastupcovia pre monilorovanic zaéni svoju ¢innosf diom podpisu
tohoto Statitu.

3. Platnost Statitu konéi ditom platnosti Dohody.

4. Statit jc vyhotoveny v dvoch cxemplaroch, v slovenskom, madarskom a
anglickom jazyku; v pripadc rozdiclov je rozhodujuci anglicky text.

V Gabgcikove, 29. maja 1995.

Dominik Kocinger Arpad Koyacs
Povereny zdstupca Povereny zistupca
pre manitorovanie pre monitorovanie

ca SR 7za MR
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Data type: daily mean WELLS

Information: Monthly Report
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Data type: peometrical data, FORESTRY

degree of wetness

Information: Yearly Report

List of Stations

No MNane

9355 Dunakiliti
9452 Hedervar
2991 Dunakiliti
9992 Dunakilitl
9496 Dunasziget
9495 Dunasziget

Gabelkovo

U ) 9498 Dunasziget
C 7994 Dunasziget
9506 Lipot
9996 Lipot

9997 Asvanyraro
9939 Asvanyraro

MAP OF STATIONS
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Gabelkovo

BIOLOGICAL MONITORING

Information: Yearly Report
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PRILOHA A.3.



Z4pisnica
z rokovania zastupcov pre monitorovanie,
konaného 25. aprila 2007 v Gyéri

Pritomni: podl'a prezencnej listiny
Miesto: Uradna miestnost’ Severozadunajského riaditel'stva

pre ochranu Zivotného prostredia a vodné hospodarstvo (EDUKOVIZIG)

Datum: 25. april 2007

Rokovanie za madarsku stranu viedol zastupca pre monitorovanie Emil Janak, riaditel

EDUKOVIZIG; za slovenski stranu zéastupca pre monitorovanie Dominik Kocinger,
splnomocnenec vlady Slovenskej republiky pre vystavbu a prevadzku Sustavy vodnych diel
Gabc¢ikovo - Nagymaros.

Body programu:

Prerokovanie navrhu madarskej strany na zmeny Statdtu o &innosti zéastupcov pre
monitorovanie v zmysle medzivladnej Dohody z roku 1995

2. Detailné prerokovanie navrhu madarskej strany na zmeny, tykajuce sa miest
monitorovania, okruhu sledovanych ukazovatelov a frekvencie merani, ktoré si
uvedené v prilohe Statutu.

3. Rozne.

K bodu 1

Zastupcovia pre monitorovanie sa na rokovani dohodli na nasledovnom:

a)

b)

d)

V preambule Statdtu sa doplIni nasledovna veta:

Pri prevadzkovani environmentalneho monitorovacieho systému budi uplatnené aj
Smernice Eurdpskej Unie, vratane Smernice 2000/60/ES Eurdpskeho parlamentu
a Rady urcujucej ramec opatreni Eurdpskeho spolocenstva v oblasti vodnej politiky
(R&mcova smernica o vode) prijatej 23. oktobra 2000, a Aarhuskej dohody o pristupe
k informaciam, o Ucasti verejnosti na rozhodovacom procese a 0 zabezpeceni prava na
spravodlivost’ v zaleZitostiach Zivotného prostredia.

V Cléanku 1 bod 1 sa doplni nasledovna veta:
Prevadzkovany environmentalny monitoring je v stlade s operativnym monitoringom
podl'a Ramcovej smernice o vode.

V Clanku 2 bod 4 sa meni prva veta nasledovne:
Vymena Udajov sa uskuto¢iuje prostrednictvom poverenych zastupcov pre
monitorovanie v pisomnej a digitalnej forme.

V Cléanku 3 sa bod 1 meni nasledovne:

Spolo¢né vyhodnotenie vymenenych Gdajov sa vztahuje na jeden kalendarny rok.
V pripade prietokov a hladin povrchovych véd sa hodnotenie bude vztahovat na
hydrologicky rok. Spolo¢nd vyro¢na sprdva bude vyhotovena Sest mesiacov po




ukonceni kalendarneho roka.

e) V Clanku 3 bod 2 sa druhé veta meni nasledovne:
Narodné ro¢neé spravy si strany vymenia Styri mesiace po ukonceni kalendarneho roka
a povereni zastupcovia pre monitorovanie zvolaju poradu na spolo¢né vyhodnotenie
predloZenych Gdajov.

f) Clanok 3 sa doplni o nasledovny bod 3:
Po schvaleni a vymene Narodnych ro¢nych sprav budu tieto zverejnené na webovych
strankach. Adresa slovenskej webovej stranky je www.gabcikovo.gov.sk, adresa
mad’arskej webovej stranky je www.kvvm.hu.

9) V Clanku 4 bod 4 sa druhé veta meni nasledovne:
Zapisnice z rokovani sa vyhotovuju v slovenskom a mad’arskom jazyku.

K bodu 2

Zastupcovia pre monitorovanie sa na rokovani dohodli na nasledovnych zmenach miest
monitorovania, okruhu sledovanych ukazovatelov a frekvencie merani.

a)

b)

d)

Hydrologia povrchovych vod
V miestach monitorovania prietokov ahladin povrchovych vdéd, v meranych
ukazovatel'och ani vo frekvencii merani neboli navrhnuté Ziadne zmeny.

Morfolégia povrchovych vod

Zastupcovia pre monitorovanie sa zhodli na tom, Ze posudzovanie zmien morfologie
je dolezité a k novému systému hodnotenia je potrebné. Vypracovanie metodiky
stanovili po roku 2007, frekvencia merani bude raz za tri roky. Zastupcovia pre
monitorovanie sa dohodli na tom, Ze prvé meranie sa uskutoc¢ni najneskér v roku
2009. Sledovanie morfologickych zmien je potrebné skoordinovat s aktivitami
prebiehajucimi v ramci slovensko-mad’arskej Komisie hrani¢nych véd.

Fyzikalno-chemické prvky

V pripade kvality povrchovych vod sa zastupcovia pre monitorovanie dohodli, Ze
sledovanie kvality povrchovych vdd bude prebiehat na rovnakych miestach
pozorovania (profiloch) ako doteraz s frekvenciou 12-krat rocne, t.j. raz za mesiac. Zo
zoznamu stanovovanych ukazovatel'ov boli vynechané baktérie a zooplankton. Riasy
a makrozoobentos boli presunuté medzi hydrobiologické prvky. Zastupcovia pre
monitorovanie sa dohodli, Ze v zaujme zosuladenia monitorovania podl'a Dohody
z roku 1995 a programu monitorovania hrani¢nych vod na vybranych profiloch sa
obratia na slovensko-mad’arsku Komisiu hrani¢nych vod.

Hydrobiologické prvky

Zastupcovia pre monitorovanie sa dohodli nasledovne:

- fytoplanktén: mad’arska strana 4-krat za rok v obdobi april-september
slovenska strana 12-krat v obdobi marec-oktdber, so zahustenim
v letnych mesiacoch

- fytobentos: 2-krat za rok

- bentické bezstavovce (makrozoobentos): 2-krat za rok
- makrofyty: 2-krat za rok

- ryby: raz za tri roky

Monitorovanie sa bude uskuto¢tiovat’ v sulade s metodikou dohodnutou v ramci
Komisie hrani¢nych vod.



e)

f)

9)

h)

)

Kvalita sedimentov

Analyza kvality sedimentov na madarskej strane bude uskuto¢inovand na 7
monitorovacich miestach (2x staré koryto Dunaja, 3x ramennd sUstava, 1x
pravostranny priesakovy kanal, 1x MoSonsky Dunaj). Na slovenskej strane sa kvalita
sedimentov bude uskuto¢iiovat’ na 6 monitorovacich miestach (2x staré koryto Dunaja,
4x zdrZ). Analyzy budd zamerané na stanovenie obsahu anorganickych
mikropolutantov (Cu, Cr, Zn, Pb, Cd, Ni, Hg, As), obsahu Zivin (celkovy fosfor,
celkovy dusik) a obsah organickych mikropolutantov PAH (suma, resp. 10 vybranych
zloziek). Frekvencia odberov bude raz ro¢ne, pri nizkych vodnych stavoch, spravidla
na jesen.

Kvantita podzemnych vod

Pri sledovani hladin podzemnych vod vo frekvencii merani neboli navrhnuté Ziadne
zmeny. Na madarskej strane v ramci optimalizacie mierne klesol pocet sledovanych
studni na 126. Na slovenskej strane sa zmeny v poéte studni nepredpokladajd. Presny
zoznam objektov je v prilohe zapisnice.

Kvalita podzemnych vod

Sledovanie kvality podzemnych véd bude prebiehat’ na rovnakych objektoch ako
doteraz. Zo sledovanych ukazovatel'ov boli vynechané dusitany, TOC a kremigcitany.
Na vybranych lokalitich na mad’arskej strane (pozorovacie objekty ¢&. 9379, 9413,
9536, 9456 a 9480) bolo navrhnuté sledovanie tazkych kovov (As, Ni, Zn, Pb, Hg,
Cu, Cd, Cr) aorganickych mikropolutantov (pesticidy a tetrachldretylén)
s frekvenciou raz za rok. Na slovenskej strane su tazkeé kovy a vybrané organické
mikropolutanty (okrem tetrachléretylénu) merané takmer na vSetkych studniach.

Pbdna vlhkost’

Meranie podnej vlhkosti sa bude uskuto¢niovat’ bez zmeny, podl'a doterajSej metodiky.
Frekvenciu merani je potrebné prispdsobit’ nasledovnej schéme: v zimnych mesiacoch
raz mesac¢ne (januar, februar, november, december), vo vegetacnom obdobi pribliZzne
raz za dva tyZdne (marec-oktdber), to jest cca 20-21 merani.

Les

Zastupcovia pre monitoring sa zhodli, Ze dblezitou sucast'ou hodnotenia zdravotného
stavu lesov je plosné hodnotenie na zaklade leteckého snimkovania. Je potrebné
dohodnut spolo¢ni metodiku a spésob hodnotenia na zaklade skusenosti slovenskej
strany. Spoloc¢né letecké snimkovanie sa ma uskuto¢nit’ v roku 2008.

Ohradom ostatnych monitorovanych ukazovatel'ov sa vzhadom na buddci monitoring
musia odbornici oboch stran dohodndt do konca roka 2007. Slovenska strana
informovala madarskd stranu, Ze sledovanie zakladnych dendrometrickych
charakteristik, spolu s podpornymi Gdajmi (hladina podzemnej vody a pédna vihkost’)
povazuje nad’alej za nevyhnutne.

Ostatné biologické skimania

V rdmci biologického monitoringu sa monitorovanie makrozoobentosu presunulo
medzi hydrobiologické prvky. Hodnotenie bude prebiehat’ na zaklade metodiky RSV.
Aj monitoring ryb bol presunuty medzi hydrobiologické prvky, s frekvenciou raz za tri
roky. Hodnotenie bude prebiehat’ na zaklade metodiky RSV. Nad’alej bude prebiehat’
monitoring doteraz sledovanych vybranych skupin zooplankténu (Cladocera
a Copepoda), bentickych bezstavovcov - makrozoobentosu (Mollusca, Odonata,
Ephemeroptera a Trichoptera) a suchozemskych rastlin a suchozemskych slimakov
v doterajSom rozsahu. V tejto oblasti skimania je potrebné dalSie zosulad’ovanie
miest, skupin a metodiky pozorovania.




Odbornici oboch stran zmeny uvedené v tabul'kach v prilohe tejto zapisnice do konca roka
2007 zapracuji do komplexnej prilohy Stathtu.

K bodu 3

a)

b)

Slovenska strana informovala mad’arsku stranu, Ze prevadzkové udaje poskytované
vramci dennej vymeny Udajov budi k dispozicii na internetovej stranke. Navrhla
mad’arskej strane, aby sa po spristupneni internetovej stranky denné zasielanie udajov
zastavilo a udaje by sa mailom alebo faxom zaslali len v pripade poruchy pri pristupe
na internet, alebo na zaklade telefonickej poziadavky. Slovenska strana navrhla
archiviciu ddajov na internete na dobu 40 dni. Madarska strana poukézala na
stvislost’ problematiky poskytovania prevadzkovych udajov s dohodami v ramci
Komisie hrani¢nych vod. Prisl'ibila, Ze sa k poZiadavke slovenskej strany vyjadri
neskor.

Slovenské strana zopakovala svoju skor$iu poziadavku na rozsirenie vymeny udajov o
tidaje spred roku 1992, tam kde st takéto udaje k dispozicii. Mad’arské strana v zasade
s takymto roz3irenim suhlasi, avSak k obdobiu, na ktoré sa takito vymena bude
vzt'ahovat’, sa vyjadri neskor.

V Gyobri, 25. aprila 2007.

[
M / étéj\,

Emil Jandk Dominik Kocinger

zastupca pre monitoring zastupca pre monitoring
za mad’arsku stranu za slovensku stranu



a) Hydroldgia povrchovych vod

Slovenské strana

Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

Cislo  [Tok Lokalita
profilu
1250 Dunaj Bratislava - Devin
2848  |Dunaj zdrz - Cunovo
2552  |Dunaj Cunovo - staré koryto
2545 Dunaj Hamuliakovo
2558 Dunaj Dobrohost’
1251 Dunaj Gab¢ikovo
1252 Dunaj Medved’ov
1600 Dunaj Komarno
1653 Maly Dunaj Bratislava - Malé Palenisko
2851 MoSonské rameno Dunaja Cunovo
3126 Dobrohost’sky kandl Dobrohost’ - napustny objekt
2849 privodny kanal Gabcikovo - horna hladina
2850 odpadovy kanal Gabcikovo - dolna hladina
3124 pravostranny priesakovy kanal Cunovo - horna hladina
3125 pravostranny priesakovy kanal Cunovo - doln4 hladina
4045 ramenna sustava linia A
4046 ramenna sustava linia B1
4047 ramenna sustava linia B2
4048 ramenna sustava linia C
4049 ramenna sustava linia D
4050 ramenna sustava linia E
4051 ramenna sustava linia F1
4052 ramenna sustava linia F3
4053 ramenna sustava linia G
4054 ramenna sustava linia H1
4055 ramenna sustava linia H3
4056 ramenna sustava linia J
4057 ramenna sustava materialova jama B
Mad’arské strana
Cislo  [Tok Lokalita
profilu
000001 |Dunaj Rajka
000002 |Dunaj Dunaremete
000005 |Dunaj Komarom
000017 |MoSonsky Dunaj Mecsér
000018 |MoSonsky Dunaj Bacsa
003871 |MoSonsky Dunaj stavidlo VI - horna voda
003872 |MoSonsky Dunaj stavidlo VI - dolné voda
003873 |MoSonsky Dunaj stavidlo I - horna voda
003874 |MoSonsky Dunaj stavidlo I - dolna voda




Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

Cislo |Tok Lokalita
profilu
003875 |priesakovy kanal stavidlo Il - horna voda
003876 |priesakovy kanal stavidlo Il - dolna voda
003939 |Dunaj Hat’ Dunakiliti - horna voda
003940 |priesakovy kanal stavidlo V - horna voda
003941 |priesakovy kandl stavidlo V - dolna voda
004516 |ramenna slustava Helena
110092 |chranena strana stavidlo VII - horna voda
110106 |Zatonsky Dunaj Gylmaolcsos Gt - horna voda
110144 | Z&tonsky Dunaj Gyumolcsos Ut - dolné voda
110161 |Dunaj Hat’ Dunakiliti - dolné voda
110113 |ramenna sUstava Z-1, horna voda
110127 |ramenna sustava Dobrorgaz 15
110115 |ramenna sUstava B-2, horna voda
110114 |ramenna sUstava B-2, dolna voda
110117 |ramenna sUstava B-3, horna voda
110116 |ramenna sUstava B-3, dolna voda
110170 |ramenna sUstava Z-6, horna voda
110171 |ramenna sUstava Z-6, dolna voda
110152 |ramenna sUstava Z-8, horna voda
110153 |ramenna sUstava Z-8, dolna voda
110119 |ramenna sUstava B-4, horna voda
110118 |ramenna sUstava B-4, dolna voda
110129 |ramenna sUstava B-5, horna voda
110128 |ramenna sUstava B-5, dolna voda
110162 |ramenna sUstava B-6, horna voda
110138 |ramenna sUstava B-7, horna voda
110198 |ramenna sUstava B-8, horna voda
110131 |ramenna sUstava B-9, horna voda
110133 |ramenna sUstava B-11, horna voda
110132 |ramenna sUstava B-11, dolna voda
110142 |ramenna sUstava Z-12, horna voda
110141 |ramenna sUstava Z-12, dolna voda
110155 |ramenna sUstava Z-10, horna voda
110157 |ramenna sustava uzaver Gatya,horna voda

b) Morfoldgia povrchovych vod

Metodika merani bude stanovena po roku 2007, frekvencia merani bude raz za tri

roky.



Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

c) Fyzikalno-chemickeé prvky

Slovenské strana

Cislo Tok Lokalita
profilu
109 | Dunaj Bratislava - Novy most, stred
4016 | Dunaj Dobrohost, rkm 1843, nad prehradzkou
4025 | Dunaj Dobrohost’, rkm 1839,6 - 'ava strana
3739 | Dunaj Sap, staré koryto, nad rkm 1812
112 | Dunaj Medved’ov - most, stred
1205 | Dungj Komarno - most, stred
307 | Dunaj - zdrZ Kalinkovo - kyneta
308 | Dunaj - zdrz Kalinkovo - I'ava strana
309 | Dunaj - zdrZ Samorin - prava strana
311 | Dunaj - zdrz Samorin - 'ava strana
3530 | Dunaj - odpadovy kanal Sap - l'ava strana
3529 | MoSonské rameno Dunaja Cunovo - stred
3531 | pravostranny priesakovy kanal | Cunovo
317 | lavostranny priesakovy kanal Hamuliakovo
3376 | Dobrohost’sky kanal Dobrohost’ - I'ava strana
Mad’arské strana
Cislo Tok Lokalita
profilu
0001 | Dunaj Rajka, rkm 1848
0043 | Dunaj nad prehradzkou, rkm 1843
0043 | Dunaj pod prehradzkou, rkm 1843
0002 | Dunaj Dunaremete
2306 | Dunaj Medve
1141 | MoSonsky Dunaj Vének
0082 | priesakovy kanal stavidlo |
0084 | priesakovy kanal stavidlo Il
1112 | ramennd sUstava Helena
1114 | ramennd sUstava Szigetské rameno, km 42,2
1126 | ramennd sUstava Asvanske rameno, km 23,9

Rozsah sledovanych ukazovatelov, frekvencia mesacne:
teplota, pH, merna vodivost, O,

Na*, K*, Ca**, Mg*, NH,*, Mn, Fe (nefiltrované)

Hg, Zn, As, Cu, Cr, Cd, Ni, Pb (vSetko filtrované)

HCOs', CI', SO, NO3", NO,, PO,*, celkovy P, celkovy N
CHSKwn, BSKSs, nerozpustené latky (susené pri 105°C)
TOC, NEL-UV, rozpustené latky (susené pri 105°C)

index saprobity biosesténu , chlorofyl-a




Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

d) Hydrobiologicke prvky
fytoplanktdén: mad’arskéa strana 4-krat za rok v obdobi april-september

slovenska strana 12-krat v obdobi marec-oktéber,
so zahustenim v letnych mesiacoch

fytobentos: 2-krat za rok

bentické bezstavovce (makrozoobentos): 2-krat za rok

makrofyty: 2-krat za rok

ryby:

mad’arské strana 5 monitorovacich miest (2x staré koryto Dunaja, 2x ramenna
sustava, 1x MoSonsky Dunaj))

slovenska strana 6 monitorovacich miest (2x staré koryto Dunaja, 4x ramenna
sustava)

Frekvencia: raz za tri roky

e) Kvalita sedimentov

mad’arské strana: 7 monitorovacich miest (2x staré koryto Dunaja, 3x ramenna
slovenska strana: 6 monitorovacich miest (2x staré koryto Dunaja, 4x zdrz)

anorganické mikropolutanty: Cu, Cr, Zn, Pb, Cd, Ni, Hg, As
obsah Zivin: celkovy fosfor, celkovy dusik
organické mikropolutanty: ~ PAH (suma, resp. 10 vybranych zloZiek)

Frekvencia: 1 krat ro¢ne, spravidla na jesen



f)  Kvantita podzemnych véd

Slovenské strana

Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

Studna ¢. | Lokalita
1912 Nova Straz
1913 Kameni¢na - Hadovce
1915 Zlatna na Ostrove
1916 | Stdrova-Stara lika
4002 Kamenic¢na - Piesky
1922 Bodza - Luky
1924 Zemianska Olca
1925 Ton
1927 Sokolce
1928 Oko¢
1929 Okoc¢ - Golias
1931 Topolniky
4435 Kolarovo
1937 | Dolny Stal
1938 Bohel'ov
1939 Padan - Majer
4428 Bodza - Maderét
1943 Kolarovo
4003 Oko¢ - Aszod
1948 Velky Meder
1949 Medvedov
1950 Verké Kosihy
4004 Klizska Nema
1952 Travnik
1954 | Cicov
4429 | Cicov - Kec
1957 | Cilizska Radvai
1958 Sap
1959 | Néarad
1960 | Gabcikovo - Cierny Les
1961 Mad
4306 Trhové Myto
1964 Gabcikovo
1965 Gabc¢ikovo
1966 Vrakuin
1969 Dvorniky
1970 Jahodna
1971 Baka
1972 Kracany - Dobor
1973 Kostolné Kracany
1974 Vydrany
1976 Velké Blahovo - Luky
1977 | Bodiky
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Studna é.

Lokalita

4302

Lu¢ na Ostrove - Antdnia Dvor

1979 Michal na Ostrove - Kolonia
1980 Michal na Ostrove - Luky
4217 Blahova - Sever

1982 Blahova

1983 | Horny Bar- Sulany

1984 Holice

1988 Rohovce

1989 Dobrohost’

4303 Macov

1992 Mierovo

1993 Zlaté Klasy - Rastice

1995 Kvetoslavov

1996 | Cakany

1997 Janiky - Bustelek

1998 Kalinkovo

1999 Miloslavov - Alzbetin Dvor
2000 Tomasov

2001 Podunajské Biskupice - Topolové
2002 Rovinka

2003 Most na Ostrove

2033 | Samorin - Mlie¢no

2035 | Samorin - Cilistov

2038 Bratislava - Petrzalka

2039 Petrzalka - OvsiSte

4007 Bratislava - PetrZalka - Colnica Berg
4009 Bratislava - Jarovce

2044 Rusovce

2045 | Cunovo - hranica

2046 | Cunovo

2067 Hrobonovo

2069 Ohrady

2070 | Novy Zivot - EliaSovce
2071 Podunajské Biskupice
4044 Gabc¢ikovo

872 Cunovo (len zmena ¢isla objektu z 2123)
2144 Bratislava - Petrzalka

2148 Petrzalka - Kopc¢ianska ul.
2162 Petrzalka

2165 Petrzalka

2167 Petrzalka

2169 Rusovce

2171 | Cunovo

4312 | Cunovo

2180 Jarovce

2186 | Cunovo

2188 Rusovce - Dolné pole




Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

Studna ¢. | Lokalita

2205 Bratislava - VI¢ie hrdlo (Slovnaft)

2207 Bratislava - Podunajské Biskupice

2208 Bratislava-Vrakuna

2215 Bratislava - Podunajské Biskupice - Lieskovec

2217 Rovinka

2219 Malinovo

2231 Kalinkovo

2241 Mierovo

2247 Dunajska LuZna - Nova Lipnica

2267 Bac¢

329 Samorin - Mlie¢no (len zmena ¢&isla objektu z 2269)

2271 Dobrohost’ - Dunajské kriviny

2272 Dobrohost’

2274 Kyselica

2279 Vojka

2293 Holice - Stara Gala

2318 Trstend na Ostrove

2327 Bodiky

2328 | Bodiky

2329 Bodiky - Kralovska luka

2343 Gabcikovo

2345 Malé Vranie - Dekanské

2349 Gabcikovo

2353 | Sap - Cilizska sihot

2387 Nova Straz

2401 Bratislava - VI¢ie hrdlo (Slovnaft)

2708 Dobrohost’ - Dunajské kriviny

2709 Bodiky - Mala sihot’, linia D

2711 Gabcikovo - Dunajsky ostrov

2712 Kracovec - Sporna sihot’

3129 Vojka nad Dunajom - Dolné macacie

3132 Vojka nad Dunajom - VVrbiny

3136 Vojka nad Dunajom - Vrbiny

3139 | Surany - Dunajské sihote

3147 Bodiky - Mlynské

3154 Baka - Obecny ostrov

3163 Sap - Riec¢ina

2710 Bodiky - Kralovska luka

3172 Bodiky - Kralovska luka

2858 Vojka nad Dunajom - Dolne vrbiny

3131 Vojka nad Dunajom - pri Velkej Zofin

3137 | Sulany - Dunajské sihote

3144 Bodiky - linia E

3146 Bodiky - Mala sihot’

3151 Bodiky - Malobodicke

3155 Baka - Nova trieda, Ostrov Orliaka morského

3159 Gabcikovo - Dunajsky ostrov, Istragov




Mad’arska strana

Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

Studna é. Ozn. Lokalita
000062 1019 | Gyorladamér
000066 2659 Vamosszabadi

000072 2666

Gyérladamér

000119 2681

Hegyeshalom

000134 2647 Bezenye
000135 2648 Bezenye
000140 2640 Dunakiliti
000143 2600 Feketeerdo
000144 2611 Feketeerdo
000147 2615 Feketeerdo
000148 2617 Feketeerdo
000151 2609 Cikolasziget
000152 2610 Cikolasziget
000159 2605 Halaszi
000188 1009 Lébény
003470 1020 Bezenye

003473 1031

Hegyeshalom

003476 2698

Hegyeshalom

003509 2694

Gyérladamér

003587 1066 Halaszi
003592 1075 Tejfalusziget
003593 1080 | Bezenye

003621 2695

Gyor-Kisbacsa

003623 2697

Gyoér-Kisbacsa

003624 2693 Rajka
003625 2699 Rajka
003626 2700 Rajka
003627 2727 Rajka
003682 3080 Mosonmagyardvar
003815 3119 Gyérladamér
003817 3121 | Asvanyrar6
003818 3122 Halaszi
003878 4189 Dunakiliti
003882 4501 Kisbodak
003887 4502 | Asvanyraro
003936 2530 Lébény
003937 2540 Hegyeshalom
004121 3270 | Gyor

004122 3269 Kisbajcs
004123 3268 Dunaremete
004126 3265 Rajka
004129 3218 Bezenye
004322 2635 Magyarkimle
004323 2636 Magyarkimle
004327 2684 | Rajka




Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

Studna ¢. Ozn. Lokalita
004328 2633 Dunaremete
110328 2621 | Asvanyrard
110502 8440 Lip6t
110503 8444 Darnozseli
110504 8500 Rajka
110610 9310 Rajka
110619 9327 Dunakiliti
110621 9330 Dunakiliti
110628 9355 Dunakiliti
110634 9368 Rajka
110637 9379 Rajka
110638 9380 Rajka
110643 9385 Bezenye
110657 9409 Rajka-Dunakiliti
110660 9413 | Sérfenyoésziget
110661 9415 Halészi
110664 9418 Mosonmagyarévar
110675 9434 | Plski
110676 9435 Puski
110685 9456 | Asvanyrar6
110686 9457 | Asvanyrard
110687 9458 | Asvanyraro
110688 9459 | Asvanyrard
110689 9460 | Asvanyraro
110700 9478 Gyérzamoly
110702 9479 Gyérzamoly
110714 9493 Dunakiliti
110715 9494 Dunakiliti
110716 9495 Dunakiliti
110719 9498 Dunasziget
110720 9499 Dunasziget
110723 9502 Kisbodak
110724 9503 Kisbodak
110729 9508 Gyérzamoly
110749 9536 PusKi
110758 9546 Kimle
110771 9555 Mecsér
110772 9558 Mecsér
110784 9567 Gyérujfalu
110800 9972 Dunasziget
110802 9974 Dunasziget
110803 9975 Dunasziget
110806 9978 | Asvanyraro
110807 9979 | Asvanyrard
110808 9980 | Asvanyraro
110814 DkI-5 | Doborgaz
110815 DklI-6 | Dunakiliti




Priloha k Zapisnici z 25. aprila 2007

Studna ¢. Ozn. Lokalita
110816 Dkl-7 | Rajka
110622 9331 Dunakiliti
110609 93051 | Rajka
110612 93131 | Rajka
110616 93211 | Rajka
110617 93241 | Rajka
110623 93381 | Dunakiliti
110624 93421 | Dunakiliti
110636 93711 | Dunakiliti
110644 93861 | Bezenye
110649 93931 | Dunasziget
110673 94291 | Puski
110682 94451 | Darnozseli
110684 94521 | Hédervar
110690 94641 | Asvanyrar6
110691 94651 | Dunaszeg
110693 94671 | Dunaszeg
110695 94691 | Dunaszentpél
110699 94761 | Vamosszabadi
110701 94771 | Vamosszabadi
110705 94821 | Nagybajcs
110709 94871 | Gyérujfalu
110712 94911 | Bacsa
110730 | 95091/B | Gyoérzamoly
110732 95111 | Kishajcs
110737 95181 | Vének
110748 95321 | Rajka
110751 95381 | Mosonmagyarovar
110753 95402 | Dunasziget
110755 95431 | Halaszi
110757 95451 | Mosonmagyarovar
110801 | 99731/B | Cikola
110804 | 99761/B | Asvanyraro
110805 | 99771/B | Asvanyrar6

10
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g) Kuvalita podzemnych vod

Slovenské strana

Studna é. Lokalita

102 Rusovce - vodny zdroj
2559 Cunovo - vodny zdroj
119 Kalinkovo - verkozdroj, S-10

105 Samorin - velkozdroj, S-2

467 Vojka - vodny zdroj, HV-1

485 Bodiky - vodny zdroj, HB-2

103 Gabcikovo - velkozdroj, HAS-5

907 Bratislava-PetrZalka, vel'’kozdroj Pecensky les, PL-4

899/1 Rusovce - pozorovaci vrt PZO-26/1

888/1 Rusovce - pozorovaci vrt PZO-23/I

872/1 Cunovo - pozorovaci vrt PZO-19/I

329/1 Samorin - pozorovaci vrt 7265/1

8717 Kalinkovo - pozorovaci vrt PZ-13/7

170/2 Dobrohost” - pozorovaci vrt PV-3/2

234/1 Rohovce - pozorovaci vrt HGP/A-18/1

262/1 Sap - pozorovaci vrt HGZ-26/1

265/1 Kracovec - pozorovaci vrt 7366/1

3/3 Kalinkovo - pozorovaci vrt PZ-1/3

Mad’arska strana

Studna é. Lokalita

110610 Rajka

110619 Dunakiliti

110622 Dunakiliti

110634 Rajka

110637 Rajka

110660 Dunasziget

110664 Mosonmagyaréovar

110674 Kisbodak

110676 Arak

110685 | Asvanyraro

110686 | Asvanyraro

110687 | Asvanyraro

110698 Gyérzamoly

110703 Gyérzamoly

110706 Vamosszabadi

110749 Puski

11
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Rozsah sledovanych ukazovatelov, frekvencia 2 krat za rok:
teplota vody, pH, merna vodivost, O,
Na', K*, Ca®*, Mg*", Mn, Fe, NH,", HCO3’, CI', SO,*, NO3', PO*, CHSKwn

raz rocne:

mad’arska strana;

slovenska strana:

vo vybranych studniach
tazké kovy (As, Ni, Zn, Pb, Hg, Cu, Cd, Cr)
organické mikropolutanty (pesticidy a tetrachldretylén)

vo vybranych studniach
tazké kovy (As, Ni, Zn, Pb, Hg, Cu, Cd, Cr)
organické mikropolutanty (pesticidy a iné)

h) Pddna vihkost’

Slovenska strana

Cislo | Monitorovacia Lokalita
objektu plocha

2703 MP-6 Dobrohost

2704 MP-9 Bodiky

2705 MP-10 Bodiky

2706 MP-14 Gab¢ikovo

2707 MP-18 KTracovec

2716 MP-4 Rohovce

2717 MP-5 Horny Bar - Sulany

2718 MP-6 Horny Bar

2755 L-3 Sap

2756 L-4 Gabcikovo

2757 L-5 Baka

2758 L-6 Trstend na Ostrove

2759 L-7 Horny Bar - Bodiky

2760 L-8 Horny Bar - Sulany

2761 L-9 Horny Bar - Bodiky

2762 L-10 Vojka nad Dunajom

2763 L-11 Vojka nad Dunajom

2764 L-12 Dobrohost

3804 L-25 Medved’ov

3805 L-26 Krucovec

Mad’arska strana

Cislo ]
objektu Lokalita

9355 Dunakiliti 15E

9452 Hédervar 11B

12
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Cislo .
objektu Lokalita

9498 |Dunasziget 11D

9972  |Dunasziget 15D

9994  |Dunasziget 22B

9995 |Lipot 4A

9996 |Lipot 27C

9997 | Asvanyraré 6G

9998 | Asvanyrard 6D

2605 |Hal&szi

2630 | Puski

2653 |Rajka

7920 | Asvanyraro

9443  |Lipot
Frekvencia merani:
zimné mesiace (januar, februar, november, december): raz mesacne
vegetacné obdobie (marec-oktdber): raz za dva tyzdne
1) Les

PloSné hodnotenie zdravotného stavu lesov na zaklade leteckého snimkovania.
Frekvencia: raz za tri roky
Spolo¢né snimkovanie v roku 2008

Ostatné monitorované ukazovatele a monitorované plochy dohodnut do konca roka
2007.

j)  Ostatné biologické skimania

Vybrané skupiny zooplanktonu (Cladocera a Copepoda), bentickych bezstavovcov -
makrozoobentosu (Mollusca, Odonata, Ephemeroptera a Trichoptera)
a suchozemskych rastlin a suchozemskych slimakov budi( uskuto¢niované v rozsahu
doterajSieho monitoringu. Je potrebné d’alSie zosulad’ovanie miest, skupin a metodiky
pozorovania.
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PRILOHA A4,



Zapisnica

z prerokovania a podpisania Spolo¢nej vyrocnej spravy za rok 2012
zo spolocného slovensko-mad’arského monitorovania,
stanovené¢ho medzivladnou Dohodou z 19. aprila 1995

Pritomni:

- za mad’arskd stranu:

Dr. Zoltan Illés, PhD.
Dr. Istvan Teplan
Maria M. Galambos
Péter Kovacs,

Dorottya lllés
Krisztina Koczka

Pal Benyo,

za slovensku stranu:

Ing. Ladislav Lazér,

Ing. Peter Panenka

Statny tajomnik Ministerstva rozvoja vidieka pre otdzky
zivotného prostredia, zastupca pre monitorovanie

hlavny radca, Sekretariat Statneho tajomnika pre otazky
Zivotného prostredia, Ministerstvo rozvoja vidieka

hlavny radca pre verejnu spravu, Ministerstvo rozvoja vidieka,
Odbor medzinarodnych vztahov

riaditel’ odboru, Ministerstvo vnutra, Odbor vodného
hospodarstva

- expert, Ministerstvo vnutra, Odbor vodného hospodarstva

pozorovatel’, Ministerstvo rozvoja vidieka, Odbor ochrany
prirody
tlImo¢nik

splnomocnenec vlady pre vystavbu a prevadzku Sustavy
vodnych diel Gab¢ikovo - Nagymaros, zastupca pre
monitorovanie

expert, veduci Odboru stratégie, Vodohospodarska vystavba §.p.

Dr. Zoltan Hlavaty, PhD., expert, Konzulta¢na skupina Podzemna voda

Ing. Daniela Horanska

veduca sekretariatu

1. Zastupcovia oboch stran | pre monitorovanie, Ing. Ladislav Lazar aDr. Zoltan Illés
vyhodnotili plnenie odporu¢ani uvedenych v sprave za rok 2011.

2. Zastupcovia oboch stran prerokovali a prijali Spoloénu vyroéna spravu za rok 2012.

3. Strany sa dohodli, Ze Narodné ro¢né spravy z monitorovania za rok 2013 vypracuji do

15. maja 2014.



-t

Strany potvrdili  zadmer uskuto¢nit’ dlhodobé hodnotenie vysledkov doterajsieho
monitorovania s cielom optimalizacie sledovanych ukazovatefov a frekvencie ich
monitorovania. Splnomocnenci sa dohodli, Ze o d’alSom postupe prac rozhodni po 15. maji
2014, pri prilezitosti vymeny Narodnych roénych sprav za rok 2013. Dalej sa dohodli aj na
tom, ze posidia moZnost' aspdsob prepojenia tejto prace s bliziacim sa 20. vyro¢im
medzivladnej zmluvy o spolo¢nom monitorovani (2015). Odbornici stran na zéklade toho
upravia harmonogram prac a predpokladany rozpodet a predloZia ich na schvalenie.

Budape$t, 23. januara 2014.

Dr. Zoltan Illés, PhD. Ing. Ladislav Lazar
za mad’arsku stranu za slovensk stranu



PRILOHA A..



Zapisnica z rokovania odbornikov
na monitorovanie povrchovych a podzemnych vod
uskuto¢niovaného podl’a medzivladnej Dohody z 19. aprila 1995

Datum: 24. marec 2014, 4. april 2014 a 15. april 2014

Miesto: Severo-zadunajské vodohospodarske riaditel'stvo (EDUVIZIG),
Arpad utca 28-32, Gy6r
Slovensky hydrometeorologicky tstav (SHMU),
Jeséniova 17, Bratislava

Mad’arska strana:  Jozsef Katona, EDUVIZIG ’
Gabriella Simon Mohacsné, EDUVIZIG

Slovenska strana:  Zoltan Hlavaty, Konz. sk. PODZEMNA VODA
Ondrej Tausberik, SHMU

Predmet rokovania: 1. Zosuladenie metodiky vycisl'ovania a zaokrihl'ovania prietokov
2. Hodnotenie podzemnych vod za rok 2013
3. R6zne

V zmysle bodu 2 kapitoly 8.2 Odporucania Spolo¢nej vyroénej spravy z monitorovania
zivotného prostredia v roku 2012 sa na zaklade ndvrhu mad’arskej strany 24.3.2014 v Gyori.
442014 v Bratislave a 15. aprila 2014 opdt v Gy6ri uskuto¢nili rokovania v stuvislosti
s hodnotenim kvantity povrchovych vad.

K bodu 1.

KedZe zaokrihl'ovanie prietokov vy¢islovanych slovenskou (4 ¢islice) a mad'arskou stranou
(3 cislice) je dané softvérom pouzivanym na spracovanie tdajov, odbornici oboch stran sa
dohodli nasledovne:
- doteraj$ia metodika vycisl'ovania a zaokrihl'ovania prietokov na oboch stranach
zostava nezmenena;
- poskytovanie udajov v ramci spolo¢ného monitorovania podl'a medzivladnej Dohody
z roku 1995 zostava nezmeneng;
- v Narodnych spravach av Spolo¢nej sprave pri vypolte mesaénych aro¢nych
priemerov sa bude pod 1000 zaokrihl'ovat na 3 ¢islice. nad na 4 &islice (t.j. 10420;
6785; 520; 25.3; 2.45; 0,234).

Odbornici sa d’alej dohodli, ze:

- vypocet mesa¢nych aro¢nych priemerov bude vychadzat z priemernych dennych
adajov:

- mesaéné arocné minima amaxima budu vychadzat zo skuto¢ne stanovenych
minimalnych a maximélnych vodnych stavov alebo prietokov (nie z priemernych
dennych hodnoét). Pokial’ by uvedené podklady neboli k dispozicii a minima alebo
maxima budu vychadzat z priemernych dennych hodndt, tato skuto¢nost sa
vyslovne uvedie v texte.



- pri s¢itavani prietokov zdvoch stanic (napr. MoSonsky Dunaj a pravostranny
priesakovy kandl, resp. staré¢ koryto Dunaja a pravostranna ramenna sustava) sa
zaokruhlenie podl'a vyssie uvedenej zasady uskutoéni az po s¢itani udajov;

- pri hodnoteni plnenia prietokov v zmysle medzivladnej Dohody z roku 1995 zatial’
ostava v platnosti hodnota 7 % prijatel'nej odchylk, avsak pre objektivne hodnotenie
prepuStanych dennych prietokov odbornici zostavia tabul'’ku dennych odchyliek.

K bodu 2.

Pre hodnotenie podzemnych vod za hydrologicky rok 2013 sa odbornici dohodli nasledovne:
- pre porovnanie obdobi s nizkymi prietokmi (Q1000) bol predbezne zvoleny termin
10.12.2012 (pripadna alternativa 27.11.2012);
- pre porovnanie obdobi s priemernymi prietokmi (Q2000) bol predbezne zvoleny
termin 22.3.2013. DalSou alternativou je termin 27.5.2013 alebo 16.2.2013:
- pre porovnanie obdobi s vysokymi prietokmi bol (Q3000) bol predbezne zvoleny
termin 12.1.2013. Ako alternativa méoze byt termin 6.7.2013 alebo 2.7.2013.

K bodu 3.

Odbornici pre monitorovanie povrchovych a podzemnych vod sa dohodli. Ze pri hodnoteni
roku 2013 uskutofnia aj vyhodnotenie pre obdobie kalendarneho roka. Pokial' sa pri
hodnoteni nevyskytni  problémy, v zdujme zostladenia hodnotenia povrchovych
a podzemnych vdéd s hodnotenim ostanych zloziek prirodného prostredia (kvalita vod, podna
vlhkost’, les abiota) navrhni zmenu hodnoteného obdobia z hydrologického roka na
kalendarny rok.

Vymenu udajov za rok 2013 odbornici predbezne dohodli na 15.4.2013.

Zapisnica bola vyhotovena v slovenskom a mad’arskom jazyku v dvoch vyhotoveniach.

Gyoér, 15. april 2014.
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Jozsef Katona Gabriella Simon Mohacsi Z06ltan Hlavaty
EDUVIZIG EDUVIZIG KS PODZEMNA VODA





